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βασικές διατάξεις της αξιολογούμενης ρύθμισης: 

1 Τομέας νομοθέτησης επί θεμάτων Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού και Υπουργείου Πολιτισμού. 

2 Τομέας νομοθέτησης επί θεμάτων Υπουργείου Εθνικής Άμυνας και Υπουργείου Εξωτερικών. 

3 Τομέας νομοθέτησης επί θεμάτων Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών.  

4 Τομέας νομοθέτησης επί θεμάτων Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης και Υπουργείου Υγείας .  

5 Τομέας νομοθέτησης επί θεμάτων Υπουργείου Εσωτερικών, Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης, Υπουργείου 
Προστασίας του Πολίτη και Υπουργείου Δικαιοσύνης . 

6 Τομέας νομοθέτησης επί θεμάτων Υπουργείου Ανάπτυξης, Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας, Υπουργείου 
Υποδομών και Μεταφορών, Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής, Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων 
και Υπουργείου Τουρισμού. 

ΤΟΜΕΙΣ ΝΟΜΟΘΕΤΗΣΗΣ (Χ) 

ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗ - ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΣ1 

ΕΘΝΙΚΗ ΑΜΥΝΑ – ΕΞΩΤΕΡΙΚΗ ΠΟΛΙΤΙΚΗ2 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ / ΔΗΜΟΣΙΟΝΟΜΙΚΗ / ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΗ ΠΟΛΙΤΙΚΗ3 

ΚΟΙΝΩΝΙΚΗ ΠΟΛΙΤΙΚΗ4 

ΔΗΜΟΣΙΑ ΔΙΟΙΚΗΣΗ – ΔΗΜΟΣΙΑ ΤΑΞΗ – ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗ5 

ΑΝΑΠΤΥΞΗ – ΕΠΕΝΔΥΤΙΚΗ ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΑ6 Χ 

ΣΧΕΔΙΟ ΝΟΜΟΥ  

ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ  

«ΕΝΙΣΧΥΣΗ ΤΗΣ ΠΡΟΤΥΠΗΣ ΚΤΗΝΟΤΡΟΦΙΑΣ, ΡΥΘΜΙΣΕΙΣ ΓΙΑ ΤΗΝ ΑΛΙΕΙΑ ΚΑΙ ΤΙΣ 

ΥΔΑΤΟΚΑΛΛΙΕΡΓΕΙΕΣ, ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ ΓΙΑ ΤΗ ΦΥΤΟΫΓΕΙΑ, ΤΑ ΒΙΟΚΤΟΝΑ ΠΡΟΪΌΝΤΑ ΚΑΙ 

ΤΗΝ ΠΟΙΟΤΗΤΑ ΤΡΟΦΙΜΩΝ ΚΑΙ ΑΛΛΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ ΓΙΑ ΤΗΝ ΤΟΝΩΣΗ ΤΗΣ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ 

ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ» 
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Α. Αιτιολογική έκθεση 

 

Η «ταυτότητα» της αξιολογούμενης ρύθμισης 

1. Ποιο ζήτημα αντιμετωπίζει η αξιολογούμενη ρύθμιση; 

 Μέρος Β’: Την ενίσχυση της πρωτογενούς παραγωγής, ειδικότερα δε της 

κτηνοτροφίας, αλιείας και των υδατοκαλλιεργειών, μέσα από την οργάνωση 

των ομαδικών χώρων σταυλισμού και των βοσκήσιμων γαιών, τον 

εξορθολογισμό του Αλιευτικού Κώδικα (ν.δ. 420/1970, Α’ 27) και την ευρύτερη 

εποπτεία, αλλά και αξιοποίηση των δυνατοτήτων των μονάδων 

υδατακαλλιέργειας, αντιστοίχως.  

Μέρος Γ’: Την ενίσχυση της προστασίας της φυτοϋγείας, των βιοκτόνων 

προϊόντων και συνακόλουθα των ίδιων των τροφίμων, μέσα από τον 

εξορθολογισμό των κυρώσεων για τη φυτοϋγεία (ν. 2147/1952, Α’ 155), την 

επικαιροποίηση του πλαισίου (ν. 721/1977, Α’ 298) που διέπει τα βιοκτόνα 

προϊόντα αρμοδιότητας του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, 

για τον καλύτερο έλεγχό τους, και την επιμέρους τροποποίηση διαδικασιών 

που άπτονται εν γένει της προστασίας των τροφίμων, αντιστοίχως.  

Μέρος Δ’: Την αναδιάρθρωση ειδικότερων διαδικασιών στο πλαίσιο της 

γενικότερης στήριξης της αγροτικής ανάπτυξης. Ειδικότερα, ρυθμίζονται 

οργανωτικά ζητήματα που αφορούν στην αντιμετώπιση των συνεπειών 

ακραίων καιρικών φαινομένων, καθώς και τη λειτουργία των αγροτικών 

συνεταιρισμών και του Ταμείου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας (ΤΑΑ) στο 

Υπουργείο Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων. 

Μέρος Ε’: Την επικαιροποίηση της λειτουργίας των Επιμελητηρίων όσον 

αφορά την αγροτική ανάπτυξη, ειδικότερα του Γεωτεχνικού Επιμελητηρίου 

Ελλάδος (ΓΕΩΤ.Ε.Ε.), παράλληλα δε προβλέπονται αγροτικά τμήματα στα 

Επιμελητήρια.    

2. Γιατί αποτελεί πρόβλημα;  

 Μέρος Β΄: Ρυθμίζονται κενά και επικαιροποιείται το πλαίσιο για την εύρυθμη 

λειτουργία κρίσιμων δραστηριοτήτων της πρωτογενούς παραγωγής 

(κτηνοτροφία, αλιεία και υδατοκαλλιέργειες).  

Μέρος Γ’: Η ενισχυμένη εποπτεία και οι συνακόλουθες κυρώσεις για την 

προστασία της φυτοϋγείας και των βιοκτόνων προϊόντων είναι απαραίτητες 

για την προστασία των τροφίμων εν γένει.   

Μέρος Δ’: Αντιμετωπίζονται δυσκαμψίες οι οποίες κωλύουν την άμεση 

στήριξη και τη λήψη μέτρων για την ενίσχυση και προστασία των 

δραστηριοποιούμενων στον πρωτογενή τομέα.  

Μέρος Ε’: Οι ειδικότερες ρυθμίσεις για το πειθαρχικό δίκαιο του ΓΕΩΤ.Ε.Ε., 

είναι κρίσιμες για την εκπλήρωση της αποστολής του, ενώ διαμορφώνεται το 

νομοθετικό πλαίσιο για τη σύσταση το πρώτον αγροτικών τμημάτων στα 

Επιμελητήρια, προς ενίσχυση των αγροτών.  
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3. Ποιους φορείς ή πληθυσμιακές ομάδες αφορά; 

 Τους κτηνοτρόφους, αγρότες, αλιείς, τις υδατοκαλλιέργειες, τους φορείς του 
Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, τα Επιμελητήρια και έμμεσα 
το σύνολο των πολιτών.  

 

Η αναγκαιότητα της αξιολογούμενης ρύθμισης 

4. 

Το εν λόγω ζήτημα έχει αντιμετωπιστεί με νομοθετική ρύθμιση στο παρελθόν; 

ΝΑΙ     Χ                         ΟΧΙ   

Εάν ΝΑΙ, ποιο είναι το ισχύον νομικό πλαίσιο που ρυθμίζει το ζήτημα; 

 Ν. 4056/2012 (Α’ 52), 4351/2015 (Α΄ 164), ν.δ. 420/1970, ν. 2147/1952, 

721/1977, 1474/1984 (Α΄ 128) και 4497/2017 (Α’ 171). 

5. Γιατί δεν είναι δυνατό να αντιμετωπιστεί στο πλαίσιο της υφιστάμενης νομοθεσίας 

i)   με αλλαγή προεδρικού 

διατάγματος, 

υπουργικής απόφασης 

ή άλλης κανονιστικής 

πράξης; 

Πρόκειται για τροποποιήσεις υφιστάμενων 

τυπικών νόμων και για ζητήματα που τίθενται, 

πρωτογενώς, άνευ εξουσιοδοτήσεως. 

ii)  με αλλαγή διοικητικής  

πρακτικής 

συμπεριλαμβανομένης 

της δυνατότητας νέας 

ερμηνευτικής 

προσέγγισης της 

υφιστάμενης 

νομοθεσίας; 

Ως άνω 

iii) με διάθεση 

περισσότερων 

ανθρώπινων και 

υλικών πόρων; 

Ως άνω 

 

Συναφείς πρακτικές  

6. 

 

Έχετε λάβει υπόψη συναφείς πρακτικές;            ΝΑΙ                 ΟΧΙ      

Εάν ΝΑΙ, αναφέρατε συγκεκριμένα: 

i)   σε άλλη/ες χώρα/ες 

της Ε.Ε. ή του ΟΟΣΑ: 

 

ii)  σε όργανα της Ε.Ε.:  
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iii) σε διεθνείς 

οργανισμούς: 

 

 

Στόχοι αξιολογούμενης ρύθμισης 

7. 
Σημειώστε ποιοι από τους στόχους βιώσιμης ανάπτυξης των Ηνωμένων Εθνών επιδιώκονται 

με την αξιολογούμενη ρύθμιση 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

  

 

 
 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

  

 

  

 

 

 

 

 

 

      

 

8. Ποιοι είναι οι στόχοι της αξιολογούμενης ρύθμισης;  

i)   βραχυπρόθεσμοι: 

Η αντιμετώπιση προβλημάτων που ανέκυψαν 

στον πρωτογενή τομέα και η αναδιάρθρωση 

των δομών που είναι κρίσιμες για την 

αγροτική ανάπτυξη. 

ii)  μακροπρόθεσμοι: Η εύρυθμη λειτουργία του πρωτογενούς τομέα 

και η ενίσχυση των δραστηριοποιούμενων σ’ 

αυτόν.  

 

Ψηφιακή διακυβέρνηση 

10. 

Σε περίπτωση που προβλέπεται η χρήση πληροφοριακού συστήματος, ποια θα είναι 

η συμβολή αυτού στην επίτευξη των στόχων της αξιολογούμενης ρύθμισης:         

ΑΜΕΣΗ    √      ή/και      ΕΜΜΕΣΗ      

i)   Εάν είναι άμεση, 

εξηγήστε: 

Άρθρο 44: Ορίζεται η χρήση ψηφιακής πλατφόρμας 

στην οποία θα καταχωρούνται αιτήσεις που 

αφορούν τα ακίνητα που διαχειρίζεται το 

Υπουργείο Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, 

όπως αυτά αναφέρονται στην παρ. 1 του άρθρου 1 

του ν. 4061/2012. Η πλατφόρμα αυτή προβλέπεται 
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με σκοπό τον εκσυγχρονισμό και την απλοποίηση 

της μέχρι σήμερα ισχύουσας διαδικασίας καθώς 

μέχρι πρότινος οι ενδιαφερόμενοι έπρεπε μέσω 

ηλεκτρονικού ταχυδρομείου ή ταχυδρομικής 

αποστολής ή αυτοπρόσωπης κατάθεσης να 

υποβάλουν τη σχετική αίτησή τους, με όλα τα 

συναφή προβλήματα και κινδύνους, π.χ. απώλειας, 

που συνέχονται με αυτήν. Επιπροσθέτως 

προβλέπεται ρητά και η διαλειτουργικότητα της 

πλατφόρμας με άλλα πληροφοριακά συστήματα 

του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης, με 

σκοπό τον μέγιστο δυνατό έλεγχο της διαδικασίας. 

Άρθρο 45: Προβλέπεται η σύσταση Μητρώου 

Ελεγκτών – Επαληθευτών για τον έλεγχο και την 

επαλήθευση των επενδυτικών σχεδίων έργων και 

δράσεων του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και 

Τροφίμων, τα οποία χρηματοδοτούνται από το 

Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας. 

ii)  Εάν είναι έμμεση, 

εξηγήστε: 

 

11. 

Το προβλεπόμενο πληροφοριακό σύστημα είναι συμβατό με την εκάστοτε ψηφιακή 

στρατηγική της χώρας (Βίβλος Ψηφιακού Μετασχηματισμού);                                     

  ΝΑΙ                 ΟΧΙ      

Εξηγήστε: Οι προδιαγραφές του προβλεπόμενου Μητρώου θα 
εξειδικευθούν  με κοινή υπουργική απόφαση.  

12. 
Διασφαλίζεται η διαλειτουργικότητα του εν λόγω πληροφοριακού συστήματος με 

άλλα υφιστάμενα συστήματα;     ΝΑΙ                 ΟΧΙ      

Αναφέρατε ποια είναι αυτά 

τα συστήματα: 
 

13. 
Έχει προηγηθεί μελέτη βιωσιμότητας του προβλεπόμενου πληροφοριακού 

συστήματος;                           ΝΑΙ                 ΟΧΙ      

Εξηγήστε:  
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Κατ’ άρθρο ανάλυση αξιολογούμενης ρύθμισης 

14. Σύνοψη στόχων κάθε άρθρου 

Άρθρο Στόχος 

1 Προβλέπεται ο σκοπός του σχεδίου νόμου. 

2 Προβλέπεται το αντικείμενο του σχεδίου νόμου. 

3 Στους ορισμούς του άρθρου 1 του ν. 4056/2012 (Α’ 52) προστίθενται η 

«κτηνοτροφική ζώνη», το «κτηνοτροφικό πάρκο» και o «ομαδικός χώρος 

σταυλισμού», προκειμένου να αποτελέσουν πλαίσιο για την καλύτερη οργάνωση 

των κτηνοτροφικών μονάδων. 

4 Σε συνέχεια της προηγούμενης διάταξης ρυθμίζεται η λειτουργία των ομαδικών 

χώρων σταυλισμού για τη βέλτιστη αξιοποίηση των κτηνοτροφικών εγκαταστάσεων 

και την περαιτέρω ανάδειξή τους, στο πλαίσιο της συνολικής αύξησης της 

παραγωγικότητας των κτηνοτροφικών μονάδων.  Διευκρινίζεται για πρώτη φορά η 

έννοια του ομαδικού χώρου σταυλισμού, που λειτουργεί βάσει καταστατικού 

λειτουργίας. Κάθε κτηνοτρόφος που αποδέχεται το καταστατικό λειτουργίας μπορεί 

να αγοράσει ή να εκμισθώσει σε μακροχρόνια βάση ένα από τα κτηνοτροφικά 

οικόπεδα που περιλαμβάνει ο ομαδικός χώρος σταυλισμού. Με την ομαδοποίηση 

των κτηνοτρόφων τους παρέχονται κίνητρα, επιτυγχάνονται η μείωση των 

υποχρεώσεών τους προς το δημόσιο, η αύξηση των εισοδημάτων τους, η δυνατότητα 

επιδοτήσεων, καθώς επίσης και καλύτερη απόδοση και παραγωγή προϊόντων 

ανώτερης ποιότητας. Επιπροσθέτως υπάρχει με αυτόν τον τρόπο δυνατότητα ορθών 

και αποτελεσματικών ελέγχων, βελτιώνονται οι συνθήκες εργασίας, μειώνονται οι 

περιβαλλοντικές οχλήσεις, βελτιώνεται η ευζωία των ζώων και επιτυγχάνεται αύξηση 

της παραγωγικότητάς τους. 

5 Παρέχεται συμπληρωματικά εξουσιοδότηση στον Υπουργό Αγροτικής Ανάπτυξης και 

Τροφίμων για τη ρύθμιση των θεμάτων της ίδρυσης και λειτουργίας των 

κτηνοτροφικών εγκαταστάσεων που εγκαθίστανται σε χώρο ομαδικού σταυλισμού. 

6 Tροποποιείται η παρ. 1 του άρθρου 14 του ν. 4056/2012 (Α΄ 52) για την παράταση 

της προθεσμίας εντός της οποίας οι κτηνοτροφικές εγκαταστάσεις που λειτουργούν 

χωρίς άδεια λειτουργίας ή άδεια εγκατάστασης, υποχρεούνται να λάβουν έγκριση 

ίδρυσης και έγκριση λειτουργίας ή να λάβουν έγκριση ίδρυσης και να προβούν σε 

γνωστοποίηση λειτουργίας, κατά περίπτωση, υπό την προϋπόθεση της 

συμμόρφωσής τους με την περιβαλλοντική, υγειονομική, μεταλλευτική και 

λατομική νομοθεσία. Αντίστοιχα, τροποποιείται η παρ. 3 του άρθρου 17α του ν. 

4056/2012 για την παράταση της προθεσμίας υποβολής αιτήματος έκδοσης άδειας 

διατήρησης υφιστάμενων κτηνοτροφικών εγκαταστάσεων που λειτουργούν εντός ή 

πλησίον κατοικημένων περιοχών.   

7 Τροποποιείται η διαδικασία εκπόνησης σχεδίων βόσκησης, προκειμένου το 

Υπουργείο Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων να έχει μεγαλύτερη ευχέρεια στην 
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εκπόνησή τους. Συγκεκριμένα, για λόγους επιτάχυνσης της διαδικασίας ο Υπουργός 

Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, αναθέτει την εκπόνηση διαχειριστικών σχεδίων 

βόσκησης στις Περιφέρειες της Χώρας με προγραμματική σύμβαση η οποία 

συνάπτεται με την οικεία Περιφέρεια. Οι οικείες Περιφέρειες υποχρεούνται όπως 

αναρτήσουν τη διακήρυξη των διαχειριστικών σχεδίων βόσκησης εντός ενός (1) μήνα 

από την υπογραφή της σχετικής προγραμματικής σύμβασης μεταξύ αυτών και του 

Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων. Σε αντίθετη περίπτωση, την ευθύνη 

ανάρτησης, καθώς και τη διαδικασία εκπόνησης και σύναψης σύμβασης, 

αναλαμβάνει εξ ολοκλήρου το Υπουργείο Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων μετά 

από γνώμη της αρμόδιας Δασικής Αρχής. 

8 Παρατείνεται η προθεσμία του πρώτου εδαφίου της παρ. 1 του άρθρου 4 του ν. 

4351/2015, περί εκπόνησης, υποβολής και έγκρισης των διαχειριστικών σχεδίων των 

βοσκήσιμων γαιών, ώστε να εξασφαλιστεί η ομαλή ολοκλήρωσή τους. 

9 Στον Αλιευτικό Κώδικα προστίθεται άρθρο 13Α για το Συμβούλιο Εξέτασης 

Αλιευτικών Προσφυγών. Το Συμβούλιο Εξέτασης Αλιευτικών Προσφυγών (Σ.Ε.Α.Π.) 

είναι τριμελές και συστήνεται στο Υπουργείο Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, με 

αρμοδιότητα την εξέταση των ενδικοφανών προσφυγών κατά αποφάσεων με τις 

οποίες επιβάλλονται διοικητικές κυρώσεις για αλιευτικές παραβάσεις. Περαιτέρω, 

ορίζονται τα θέματα συγκρότησης, οργάνωσης και λειτουργίας του Σ.Ε.Α.Π.. Το 

Συμβούλιο Εξέτασης Αλιευτικών Προσφυγών θα διασφαλίσει την έγκαιρη εξέταση 

μελλοντικών προσφυγών, καθώς και την εξέταση συσσωρευμένων παρελθουσών 

προσφυγών. 

10 Ορίζεται η προθεσμία άσκησης προσφυγής ενώπιον του Σ.Ε.Α.Π. και το ανασταλτικό 

της αποτέλεσμα, ενώ αποσαφηνίζεται η δυνατότητα ανάπτυξης των ισχυρισμών των 

προσφευγόντων με γραπτό υπόμνημα, δικαίωμα για το οποίο προβλέπεται 

αντίστοιχη προθεσμία,αρχόμενη από την ημερομηνία κατάθεσης της προσφυγής. 

Επιπροσθέτως, προβλέπονται η καταβολή και οι συνέπειες μη καταβολής 

παραβόλου για την εξέταση των αλιευτικών προσφυγών, ενώ προστίθεται ρητή 

πρόβλεψη εξουσιοδοτικής διάταξης για τη δυνατότητα έκδοσης απόφασης 

αναπροσαρμογής του ύψους των σχετικών παραβόλων. Με τον τρόπο αυτό η 

διαδικασία άσκησης προσφυγής ενώπιον του Σ.Ε.Α.Π. επιταχύνεται και 

επικαιροποιούνται τα προβλεπόμενα πρόστιμα.   

11 Προστίθεται άρθρο 14Α για την απόφαση που εκδίδει το Σ.Ε.Α.Π. επί των αλιευτικών 

προσφυγών. Με την εν λόγω διάταξη αποσαφηνίζεται η διαδικασία επίδοσης της 

απόφασης του Σ.Ε.Α.Π. και ζητήματα για την άσκηση και τα αποτελέσματα των 

προσφυγών, έναντι των αποφάσεων του Σ.Ε.Α.Π.. Με αυτόν τον τρόπο 

εξορθολογίζεται η διαδικασία και τίθεται σαφές πλαίσιο με ρητές προθεσμίες. 

12 Τροποποιείται το άρθρο 11 του Αλιευτικού Κώδικα,  περί κυρώσεων, προκειμένου να 

προβλεφθεί εξουσιοδοτική διάταξη για την έκδοση κοινής απόφασης, αντί 

προεδρικού διατάγματος που ίσχυε, για την αναπροσαρμογή των χρηματικών 

προστίμων που επιβάλλονται για παραβάσεις της αλιευτικής νομοθεσίας, στο 

πλαίσιο του εξορθολογισμού των σχετικών χρηματικών προστίμων, εντός πάντως 
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του πλαίσιου που χαράσσεται στη διάταξη. Ως εκ τούτου συντέμνεται ο χρόνος που 

απαιτείται για την έκδοση κανονιστικής πράξης, με την οποία επικαιροποιούνται 

κάθε φορά τα χρηματικά πρόστιμα που επιβάλλονται για παραβάσεις της αλιευτικής 

νομοθεσίας. 

13 Προβλέπονται οι αναγκαίες μεταβατικές διατάξεις για τη γενική ρύθμιση όλων των 

διοικητικής φύσης ζητημάτων που συνάπτοτναι με την ταχεία εξέταση των 

εκκρεμουσών προσφυγών ενώπιον του Συμβουλίου Αλιείας. Λόγω της κατάστασης 

που δημιουργήθηκε με την πανδημία του κορωνοϊού COVID -19 και δεδομένου ότι 

απαιτείται παρουσία του προσφεύγοντος ενώπιον του Συμβουλίου Αλιείας κατέστη 

αδύνατο να εκδικαστούν προσφυγές με αποτέλεσμα να σωρευτούν και να απαιτείται 

η άμεση εκδίκασή τους. 

14 Προβλέπονται οι απαραίτητες καταργούμενες διατάξεις για την εφαρμογή του 

κεφαλαίου Β΄ του σχεδίου νόμου. 

15-16 Η ραγδαία ανάπτυξη του τουρισμού, κυρίως τις τελευταίες δεκαετίες, συνέβαλε 

σημαντικά στην εμφάνιση νέων τουριστικών υπηρεσιών και νέων συμβατικών 

μορφών τουρισμού, όπως η θαλάσσια περιήγηση. Ως εκ τούτου και για την κάλυψη 

της ζήτησης, δίνεται η δυνατότητα σε φορείς μονάδων υδατοκαλλιέργειας που 

επιθυμούν να ασκήσουν δραστηριότητες αλιευτικού τουρισμού, να χρησιμοποιούν 

τα βοηθητικά σκάφη των μονάδων για τη μεταφορά επισκεπτών/τουριστών τους, 

γεγονός το οποίο θα συμβάλλει στην περαιτέρω ανάπτυξη του αλιευτικού 

τουρισμού. 

17 Προκειμένου να αντιμετωπιστούν δυσλειτουργίες που έχουν εντοπιστεί στις 

επιχειρήσεις του κλάδου των υδατοκαλλιεργειών, ορίζονται διοικητικές κυρώσεις 

στους μισθωτές που υποβάλλουν εκπρόθεσμα αίτηση αναμίσθωσης και 

συνακόλουθα καθορίζεται το χρονικό διάστημα, μετά το οποίο χάνεται το δικαίωμα 

αναμίσθωσης. 

18 Προβλέπονται οι απαιτούμενες γνώμες για την ίδρυση, επέκταση, ή μετεγκατάσταση 

μονάδων εντός Περιοχών Οργανωμένης Ανάπτυξης Υδατοκαλλιεργειών (Π.Ο.Α.Υ.), 

προκειμένου να υπάρχει πληρέστερη προστασία του αιγιαλού με τη συμμετοχή 

περισσότερων συναρμόδιων υπηρεσιών. 

19 Αντιστοίχως, προβλέπονται κυρώσεις σε περίπτωση παραβίασης της τρίμηνης 

προθεσμίας (πριν από τη λήξη της έγκρισης ίδρυσης της μονάδας) για την υποβολή 

αίτησης ανανέωσης, στους φορείς μονάδων υδατοκαλλιέργειας που υποβάλλουν 

εκπρόθεσμα αίτηση ανανέωσης της έγκρισης ίδρυσης της μονάδας τους. Η παρούσα 

διάταξη έρχεται να εξορθολογίσει το πλαίσιο σχετικώς με την ανανέωση έγκρισης 

ίδρυσης μονάδας υδατοκαλλιέργειας θέτοντας συγκεκριμένες κυρώσεις, 

λειτουργώντας ως αντικίνητρο σε υπαίτιες καθυστερήσεις.  

20 Αντικαθίσταται το άρθρο 34Α του ν. 2147/1952, προκειμένου να επικαιροποιηθούν 
οι περιπτώσεις μη συμμόρφωσης με τη νομοθεσία της φυτοϋγείας που επισύρουν 
την επιβολή διοικητικών κυρώσεων, καθώς και το εύρος των προστίμων, τα οποία 
καθορίζονται βάσει μιας σειράς παραγόντων, υπό το πρίσμα της αρχής της 
αναλογικότητας.  
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21 Σε συνέχεια του ανωτέρω άρθρου προβλέπονται τα κριτήρια του ύψους επιβολής 
διοικητικών κυρώσεων (προστίμων), όπως η συχνότητα, διάρκεια και 
πολλαπλότητα των μη συμμορφώσεων της επιχείρησης, η υποτροπή – επανάληψη 
και το οικονομικό μέγεθος της επιχείρησης. Προβλέπεται δε η έκδοση κοινής 
απόφασης με την οποία προσδιορίζεται η μεθοδολογία για τον υπολογισμό των 
προστίμων. 

22 Καθορίζεται η διαδικασία επιβολής διοικητικών κυρώσεων και προβλέπεται η 

δυνατότητα του θιγόμενου να ασκήσει ενδικοφανή προσφυγή κατά της απόφασης 

επιβολής προστίμου, ως απαραίτητο μέσο άμυνας. 

23 Καθορίζεται η διαδικασία είσπραξης και απόδοσης των προστίμων του 

προτεινόμενου άρθρου 34Α του ν. 2147/1952 στις οποίες εμπλέκονται, ανάλογα από 

ποιον διαπιστώνεται η μη συμμόρφωση, οι υπηρεσίες των Υπουργείων Αγροτικής 

Ανάπτυξης και Τροφίμων και Περιβάλλοντος και Ενέργειας. 

24 Επικαιροποιούνται οι ποινικές κυρώσεις για την παραβίαση των διατάξεων που 

αφορούν την προστασία της φυτοϋγείας, προς ενίσχυση της αποτελεσματικότητας 

και της συνολικότερης προστασίας του συγκεκριμένου εννόμου αγαθού. 

25 Προστίθεται εξουσιοδοτική διάταξη στο άρθρο 14 του ν. 721/1977 ώστε να 
καθορίζονται οι τεχνικές διαδικασίες, ο τρόπος και κάθε άλλο τεχνικό μέτρο για τις 
διοικητικές κυρώσεις επί παραβάσεων σε θέματα δραστικών ουσιών, βιοκτόνων 
προϊόντων και κατεργασμένων αντικειμένων με βιοκτόνα προϊόντα που υπάγονται 
στην αρμοδιότητα του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων.  

26 Αντικαθίσταται η περ. ε) του άρθρου 26 του ν. 721/1977, ώστε να περιλαμβάνει 
όλους τους τύπους βιοκτόνων προϊόντων που υπάγονται στην αρμοδιότητα του 
Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων. Επίσης, με την εν λόγω 
τροποποίηση και μέσω των υφιστάμενων εξουσιοδοτικών διατάξεων του ν. 
721/1977, ο Υπουργός Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων θα μπορεί να καθορίζει 
τους όρους και τις προϋποθέσεις για να λάβουν έγκριση σύμφωνα με την εθνική 
νομοθεσία και τυχόν μελλοντικοί τύποι βιοκτόνων προϊόντων που υπάγονται στην 
αρμοδιότητα του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων. Με αυτόν τον 
τρόπο απλοποιείται και γίνεται πιο ευέλικτη η διαδικασία αφαίρεσης ή ένταξης νέων 
βιοκτόνων προϊόντων αρμοδιότητας του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης, καθόσον 
υφίστανται 21 διαφορετικοί τύποι βιοκτόντων προϊόντων. 

27 Το πεδίο εφαρμογής του άρθρου 30 του ν. 721/1977 χρήζει επικαιροποίησης ώστε 
να προβλέπει ρητά όλους τους τύπους βιοκτόνων προϊόντων που υπάγονται στην 
αρμοδιότητα του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, αλλά και για 
λόγους εναρμόνισης με την ευρωπαϊκή νομοθεσία. Το άρθρο 30, όπως ισχύει,  
αναφέρει τύπους βιοκτόνων προϊόντων πριν από τον επίσημο ορισμό τους μέσω του 
Κανονισμού των βιοκτόνων (παράρτημα V του Κανονισμού (ΕΕ) 528/2012 του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 22ας Μαΐου 2012, σχετικά με τη 
διάθεση στην αγορά και τη χρήση βιοκτόνων, L 167). Επιπλέον κάποιοι τύποι 
βιοκτόνων προϊόντων που υπάγονται στην αρμοδιότητα του Υπουργείου Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων, όπως τα  αντιρρυπαντικά, δεν αναφέρονται ξεκάθαρα. 
Εκτός της αντιμετώπισης των ανωτέρω ζητημάτων, δίνεται η δυνατότητα εφαρμογής 
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των διατάξεων του ν. 721/1977 και σε τυχόν μελλοντικούς τύπους βιοκτόνων που 
υπάγονται στην αρμοδιότητα του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων.  

28 Εξασφαλίζεται περαιτέρω η προστασία κατά ορισμένων αθέμιτων εμπορικών 

πρακτικών στις σχέσεις μεταξύ επιχειρήσεων στην αλυσίδα εφοδιασμού γεωργικών 

προϊόντων και τροφίμων, με την άρση τυχόν αμφιβολιών ως προς την υπεροχή των 

άρθρων 3 και 4 του ν. 4792/2021 (Α’ 54), τα οποία συνιστούν διατάξεις υπερκείμενης 

τυπικός ισχύος, έναντι άλλων τυπικών νόμων, δεδομένου ότι ενσωματώνουν 

ενωσιακό δίκαιο. 

29 Συστήνεται στο Υπουργείο Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων Σχολή Επαγγελμάτων 
Κρέατος στην Κρήτη, με έδρα το Ηράκλειο, ως Γραφείο που υπάγεται στη Σχολή 
Επαγγελμάτων Κρέατος Αθήνας. Περαιτέρω, καθορίζονται οι περιφέρειες 
δικαιοδοσίας της και θέματα σχετικά με τη διαδικασία εκπαίδευσης. Οι Σχολές 
επαγγελμάτων κρέατος παρέχουν την απαραίτητη εκπαίδευση, προκειμένου να 
μπορεί να εργαστεί κάποιος επαγγελματικά στην ειδικότητα του κρεοπώλη. Λόγω 
της αυξανόμενης ζήτησης της εν λόγω ειδικότητας και προς αποφυγή μετακίνησης 
των σπουδαστών συστήνεται  το εν λόγω Γραφείο. 

30 Ο ορισμός της Γενικής Διεύθυνσης Γεωργίας ως αρμόδιας αρχής για τη μικροβιακή 
ασφάλεια στα τρόφιμα φυτικής προέλευσης στο στάδιο πριν και κατά τη διάρκεια 
της συγκομιδής τους, εξασφαλίζει την οργάνωση, τον συντονισμό και την εποπτεία 
των ελέγχων στην πρωτογενή παραγωγή.  

31 Αποσκοπείται η ολοκλήρωση, σε σύντομο χρονικό διάστημα, του απαιτητικού έργου 

της στήριξης των πληγέντων που περιήλθαν, προσωρινά ή μόνιμα, σε κατάσταση 

έκτακτης ανάγκης λόγω των πυρκαγιών του Ιουλίου και του Αυγούστου 2023, της 

κακοκαιρίας «Daniel» και των συνεπακόλουθων πλημμυρών, καθώς και της 

κακοκαιρίας «Elias», στις περιφέρειες και στις περιφερειακές ενότητες που 

επλήγησαν. 

32 Σε συνέχεια του παραπάνω άρθρου, και με σκοπό την ανόρθωση των αγροτικών 

καλλιεργειών από τις ζημιές τις οποίες υπέστησαν το 2023 και -κατά συνέπεια- την 

επιβοήθηση των αγροτών που δραστηριοποιούνται στις πληγείσες αυτές περιοχές, 

ορίζεται ότι το ποσό των αποζημιώσεων δύναται να ανέρχεται στο εκατό τοις εκατό 

(100%) της προϋπολογιζόμενης αξίας τους.  

33 Εξασφαλίζεται ότι οι ενισχύσεις του άρθρου 47 του ν. 5035/2023 (Α’ 76), στις οποίες 

προστίθενται και αυτές του Κανονισμού (ΕΕ) 717/2014 της Επιτροπής της 27ης 

Ιουλίου 2014 «σχετικά με την εφαρμογή των άρθρων 107 και 108 της Συνθήκης για 

τη λειτουργία της Ευρωπαϊκής Ένωσης στις ενισχύσεις ήσσονος σημασίας στους 

τομείς της αλιείας και της υδατοκαλλιέργειας» (L 190), είναι αφορολόγητες, 

ακατάσχετες και ανεκχώρητες στα χέρια του Δημοσίου ή τρίτων, κατά παρέκκλιση 

κάθε άλλης γενικής ή ειδικής διάταξης, ώστε να αξιοποιηθούν αποκλειστικά από 

τους δικαιούχους για τους οποίους προορίζονται.  

34 Η επικαιροποίηση και συμπλήρωση της εξουσιοδότησης της παρ. 4 του άρθρου 13 

του ν. 3698/2008 (Α’ 198), καθώς σε περιπτώσεις φυσικών καταστροφών και άλλων 

έκτακτων αναγκών είναι αναγκαία η αναστολή της υποχρέωσης καταβολής, 
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είσπραξης και απόδοσης στον «ΕΛ.Γ.Ο. – ΔΗΜΗΤΡΑ» της ειδικής εισφοράς στο γάλα. 

Σ’ αυτό το πλαίσιο προβλέπεται ότι στη σχετική κοινή απόφαση των Υπουργών 

Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών και Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων 

καθορίζεται και η χρονική διάρκεια, πέραν της διαδικασίας και του τρόπου 

καταβολής, είσπραξης και απόδοσης στον «ΕΛ.Γ.Ο. – ΔΗΜΗΤΡΑ» της ως άνω  

εισφοράς. 

35 Αντιμετωπίζεται το ζήτημα της αποκομιδής και υγειονομικής ταφής ζώων. Το 

πρόβλημα επιτάθηκε μετά την κακοκαιρία «Daniel» και την κακοκαιρία «Elias», και 

τις συνεπακόλουθες πλημμύρες σε περιφέρειες της χώρας. Ειδικότερα, 

προβλέπονται ο ορισμός και η λειτουργία χώρων υγειονομικής ταφής των ζώων σε 

κάθε Δήμο στο πλαίσιο προστασίας της δημόσιας υγείας. Παράλληλα, προβλέπεται 

η απαιτούμενη εξουσιοδότηση για την εφαρμογή της διάταξης. 

36 Ρυθμίζεται ο αναγκαίος συγκερασμός μεταξύ αφενός της γεωργικής 

δραστηριότητας, αφετέρου δε της εγκατάστασης φωτοβολταϊκών σταθμών, σε 

γεωργική γη υψηλής παραγωγικότητας, προκειμένου να αξιοποιηθούν στο έπακρο 

τα συγκριτικά πλεονεκτήματα των εν λόγω περιοχών και για τις δύο δραστηριότητες, 

σύμφωνα με τις σύγχρονες τάσεις. 

37 Επικαιροποιείται ο ορισμός της αγροτικής εκμετάλλευσης, προκειμένου να 
συμπεριλαμβάνονται και τα μέλη των Ομάδων Παραγωγών (ΟΠ), όπως ορίζονται 
στην υπ’ αρ. 397/18235/16.2.2017 απόφαση του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων (Β’ 601). Με αυτόν τον τρόπο δίδεται η δυνατότητα στις Ομάδες 
Παραγωγών που υλοποιούν επενδύσεις ή παρέχουν υπηρεσίες προς όφελος των 
μελών τους αγροτών, να αντιμετωπίζονται ως γεωργική εκμετάλλευση και όχι ως 
επιχείρηση του δευτερογενούς ή του τριτογενούς τομέα, με αποτέλεσμα να 
απολαμβάνουν την αντίστοιχη φορολογική μεταχείριση. 

38 Ρυθμίζεται η εξομοίωση των Ομ.Π. που είναι εγγεγραμμένες στο Εθνικό Μητρώο 

Αγροτικών Συνεταιρισμών και άλλων συλλογικών φορέων (ΕΜΑΣ) του άρθρου 22 του 

ν. 4673/2020 (Α΄ 52) με τις αγροτικές εκμεταλλεύσεις του άρθρου 2 του ν. 3874/2010 

(Α’ 151), προκειμένου να αντιμετωπιστούν τα προβλήματα αυτών. Συγκεκριμένα, 

επιχειρείται όσες Ομ.Π.υλοποιούν επενδύσεις ή παρέχουν υπηρεσίες προς όφελος 

των μελών τους, να αντιμετωπίζονται ως γεωργική εκμετάλλευση και όχι ως 

επιχείρηση του δευτερογενούς ή του τριτογενούς τομέα, προκειμένου να μπορούν 

να αποκομίσουν τα οφέλη των αγροτικών εκμεταλλεύσεων.  

39 Παρατείνεται η προθεσμία, εντός της οποίας, οι Αγροτικοί Συνεταιρισμοί 

υποχρεούνται να προσαρμόσουν τα καταστατικά τους στον ν. 4673/2020, ώστε να 

μην διαγραφούν από το ΕΜΑΣ. Η αδυναμία των Αγροτικών Συνεταιρισμών να 

προσαρμόσουν τα καταστατικά τους οφείλεται στα έκτακτα υγειονομικά μέτρα λόγω 

της πανδημίας του κορωνοϊού COVID-19, που δεν τους επέτρεπαν την  ασφαλή 

πραγματοποίηση των συνεδριάσεων των γενικών συνελεύσεων, με αποτέλεσμα οι 

περισσότεροι εξ αυτών  να μην έχουν προχωρήσει σε τροποποίηση του καταστατικού 

τους εντός της προβλεπόμενης προθεσμίας. 

40 Θεσπίζεται μηνιαία ελεγκτική αποζημίωση στους επιθεωρητές - ελεγκτές της 
Διεύθυνσης Οικονομικών Ελέγχων Επιθεώρησης και Συνεργατισμού του Υπουργείου 
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Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, προκειμένου να καταστούν δικαιούχοι του 
επιδόματος που λαμβάνουν υπάλληλοι άλλων υπηρεσιών του δημοσίου με 
παρεμφερές έργο. Η προτεινόμενη διάταξη αναμένεται να συμβάλλει στην επίτευξη 
των επιχειρησιακών στόχων της ανωτέρω υπηρεσίας και κατά συνέπεια του 
Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, ιδίως στον τομέα καταπολέμησης 
της διαφθοράς. 

41 Σκοπείται αφενός να εξασφαλιστεί η καταβολή των δικαιούμενων αποζημιώσεων 
στους ελεγκτές που πραγματοποίησαν ελέγχους σύμφωνα με την παρ. 1 του άρθρου 
14 του ν. 3460/2006 (Α΄ 105) για τις Περιφέρειες τα έτη 2020 και 2021, λόγω κινδύνου 
παραγραφής αυτών, και αφετέρου να αποκατασταθεί η εμπιστοσύνη των ελεγκτών 
των Περιφερειών σχετικά με την καταβολή των δεδουλευμένων τους για την εργασία 
που παρείχαν τα ανωτέρω έτη. Ως εκ τούτου για την επίλυση του ζητήματος, τα 
θέματα εκκαθάρισης των ανωτέρω δαπανών ελέγχου, οι οποίοι αφορούν  στην 
κτηνιατρική υγειονομική επιθεώρηση και τον έλεγχο των ζώων και των ζωικών 
προϊόντων, τη φυτοϋγειονομική επιθεώρηση και τον φυτοϋγειονομικό έλεγχο, των 
φυτών και των φυτικών προϊόντων, την επιθεώρηση και τον έλεγχο ποιότητας και 
καταλληλότητας των τροφίμων φυτικής προέλευσης, καθώς και τον έλεγχο των 
ζωοτροφών, ρυθμίζονται κατά παρέκκλιση κάθε γενικής ή ειδικής διάταξης, 
συμπεριλαμβανομένων και των διατάξεων περί παραγραφής. 

42 Αποσκοπείται η ανέγερση σχολικής μονάδας για τη στέγαση του 1ου 
Επαγγελματικού Λυκείου Συκεών. Προς τον σκοπό αυτό μεταβιβάζονται στον Δήμο 
Νεάπολης-Συκεών ακίνητα του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων και 
της εταιρείας «ΚΤΙΡΙΑΚΕΣ ΥΠΟΔΟΜΕΣ Α.Ε.», άνευ ανταλλάγματος. 

43 Προβλέπεται η καταβολή ενισχύσεων ήσσονος σημασίας (de minimis), στους 

νόμιμους κληρονόμους του αποβιώσαντα δικαιούχου. Οι προτεινόμενες διατάξεις  

ισχύουν και για ενισχύσεις που χορηγήθηκαν τα έτη 2022 και 2023 που οφείλονται 

σε αποβιώσαντα δικαιούχο. Με τον τρόπο αυτό διασφαλίζεται ότι οι ενισχύσεις 

αυτές θα καταλήξουν στους πραγματικούς δικαιούχους, ήτοι στους κληρονόμους και 

διαδόχους των τυχόν αποβιοσάντων, που έπρεπε να τις λάβουν εξαρχής.    

44 Δημιουργείται ηλεκτρονική εφαρμογή και θεσπίζεται η υποχρέωση υποβολής 

αιτημάτων που σχετίζονται με τα δημόσια ακίνητα που διαχειρίζεται το Υπουργείο 

Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, καθώς και η διεκπεραίωσή τους αποκλειστικά 

με ηλεκτρονικό τρόπο στην ψηφιακή πλατφόρμα αιτήσεων υπαγωγής ακίνητης 

περιουσίας στον ν. 4061/2012, μέσω της Ενιαίας Ψηφιακής Πύλης (gov.gr - ΕΨΠ), 

προς επιτάχυνση της διαδικασίας. 

45 Συστήνεται μητρώο ελεγκτών – επαληθευτών για τη δημιουργία μίας «δεξαμενής» 

έμπειρων στελεχών του δημοσίου και του ιδιωτικού τομέα με στόχο την αρωγή της 

Υπηρεσίας Διαχείρισης Έργων Ταμείου Ανάκαμψης στο ελεγκτικό της έργο. Με τη 

σύσταση του μητρώου, πρακτική που εφαρμόζουν όλες οι συναφείς Ειδικές 

Υπηρεσίες που έχουν ως αντικείμενο τη διαχείριση ευρωπαϊκών πόρων, επιλύονται 

θέματα υποστελέχωσης και δίδεται η δυνατότητα να αξιοποιούνται στο ελεγκτικό 

έργο έμπειρα στελέχη διαφόρων ειδικοτήτων, στοιχείο που κρίνεται αναγκαίο για 

την ορθή και απρόσκοπτη λειτουργία της Υπηρεσίας και, συνεπώς, την 

αποτελεσματική διαχείριση των πόρων του ΤΑΑ. 

52



 

46 Ορίζεται ως έδρα του περιφερειακού παραρτήματος Αιγαίου του Γεωτεχνικού 

Επιμελητηρίου Ελλάδος (ΓΕΩΤ.Ε.Ε.) η Μυτιλήνη, έναντι της Σύρου, σε συνέχεια 

πρότασης του ΓΕΩΤ.Ε.Ε., προκειμένου να εξασφαλισθούν η ομαλή  λειτουργία του εν 

λόγω παραρτήματος και η καλύτερη εξυπηρέτηση των μελών του ΓΕΩΤ.Ε.Ε.. 

47 Δεδομένου ότι ο Πειθαρχικός Κανονισμός πρόκειται να εξειδικεύσει την έννοια του 

πειθαρχικού παραπτώματος και να προσδιορίσει τις επιμέρους συμπεριφορές που 

κολάζονται πειθαρχικώς, η έως τώρα ισχύουσα ρύθμιση πρέπει να τροποποιηθεί 

ώστε να εφαρμόζεται συνδυαστικά με αυτήν της προτεινόμενης τροποποίησης της 

παρ. 7 του άρθρου 17 του ν. 1474/1984 (Α’ 128). Διατηρούνται, ωστόσο, οι γενικές 

κατηγορίες συμπεριφορών που τιμωρούνται πειθαρχικά στο πλαίσιο μίας 

ενδεικτικής και όχι αποκλειστικής απαρίθμησης. Η παρ. 3 καταργείται για λόγους 

αναμόρφωσης δικαίου καθώς πρόκειται για μία παρωχημένη διάταξη, η οποία 

εξακολουθεί να αναφέρει τις επιβαλλόμενες χρηματικές ποινές σε δραχμές ενώ η 

κλιμάκωση των πειθαρχικών ποινών που ακολουθεί δεν ανταποκρίνεται άνευ ετέρου 

στην αρχή της αναλογικότητας. Επιπλέον για λόγους αναμόρφωσης δικαίου 

καταργείται η παρ. 5, καθώς τα ζητήματα παραγραφής πειθαρχικών παραπτωμάτων 

θα προβλεφθούν ειδικότερα στον πειθαρχικό κανονισμό ο οποίος πρόκειται να 

εκδοθεί. Τέλος, για λόγους ασφάλειας δικαίου διατηρείται σε ισχύ η διάταξη της παρ. 

4 του τροποποιούμενου άρθρου, σχετικά με τον τρόπο είσπραξης των χρηματικών 

ποινών. 

48 Το πειθαρχικό δίκαιο του ΓΕΩΤ.Ε.Ε. διέπεται από διάσπαρτες νομοθετικές ρυθμίσεις 

και κανονιστικές πράξεις που ενίοτε συγκρούονται μεταξύ τους. Η συνθήκη αυτή, 

αφενός προκαλεί ανασφάλεια δικαίου, αφετέρου φαλκιδεύει τον πειθαρχικό έλεγχο 

των μελών του Επιμελητηρίου. Με την κατάργηση της παρ. 6 του άρθρου 17 του ν. 

1474/1984, η οποία προβλέπει ότι η ποινή της οριστικής διαγραφής μπορεί να 

επιβληθεί μόνον κατόπιν της επικύρωσής της από τη Γενική Συνέλευση των 

Αντιπροσώπων, η οποία δικαιούται να τη μετατρέψει σε άλλη μικρότερη ποινή, 

επιλύεται μία σειρά από προβλήματα και αντινομίες ήτοι η αδυναμία σύγκλησης 

Γενικής Συνέλευσης σε τακτά χρονικά διαστήματα, καθόσον τα μέλη - αντιπρόσωποι 

ανέρχονται σήμερα σε 1.100, καθώς και το γεγονός ότι η αρμοδιότητα αυτή δεν 

συνάδει με τη φύση του συγκεκριμένου οργάνου. Παράλληλα, γίνονται οι 

απαραίτητες προσαρμογές βάσει των ανωτέρω προτεινόμενων άρθρων και οι 

σχετικές επικαιροποιήσεις.  

49 Η κατάργηση της εξουσιοδοτικής διάταξης της περ. γ) της παρ. 1 του άρθρου 20 του 

ν. 1474/1984 κρίνεται σκόπιμη διότι το πεδίο εφαρμογής της ταυτίζεται μερικώς με 

το πεδίο εφαρμογής της εξουσιοδοτικής διάταξης της προτεινόμενης τροποποίησης 

της παρ. 7 του άρθρου 17 του ίδιου νόμου. Η κατάργηση των παρ. 2 έως 5 του 

άρθρου 17 του π.δ. 334/1985 (Α’ 117), κρίνεται σκόπιμη για την ενίσχυση της 

συνοχής του κανονιστικού πλαισίου του ΓΕΩΤ.Ε.Ε.. 

50 Προστίθεται στην περ. α) του άρθρου 62 του ν. 4497/2017 (Α’ 171), περί του σκοπού 
των επιμελητηρίων, ο τομέας  της αγροτικής παραγωγής, με σκοπό την υποστήριξη 
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και ενίσχυση της αγροτικής δραστηριότητας, μέσω της εισαγωγής Αγροτικών 
Τμημάτων στα Επιμελητήρια της χώρας.  

51 Ακολούθως, διαμορφώνεται το πλαίσιο για τη δημιουργία Αγροτικών Τμημάτων στα 

Επιμελητήρια, προς υποστήριξη των αγροτών, χωρίς να θίγεται η δυνατότητα των 

Επιμελητηρίων να αποφασίσουν, κατά περίπτωση, τη σκοπιμότητα ή μη σύστασης 

τέτοιων τμημάτων.  

52 Εν συνεχεία των παραπάνω αλλαγών για την εισαγωγή Αγροτικών Τμημάτων στα 

Επιμελητήρια, προσδιορίζεται ο αριθμός των αντιπροσώπων των τμημάτων αυτών 

στο Διοικητικό Συμβούλιο των Επιμελητηρίων. 

53 Προβλέπεται η δυνατότητα ανάθεσης στα επιμεληρήρια, με απόφαση του Υπουργού 

Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, της σύστασης Μητρώου Αγροτών και Αγροτικών 

Εκμεταλλεύσεων. Το μητρώο ενημερώνεται από το Υπουργείο Αγροτικής Ανάπτυξης 

και Τροφίμων και διασυνδέεται ηλεκτρονικά με το αντίστοιχο μητρώο Αγροτών και 

Αγροτικών Εκμεταλλεύσεων, το οποίο τηρείται από το 2011 στο ίδιο Υπουργείο, με 

όλες τις απαραίτητες αλφαριθμητικές και χαρτογραφικές πληροφορίες. Με αυτόν 

τον τρόπο θα εξασφαλιστεί η λειτουργία ενός σύγχρονου, αποτελεσματικού και 

πλούσιου σε πληροφορίες μητρώου αγροτών, προκειμένου να υπάρξει η 

απαραίτητη όσμωση των αγροτών, κτηνοτρόφων, αλιέων και μελισσοπαραγωγών με 

τις περιφέρειες. 

54 Προβλέπεται η έναρξη ισχύος του σχεδίου νόμου. 

 

Δ.  ΈΚΘΕΣΗ ΓΕΝΙΚΩΝ ΣΥΝΕΠΕΙΩΝ 

18. Οφέλη αξιολογούμενης ρύθμισης  

      

ΘΕΣΜΟΙ, 

ΔΗΜΟΣΙΑ 

ΔΙΟΙΚΗΣΗ, 

ΔΙΑΦΑΝΕΙΑ 

ΑΓΟΡΑ, 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΑ, 

ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΜΟΣ 

ΚΟΙΝΩΝΙΑ & 

ΚΟΙΝΩΝΙΚΕΣ 

ΟΜΑΔΕΣ 

ΦΥΣΙΚΟ, ΑΣΤΙΚΟ 

ΚΑΙ 

ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΟ 

ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ 

ΝΗΣΙΩΤΙΚΟΤΗΤΑ 

ΟΦΕΛΗ 

ΡΥΘΜΙΣΗΣ 
ΑΜΕΣΑ 

Αύξηση εσόδων  
Χ 

 

Χ 

 

Χ 

 

 Χ 

 

Χ 

  

Μείωση δαπανών  

Χ 

 

Χ 

 

    

Εξοικονόμηση χρόνου 
Χ 

 

Χ 

 

Χ 

 

    

Μεγαλύτερη 

αποδοτικότητα / 

αποτελεσματικότητα 

Χ 

 

Χ 

 

Χ 

 

Χ 

  

Χ 
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Άλλο        

ΕΜΜΕΣΑ 

Βελτίωση 

παρεχόμενων 

υπηρεσιών 

Χ 

 

Χ 

 

Χ 

 

 Χ 

  

  

Δίκαιη μεταχείριση 

πολιτών 

Χ 

 

Χ 

 

Χ 

 

    

Αυξημένη αξιοπιστία 

/ διαφάνεια θεσμών 

Χ 

 

Χ 

 

 Χ 

 

 Χ 

  

  

Βελτιωμένη 

διαχείριση κινδύνων 

 Χ 

 

Χ 

 

 Χ 

 

 Χ 

 

  

Άλλο           

Σχολιασμός / ποιοτική αποτίμηση: 

 

 

19. Κόστος αξιολογούμενης ρύθμισης  

      

ΘΕΣΜΟΙ, 

ΔΗΜΟΣΙΑ 

ΔΙΟΙΚΗΣΗ, 

ΔΙΑΦΑΝΕΙΑ 

ΑΓΟΡΑ, 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΑ, 

ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΜΟΣ 

ΚΟΙΝΩΝΙΑ & 

ΚΟΙΝΩΝΙΚΕΣ 

ΟΜΑΔΕΣ 

ΦΥΣΙΚΟ, ΑΣΤΙΚΟ 

ΚΑΙ 

ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΟ 

ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ 

ΝΗΣΙΩΤΙΚΟΤΗΤΑ 

ΚΟΣΤΟΣ 

ΡΥΘΜΙΣΗΣ 

ΓΙΑ ΤΗΝ 

ΕΝΑΡΞΗ 

ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ 

ΤΗΣ 

ΡΥΘΜΙΣΗΣ 

Σχεδιασμός / 

προετοιμασία 
        

Υποδομή / 

εξοπλισμός 
         

Προσλήψεις / 

κινητικότητα 
         

Ενημέρωση 

εκπαίδευση 

εμπλεκομένων 

          

Άλλο           

ΓΙΑ ΤΗ 

ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑ & 

ΑΠΟΔΟΣΗ 

ΤΗΣ 

ΡΥΘΜΙΣΗΣ 

Στήριξη και 

λειτουργία 

διαχείρισης 
         

Διαχείριση 

αλλαγών κατά 

την εκτέλεση 
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Κόστος 

συμμετοχής 

στη νέα 

ρύθμιση 

        

Άλλο           

 Σχολιασμός / ποιοτική αποτίμηση: 

 

20. Κίνδυνοι αξιολογούμενης ρύθμισης  

      

ΘΕΣΜΟΙ, 

ΔΗΜΟΣΙΑ 

ΔΙΟΙΚΗΣΗ, 

ΔΙΑΦΑΝΕΙΑ 

ΑΓΟΡΑ, 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΑ, 

ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΜΟΣ 

ΚΟΙΝΩΝΙΑ & 

ΚΟΙΝΩΝΙΚΕΣ 

ΟΜΑΔΕΣ 

ΦΥΣΙΚΟ, ΑΣΤΙΚΟ 

ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΟ 

ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ 

ΝΗΣΙΩΤΙΚΟΤΗΤΑ 

ΚΙΝΔΥΝΟΙ 

ΡΥΘΜΙΣΗΣ 

ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗ 

ΚΙΝΔΥΝΩΝ 

Αναγνώριση / 

εντοπισμός 

κινδύνου 

         

Διαπίστωση 

συνεπειών 

κινδύνων στους 

στόχους 

          

Σχεδιασμός 

αποτροπής / 

αντιστάθμισης 

κινδύνων 

         

Άλλο           

ΜΕΙΩΣΗ 

ΚΙΝΔΥΝΩΝ 

Πιλοτική 

εφαρμογή 
          

Ανάδειξη καλών 

πρακτικών κατά 

την υλοποίηση 

της ρύθμισης 

         

Συνεχής 

αξιολόγηση 

διαδικασιών 

διαχείρισης 

κινδύνων 

         

Άλλο           

Σχολιασμός / ποιοτική αποτίμηση: 
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Ε. Έκθεση διαβούλευσης  

22. 

Διαβούλευση κατά τη διάρκεια της νομοπαρασκευαστικής διαδικασίας από 

την έναρξη κατάρτισης της αξιολογούμενης ρύθμισης μέχρι την υπογραφή 

από τους συναρμόδιους Υπουργούς 

 
Συνεργασία με άλλα 

υπουργεία / υπηρεσίες  

Συνεργασία με Υπουργεία, φορείς, τον 

Ελληνικό Οργανισμό Γεωργικών Ασφαλίσεων 

και τοΓΕΩΤΕΕ. 

 Συνεργασία με 

κοινωνικούς φορείς / 

Ανεξάρτητες Αρχές 

 

 

 Διεθνής διαβούλευση  

23. 
Σχόλια στο πλαίσιο της διαβούλευσης μέσω της ηλεκτρονικής πλατφόρμας 

www.opengov.gr(ηλεκτρονική επισύναψη της έκθεσης) 

 

 

Επί των γενικών 

αρχών («επί της 

αρχής») της 

αξιολογούμενης 

ρύθμισης 

 

Αριθμός 

συμμετασχόντων 

Συνολικά υποβλήθηκαν εννέα (9) σχόλια (Μέρος 

Α’). 

Σχόλια που 

υιοθετήθηκαν 
 

Σχόλια που δεν 

υιοθετήθηκαν 

(συμπεριλαμβανομένης 

επαρκούς αιτιολόγησης) 

Η πλειοψηφία των σχολίων δεν είχαν άμεση 

σχέση με το περιεχόμενο των προτεινόμενων 

ρυθμίσεων, εξέφραζαν γενικές απόψεις και δεν 

πρότειναν  κάποια ουσιαστική παρέμβαση, αλλά 

αντιθέτως περιείχαν γενικές προτροπές. 

 

 

Επί των άρθρων 

της 

αξιολογούμενης 

ρύθμισης 

 

 

Αριθμός 

συμμετασχόντων 

 

Συνολικά υποβλήθηκαν διακόσια σαράντα ένα 

(241) σχόλια. Σημειώνεται ότι αρκετά σχόλια με 

ίδιο ή παρόμοιο περιεχόμενο, υποβλήθηκαν 

αρκετές φορές από διαφορετικούς χρήστες. 

 

 

 

Σχόλια που 

υιοθετήθηκαν 

Επί των αναρτηθέντων άρθρων 19 και 35  

υιοθετήθηκαν τρία (3) σχόλια, ένα (1) και δύο 

(2), αντίστοιχα, που περιείχαν νομοτεχνικές 

βελτιώσεις. 
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Επί του αναρτηθέντος άρθρου 31, έγινε δεκτό 

ένα (1) σχόλιο για το αφορολόγητο - ακατάσχετο 

αλιέων.  

Επί του αναρτηθέντος άρθρου 33 έγιναν δεκτά 

δεκαεπτά (17) σχόλια που ανέφεραν ότι οι 

αιτήσεις για χορήγηση Οριστικής Προσφοράς 

Σύνδεσης που υποβάλλονται στον αρμόδιο 

Διαχειριστή πρέπει να αφορούν αυτές που 

υποβάλλονται μετά την έναρξη ισχύος της υπό 

στοιχεία ΥΠΕΝ/ ΔΑΠΕΕΚ/74123/2971/29.7.2020 

κοινής απόφασης των Υπουργών Περιβάλλοντος 

και Ενέργειας, Εσωτερικών και Αγροτικής 

Ανάπτυξης και Τροφίμων (Β’ 3149), προκειμένου 

να ικανοποιηθεί το αίτημα αρκετών πολιτών για 

αποσαφήνιση της διάταξης. 

 

Σχόλια που δεν 

υιοθετήθηκαν 

(συμπεριλαμβανομένης 

επαρκούς αιτιολόγησης) 

Επί του άρθρου 3 υποβλήθηκαν εφτά (7) σχόλια, 

τα οποία αφορούν λεπτομέρειες που δεν 

μπορούν να αποτυπωθούν σε επίπεδο νόμου.  

Επί του άρθρου 4 υποβλήθηκαν δύο (2) σχόλια, 

το πρώτο αφορούσε θετική επισήμανση, και το 

δεύτερο τους υγειονομικούς όρους του ζωικού 

κεφαλαίου των ομαδικών χώρων σταβλισμού, το 

οποίο δεν κρίνεται σκόπιμο να αποτυπωθεί στο 

προτεινόμενο άρθρο.  

Επί του άρθρου 5 υποβλήθηκε ένα (1) σχόλιο, η 

πρόταση του οποίου δεν μπορεί να αποτυπωθεί 

στο πλαίσιο του προτεινόμενου άρθρου.   

Επί του άρθρου 6 υποβλήθηκαν έξι (6) σχόλια με 

όμοιο περιεχόμενο, τα οποία δεν 

ενσωματώθηκαν διότι δεν κρίνεται απαραίτητη 

η συμμετοχή κτηνοτρόφων σε επιτροπές 

διαχείρισης σχεδίων βόσκησης. Τα σχέδια αυτά 

αποτελούν προιόν, αποκλειστικά, επιστημονικής 

μελέτης. Άλλωστε οι κτηνοτρόφοι συμμετέχουν 

στην επιτροπή παρακολούθησης της 

διαδικασίας (άρθρου 9 ν. 4315/2015).  

Επί του άρθρου 7 υποβλήθηκαν τέσσερα (4) 

σχόλια τα οποία δεν εσωματώθηκαν διότι 

αφορούσαν άλλη νομοθετική πρόβλεψη.  

Επί του άρθρου 8 υποβλήθηκαν δύο (2) σχόλια, 

το πρώτο δεν έχει σχέση με την προτεινόμενη 

ρύθμιση, το δεύτερο κρίνεται αβάσιμο.  
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Επί του άρθρου 9 υποβλήθηκε ένα (1) σχόλιο, το 

οποίο δεν υιοθετήθηκε, καθώς οι αναφερόμενες 

δεκαπέντε (15) ημέρες κρίνονται επαρκές 

χρονικό διάστημα. 

Επί των άρθρων 10 και 11 υποβλήθηκαν δύο (2) 

σχόλια, από ένα (1) στο καθένα, τα οποία δεν 

υιοθετήθηκαν, καθώς αφορούν αλλαγές ουσίας, 

που έρχονταν σε αντίθεση με τις προτεινόμενες 

διατάξεις. 

Επί του άρθρου 14 υποβλήθηκαν πέντε (5) 

σχόλια, τα οποία δεν αφορούσαν τη διάταξη 

αυτή καθαυτή. 

Επί του αναρτηθέντος άρθρου 15 υποβλήθηκαν 

τριάντα οκτώ σχόλια (38): α) δύο (2 ) περιείχαν 

θετική επισύμανση, β) ένα (1) περιείχε γενική 

πρόταση επί του αλιευτικού τουρισμού, η οποία 

αφορά άλλη νομοθετική ρύθμιση, γ) τα 

υπόλοιπα τριάντα πέντε (35) αφορούσαν στη μη 

ένταξη των βοηθητικών σκαφών 

ιχθυοκαλλιέργειας στον αλιευτικό τουρισμό, τα 

οποία δεν υιοθετούνται, καθώς λανθασμένα 

γίνεται αναφορά στο γεγονός ότι τα βοηθητικά 

σκάφη θα χρησιμοποιούνται για αλιεία και 

τούτο κατά συνέπεια θα επηρέαζε αρνητικά τους 

επαγγελματίες αλιείς. Η εν λόγω ρύθμιση γίνεται 

όχι για την ενίσχυση του αλιευτικού τουρισμού, 

αλλά για την ενίσχυση των επισκέψιμων 

υδατοκαλλιεργειών.  

Επί του άρθρου 16 υποβλήθηκε ένα (1) σχόλιο, 

το οποίο αφορά στους ελέγχους και όχι στη 

διαδικασία νέων μισθώσεων που ρυθμίζει η 

τροποποιούμενη διάταξη. 

Επί του αναρτηθέντος άρθρου 17, υποβλήθηκαν 

εξήντα τρία (63) σχόλια: α) ενα (1) προτείνει να 

μην γνωμοδοτεί η περιφέρεια για την ίδρυση, 

επέκταση και μετεγκατάσταση μονάδων 

Π.Ο.Α.Υ., το οποίο δεν εξυπηρετεί τον σκοπό της 

προτεινόμενης ρύθμισης, β) ένα (1) αφορά 

στους κλωβούς των μονάδων 

υδατοκαλλιεργειών, το οποίο είναι αντικείμενο 

άλλης ρύθμισης, γ) ένα (1) προτείνει να γίνεται η 

διαδικασία μέσω «gov.gr», το οποίο δεν έχει 
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προς τούτο την αναγκαία υποδομή, δ) εξήντα 

(60), προτείνουν την απόδοση δεσμευτικής 

γνώμης στους ΟΤΑ α’ βαθμού. Επ' αυτού πρέπει 

να υπογραμμιστεί ότι για να λάβει χώρα τέτοια 

τροποποίηση έπρεπε να τροποποιηθεί η παρ. 1 

του άρθρου 17 του ν. 4282/2014. Πέραν  τούτου 

η ανάθεση στους ΟΤΑ τέτοιας αρμοδιότητας θα 

προκαλούσε δυσπραγία στις Π.Ο.Α.Υ.. 

Επί του αναρτηθέντος άρθρου 18 υποβλήθηκε 

ένα (1) σχόλιο, το οποίο δεν αφορά άμεσα στη 

σκοπούμενη τροποποίηση (κυρώσεις), αλλά στη 

διενέργεια ελέγχων.  

Επί του αναρτηθέντος άρθρου 19 δεν 

ενσωματώθηκαν (τρία) σχόλια: α) δύο (2) θετικά, 

και ένα (1) που κρίνεται μη αναγκαίο. 

Επί του αναρτηθέντος άρθρου 21 υποβλήθηκαν 

δύο (2) θετικά σχόλια.  

Επί του αναρτηθέντος άρθρου 22, υποβλήθηκε 

ένα (1) σχόλιο – προβληματισμός, το οποίο δεν 

δύναται να ενσωματωθεί, καθώς δεν περιέχει 

κάποια συγκεκριμένη προτάση προς υιοθέτηση.  

Επί των αναρτηθέντων άρθρων 24 και 25 

υποβλήθηκαν δύο (2) σχόλια, από ένα (1) στο 

καθένα, τα οποία περιείχαν πρωτουβουλίες που 

δεν συνέχονται άμεσα με τις προτεινόμενες 

ρυθμήσεις. 

Επί του αναρτηθέντος άρθρου 27 υποβλήθηκε 

ένα (1) θετικό σχόλιο. 

Στο αναρτηθέν άρθρο 28, υπεβλήθησαν δύο (2) 

σχόλια, τα οποία εκφράζουν προσωπικές 

απόψεις, μη δυνάμενες να ενσωματωθούν.  

Επί του αναρτηθέντος άρθρου 29 υποβλήθηκαν 

τρία (3) σχόλια, τα οποία στο σύνολό τους 

κρίνονται γενικά χωρίς να περιέχουν 

συγκεκριμένη ουσιαστική παρέμβαση, ενώ 

υπεισέρχονται σε ζητήματα που αποτελούν 

αντικείμενο δευτερογενούς νομοθεσίας, καθώς 

οι αρμοδιότητες των Υπηρεσιών του Υπουργείου 

Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων απορρέουν 

από τον ισχύοντα Οργανισμό του (π.δ. 97/2017, 

Α΄ 138). 
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Επί του αναρτηθέντος άρθρου 30, υποβλήθηκε 

ένα (1) σχόλιο, η θεματολογία του οποίου δεν 

δύναται να ενσωματωθεί στο πλαίσιο του 

σχεδίου νόμου.  

Επί του αναρτηθέντος άρθρου 31 δεν 

ενσωματώθηκε ένα (1) θετικό σχόλιο.   

Στο αναρτηθέν άρθρο 32, υποβλήθηκαν τρία (3) 

σχόλια: α) ένα (1) δεν αφορούσε την 

προτεινόμενη διάταξη, β) τα άλλα δύο (2) είναι 

όμοια ως προς το περιεχόμενό τους και αφορούν 

προσθήκη στην προτεινόμενη διάταξη η οποία 

δεν κρίνεται ακόμα σκόπιμη. 

Επί του αναρτηθέντος άρθρου 33 υποβλήθηκαν 

είκοσι τρία (23) σχόλια:  

α) για την αύξηση του ποσοστού κάλυψης των 

αγροτικών εκτάσεων από φωτοβολταϊκούς 

σταθμούς, δεν γίνονται δεκτά προκειμένου να 

εξασφαλισθεί η διατήρηση του χαρακτήρα της 

γης υψηλής παραγωγικότητας και τα οφέλη 

αυτής, 

β) σχετικά με τον περιορισμό των καλλιεργειών 

και την εγκατάσταση των φωτοβολταϊκών 

σταθμών κατόπιν μελέτης, δεν υιοθετήθηκαν, 

καθώς δεν πρόκειται για περιορισμό, αλλά για 

εξειδίκευση και πρόταση ως προς το ποια είναι 

τα ενδεικνυόμενα είδη καλλιέργειας για τη 

στήριξη της  παραγωγής και την εξασφάλιση 

επιτυχημένων καλλιεργειών. 

Επί του αναρτηθέντος άρθρου 34 υποβλήθηκαν 

δύο (2) σχόλια: α) ένα (1) θετικό, και β) μια 

προσθήκη που δεν κρίνεται σκόπιμη για τον 

σκοπό της διάταξης. 

Επί του αναρτηθέντος άρθρου 35 δεν 

ενσωματώθηκαν τρία (3) σχόλια: α) ένα (1) 

θετικό, και β) δύο (2) προτάσεις που δεν 

αξιολόγηθηκαν θετικά, ως προς τον σκοπό της 

διάταξης.  

Επί του αναρτηθέντος άρθρου 36, υποβλήθηκε 

ένα (1) σχόλιο, το οποίο εκφεύγει του πεδίου της 

σκοπούμενης τροποποίησης (χορήγηση 

παράτασης). 
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Επί του αναρτηθέντος άρθρου 37 υποβλήθηκαν 

δέκα εννέα (19) σχόλια: α) δύο (2) περιέχουν 

πρόταση επέκτασης χορήγησης του ελεγκτικού 

επιδόματος και σε άλλους γεωτεχνικούς 

δημοσίους υπαλλήλους που διενεργούν 

ελέγχους – επιθεωρήσεις, που εκφεύγουν του 

πεδίου της ρύθμισης, β) δεκαέξι (17) είναι θετικά 

και χαιρετίζουν την προτεινόμενη νομοθετική 

παρέμβαση και ως εκ τούτου δεν ήταν δυνάμενα 

ενσωμάτωσης. 

Επί του αναρτηθέντος άρθρου 39 διατυπώθηκε 

ένα (1) θετικό σχόλιο. 

Επί του αναρτηθέντος άρθρου 44, 

διατυπώθηκαν οχτώ (8) σχόλια: α) ένα (1) θετικό, 

μη δυνάμενο ενσωμάτωσης, βα) τέσσερα (4) για 

την ίδρυση αγροτικών επιμελητηρίων και το 

αντικείμενο - αρμοδιότητες αυτών, και ββ) δύο 

(2) σχετικά με την προαιρετική εγγραφή στα 

επιμελητήρια, τα οποία δεν εξυπηρετούν τον 

σκοπό της ρύθμισης, και γ) ένα (1) το οποίο δεν 

αφορά την προτεινόμενη διάταξη.  

Επί του αναρτηθέντος άρθρου 45, 

διατυπώθηκαν εννέα (9) σχόλια: α) ένα (1) 

θετικό, β) πέντε (5) προτείνουν την ίδρυση 

αγροτικών επιμελητηρίων, αντί των αγροτικών 

τμημάτων σ’ αυτά, γ) ένα (1) στο οποίο 

διατυπώθηκαν προβληματισμοί σχετικά με τα 

αγροτικά τμήματα, δ) ένα (1) το οποίο θεωρεί ότι 

η διάταξη ενισχύει την γραφειοκρατία και ε) ένα 

(1) σχόλιο που αφορά νομοτεχνικά θέματα. 

Κρίθηκε ότι τα ανωτέρω σχόλια δεν εξυπηρετούν 

τον σκοπό της προωθούμενης ρύθμισης και ως 

εκ τούτου δεν ενσωματώθηκαν.  

Επί του αναρτηθέντος άρθρου 46, υπεβλήθηκαν 

δύο (2) σχόλια, το πρώτο είναι θετικό, το 

δεύτερο περιέχει ερωτήματα.  

 

Το σχέδιο νόμου αναρτήθηκε από 5 έως 19 Ιανουαρίου 2024, στον διαδικτυακό τόπο 

«http://www.opengov.gr/ypaat/?p=2996» και υποβλήθηκαν διακόσια πενήντα (250) σχόλια, 

στα εξής άρθρα: 
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Αριθμός 

σχολίων 

ανά 

άρθρο 

Άρθρο 1_Σκοπός 2 

Άρθρο 2_Αντικείμενο 7 

Άρθρο 3_Προσθήκη ορισμών για κτηνοτροφία – Προσθήκη περ. 10, 11 και 12 στο άρθρο 1 

του ν. 4056/2012   

7 

Άρθρο 4_Ομαδικός χώρος σταυλισμού – Προσθήκη άρθρου 6Ε στον ν. 4056/2012  2 

Άρθρο 5_ Εξουσιοδότηση για τους ομαδικούς χώρους σταυλισμού – Προσθήκη παρ. 8 στο 

άρθρο 15 του ν. 4056/2012  

1 

Άρθρο 6_Διαδικασία εκπόνησης διαχειριστικών σχεδίων βόσκησης – Τροποποίηση παρ. 2 

άρθρου 3 ν. 4351/2015  

6 

Άρθρο 7_Προθεσμία εκπόνησης, υποβολής και έγκρισης διαχειριστικών σχεδίων βόσκησης 

– Τροποποίηση παρ. 1 άρθρου 4 ν. 4351/2015  

4 

Άρθρο 8_Συμβούλιο Εξέτασης Αλιευτικών Προσφυγών – Προσθήκη άρθρου 13Α στον 

Αλιευτικό Κώδικα   

2 

Άρθρο 9_Δυνατότητα άσκησης αλιευτικής προσφυγής – Αντικατάσταση άρθρου 14 

Αλιευτικού Κώδικα   

1 

Άρθρο 10_Απόφαση του Συμβουλίου Εξέτασης Αλιευτικών Προσφυγών – Προσθήκη άρθρου 

14Α στον Αλιευτικό Κώδικα   

1 

Άρθρο 11_Ειδικότερες διατάξεις για την επιβολή κυρώσεων – Τροποποίηση άρθρου 11 

Αλιευτικού Κώδικα   

1 

Άρθρο 12_Μεταβατικές διατάξεις για τις διοικητικές κυρώσεις και τις αλιευτικές προσφυγές 

– Προσθήκη άρθρου 11Α στον Αλιευτικό Κώδικα   

0 

Άρθρο 13_Καταργούμενες διατάξεις – Κατάργηση παρ. 5 και 6 άρθρου 9 ν. 2040/1992  0 

Άρθρο 14_Τουριστική αξιοποίηση βοηθητικών σκαφών υδατοκαλλιέργειας – Τροποποίηση 

περ. β) παρ. 1 άρθρου 175 ν. 4070/2012 (2 σχόλια) 

5 

Άρθρο 15_Δυνατότητα άσκησης αλιευτικού τουρισμού από βοηθητικά σκάφη 

υδατοκαλλιέργειας – Τροποποίηση παρ. 3 άρθρου 177 ν. 4070/2012  (22 σχόλια) 

38 

Άρθρο 16_ Κυρώσεις επί μισθωτικών παραβάσεων – Τροποποίηση παρ. 2 άρθρου 7 ν. 

4282/2014  (0 σχόλια) 

1 

Άρθρο 17_Ίδρυση, επέκταση και μετεγκατάσταση μονάδων εντός Περιοχών Οργανωμένης 

Ανάπτυξης Υδατοκαλλιεργειών – Αντικατάσταση παρ. 3 άρθρου 17 ν. 4282/2014   

63 

Άρθρο18_Κυρώσεις επί παράβασης προθεσμίας ανανέωσης έγκρισης ίδρυσης μονάδας 

υδατοκαλλιέργειας – Τροποποίηση περ. γ) παρ. 1 άρθρου 23 ν.4282/2014   

1 

Άρθρο 19_Διοικητικές κυρώσεις στον τομέα της φυτοϋγείας – Αντικατάσταση άρθρου 34α 

ν. 2147/1952 

4 
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Άρθρο 20_Μέθοδος υπολογισμού επιβαλλόμενων προστίμων – Προσθήκη άρθρου 34Β στον 

ν. 2147/1952   

0 

Άρθρο 21_Διαδικασία επιβολής διοικητικών κυρώσεων – Προσθήκη άρθρου 34Γ στον ν. 

2147/1952   

2 

Άρθρο 22_Είσπραξη και απόδοση προστίμων – Προσθήκη άρθρου 34Δ στον ν. 2147/1952 1 

Άρθρο 23_Ποινικές κυρώσεις – Αντικατάσταση άρθρου 35 ν. 2147/1952  0 

Άρθρο 24_Εξουσιοδοτική διάταξη – Τροποποίηση άρθρου 14 ν. 721/1977  1 

Άρθρο 25_Προσθήκη των βιοκτόνων προϊόντων αρμοδιότητας του Υπουργείου Αγροτικής 

Ανάπτυξης και Τροφίμων στις εξαιρέσεις εφαρμογής του ν. 721/1977 – Αντικατάσταση περ. 

ε) στο άρθρο 26 ν. 721/1977  

1 

Άρθρο 26_Προσθήκη προϊόντων στο πεδίο εφαρμογής του ν. 721/1977 – Προσθήκη περ. 10 

στο άρθρο 30 ν. 721/1977  

0 

Άρθρο 27_Ρυθμίσεις για τις αθέμιτες εμπορικές πρακτικές – Προσθήκη άρθρου 4Α στον ν. 

4792/2021  

1 

Άρθρο 28_Σύσταση Σχολής Επαγγελμάτων Κρέατος Κρήτης   2 

Άρθρο 29_Αρμοδιότητες των Γενικών Διευθύνσεων Τροφίμων και Γεωργίας του Υπουργείου 

Αγροτικής Ανάπτυξης – Τροποποίηση παρ. 1 άρθρου 23 ν. 4691/2020    

3 

Άρθρο 30_ Ρυθμίσεις θεμάτων του Οργανισμού Ελληνικών Γεωργικών Ασφαλίσεων σχετικά 

με τις ζημιές που προκλήθηκαν λόγω των πυρκαγιών Ιουλίου – Αυγούστου 2023 και των 

πλημμυρών Σεπτεμβρίου 2023  

1 

Άρθρο 31_Αφορολόγητο, ακατάσχετο και ανεκχώρητο ενισχύσεων που χορηγούνται από το 

Υπουργείο Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων – Αντικατάσταση άρθρου 47 ν. 5035/2023 

2 

Άρθρο 32_Υγειονομική ταφή ζώων    3 

Άρθρο 33_Προϋποθέσεις για την εγκατάσταση μονάδων Ανανεώσιμων Πηγών Ενέργειας σε 

Γεωργική Γη Υψηλής Παραγωγικότητας – Τροποποίηση περ. α) παρ. 6 άρθρου 56 ν. 

2637/1998  

40 

Άρθρο 34_Επικαιροποίηση ορισμού αγροτικής εκμετάλλευσης – Τροποποίηση περ. δ) παρ. 

1 άρθρου 2 ν. 3874/2010   

2 

Άρθρο 35_Ρυθμίσεις για τις Ομάδες Παραγωγών – Προσθήκη άρθρου 2Α στον ν. 3874/2010   5 

Άρθρο 36_Παράταση προθεσμίας προσαρμογής των καταστατικών των Αγροτικών 

Συνεταιρισμών – Τροποποίηση παρ. 2 άρθρου 36 ν. 4673/2020  

1 

Άρθρο 37_Ρυθμίσεις για τους επιθεωρητές – ελεγκτές της Διεύθυνσης Οικονομικών Ελέγχων 

Επιθεώρησης και Συνεργατισμού του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων  

19 

Άρθρο 38_Μεταβίβαση στον Δήμο Νεάπολης – Συκεών ακινήτων για την ανέγερση σχολικής 

μονάδας  (0 σχόλια) 

0 

Άρθρο 39_ Ρυθμίσεις για το μητρώο ελεγκτών – επαληθευτών επενδυτικών σχεδίων 

Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων  

1 
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Άρθρο 40_Πόλεις ίδρυσης περιφερειακών παραρτημάτων Γεωτεχνικού Επιμελητηρίου 

Ελλάδος – Τροποποίηση παρ. 1 άρθρου 5 ν. 1474/1984   

0 

Άρθρο 41_Πειθαρχικά παραπτώματα μελών του Γεωτεχνικού Επιμελητηρίου Ελλάδος – 

Τροποποίηση άρθρου 16 ν. 1474/1985   

0 

Άρθρο 42_Πειθαρχικά όργανα Γεωτεχνικού Επιμελητηρίου Ελλάδος – Τροποποίηση άρθρου 

17 ν. 1474/1984   

0 

Άρθρο 43_Καταργούμενες διατάξεις   0 

Άρθρο 44_Σκοπός Επιμελητηρίων – Τροποποίηση άρθρου 62 ν. 4497/2017  8 

Άρθρο 45_Ίδρυση αγροτικών τμημάτων στα Επιμελητήρια – Τροποποίηση άρθρου 67 ν. 

4497/2017  

9 

Άρθρο 46_Εκπροσώπηση των αγροτικών τμημάτων Επιμελητηρίων στο Διοικητικό 

Συμβούλιο – Τροποποίηση παρ. 3 άρθρου 69 ν. 4497/2017 

2 

Άρθρο 47_Έναρξη ισχύος 0 

 

Στ.  Έκθεση νομιμότητας 

24. Συναφείς συνταγματικές διατάξεις 

 Παρ. 4 άρθρου 12, άρθρα 22, 24, 25 και 106 

25. Ενωσιακό δίκαιο  

 

 

Πρωτογενές ενωσιακό 

δίκαιο 

(συμπεριλαμβανομένου 

του Χάρτη Θεμελιωδών 

Δικαιωμάτων) 

 

 

 

Κανονισμός 

Κανονισμός (ΕΕ) 2016/2031 του Ευρωπαϊκού 

Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 26ης Οκτωβρίου 

2016 (L 317).Κανονισμός (EE) 2017/625 του 

Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 

15ης Μαρτίου 2017 (L 95), Κανονισμός (ΕΕ) 717/2014 

της Επιτροπής της 27ης Ιουλίου 2014, Κανονισμός (ΕΕ) 

528/2012 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου της 22ας Μαΐου 2012(L 167), Κανονισμός 

1407/2013 της Επιτροπής, της 18ης Δεκεμβρίου 2013(L 

352), Κανονισμός 1408/2013 της Επιτροπής, της 18ης 

Δεκεμβρίου 2013(L 352). 
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Οδηγία 

Οδηγία (ΕΕ) 2019/633 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου 

και του Συμβουλίου της 17ης Απριλίου 2019 σχετικά με 

τις αθέμιτες εμπορικές πρακτικές στις σχέσεις μεταξύ 

επιχειρήσεων στην αλυσίδα εφοδιασμού γεωργικών 

προϊόντων και τροφίμων (L 111) 

 Απόφαση  

26. Συναφείς διατάξεις διεθνών συνθηκών ή συμφωνιών  

 Ευρωπαϊκή Σύμβαση των 

Δικαιωμάτων του 

Ανθρώπου 

 

 Διεθνείς συμβάσεις  

27. 
Συναφής νομολογία των ανωτάτων και άλλων εθνικών δικαστηρίων, καθώς και αποφάσεις 

των Ανεξάρτητων Αρχών 

  Στοιχεία & βασικό περιεχόμενο απόφασης 

 Ανώτατο ή άλλο εθνικό 

δικαστήριο  (αναφέρατε) 

 

 Ανεξάρτητη Αρχή 

(αναφέρατε) 

 

28. Συναφής ευρωπαϊκή και διεθνής νομολογία 

  Στοιχεία & βασικό περιεχόμενο απόφασης 

 Νομολογία Δικαστηρίου 

Ε.Ε. 

 

 Νομολογία Ευρωπαϊκού 

Δικαστηρίου Δικαιωμάτων 

του Ανθρώπου 

 

 Άλλα ευρωπαϊκά ή διεθνή 

δικαστήρια ή διαιτητικά 

όργανα 

 

Ζ.  Πίνακας τροποποιούμενων ή καταργούμενων διατάξεων 

29. Τροποποίηση – αντικατάσταση – συμπλήρωση διατάξεων 

Διατάξεις αξιολογούμενης ρύθμισης Υφιστάμενες διατάξεις 
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Άρθρο 3 

Προσθήκη ορισμών για κτηνοτροφία – Προσθήκη περ. 10, 11 και 

12 στο άρθρο 1 του ν. 4056/2012 

Στο άρθρο 1 του ν. 4056/2012 (Α’ 52), περί ορισμών, προστίθενται 

περ. 10, 11 και 12 ως εξής: 

«10. Κτηνοτροφική ζώνη: είναι η οριοθετημένη περιοχή στην οποία 
επιτρέπεται η λειτουργία εκτατικής μορφής κτηνοτροφικών 
εγκαταστάσεων. Σε περίπτωση κτηνοτροφικών εγκαταστάσεων σε 
δάση, δασικές εκτάσεις και δημόσιες χορτολιβαδικές και βραχώδεις 
εκτάσεις των περ. α) και β) της παρ. 5 του άρθρου 3 του ν. 998/1979 
(Α΄ 289) ισχύουν τα άρθρα 47 και 47α του ν. 998/1979. 11. 
Κτηνοτροφικό πάρκο: είναι η κτηνοτροφική ζώνη για την οποία έχει 
γίνει χωροταξική μελέτη οργάνωσης, ήτοι προβλέπονται η 
δημιουργία της απαραίτητης υποδομής και η οριοθέτηση των 
κτηνοτροφικών οικοπέδων, στα οποία μπορούν να εγκριθούν η 
ίδρυση και λειτουργία κτηνοτροφικών εγκαταστάσεων, καθώς και η 
οριοθέτηση συγκεκριμένου χώρου που χρησιμοποιείται ως 
λειμώνας και βοσκότοπος, με την επιφύλαξη της απόφασης της παρ. 
5 του άρθρου 15.12. Ομαδικός χώρος σταυλισμού: είναι η 
οριοθετημένη έκταση κτηνοτροφικού πάρκου, η οποία διέπεται από 
καταστατικό λειτουργίας και είναι κατάλληλα οργανωμένη από 
ομάδα κτηνοτρόφων ή κτηνοτροφικό συνεταιρισμό ή ιδιώτη, 
προκειμένου να εγκατασταθεί περιορισμένος αριθμός, ομοειδούς 
φύσεως και μεγέθους, κτηνοτροφικών εγκαταστάσεων.». 

Αρθρο 1 

Ορισμοί 

Για την εφαρμογή του παρόντος νόμου, ισχύουν οι ακόλουθοι 

ορισμοί: 

1. Κτηνοτροφική εγκατάσταση είναι το ζωικό κεφάλαιο και το σύνολο 

των περιφραγμένων εγκαταστάσεων, κτηρίων, γηπέδων και 

αποθηκών, στις οποίες περιλαμβάνονται τα συστήματα 

αποχέτευσης, επεξεργασίας αποβλήτων και βιολογικού καθαρισμού, 

εγκαταστάσεων μεταφοράς και παροχής ύδατος, που εξυπηρετούν 

το σκοπό και τη λειτουργία της κτηνοτροφικής εγκατάστασης. Στην 

έννοια της κτηνοτροφικής εγκατάστασης συμπεριλαμβάνεται η 

χοιροτροφική και η πτηνοτροφική εγκατάσταση. 

2. Πρόχειρα καταλύματα ζώων είναι οι κτηριακές υποδομές των 

κτηνοτροφικών εγκαταστάσεων, οι οποίες διαθέτουν σωρευτικά τα 

κάτωθι χαρακτηριστικά: 

α) Δεν έχουν φέροντα δομικό σκελετό από οπλισμένο σκυρόδεμα ή 

δομικό χάλυβα. 

β) Είναι κατασκευασμένες από υλικά, όπως πέτρες ή τσιμεντόλιθοι ή 

ξύλα ή κλαδιά ή λαμαρίνες ή πάνελ πολυουρεθάνης ή συνδυασμό 

αυτών. 

Η χρήση σκυροδέματος (μπετόν) είναι δυνατή αν δεν συνιστά 

φέροντα δομικό σκελετό και χρησιμοποιείται μεμονωμένα για τις 

ανάγκες αυτών των κατασκευών. Επιτρέπεται η χρήση συνδετικών 

υλικών, όπως της λάσπης, ή επιχρισμάτων, όπως του ασβεστώματος. 

γ) Εξυπηρετούν εκτατικής μορφής κτηνοτροφία ή μετακινούμενους 

κτηνοτρόφους. 

δ) Μπορoύν εύκολα να αποσυναρμολογηθούν και να 

απομακρυνθούν από το σημείο λειτουργίας της κτηνοτροφικής 

εγκατάστασης. 

3. Κτηνοτροφικές εγκαταστάσεις εντατικής μορφής είναι οι σταυλικές 

εγκαταστάσεις, οι οποίες ως μέθοδο εκτροφής των ζώων 

χρησιμοποιούν την εντατική εκτροφή. 

4. Αρμόδια Αδειοδοτούσα Αρχή ^AA) είναι η Διεύθυνση Αγροτικής 

Οικονομίας και Κτηνιατρικής της οικείας Περιφερειακής Ενότητας, 

εντός των ορίων της οποίας είναι εγκατεστημένη η κτηνοτροφική 

μονάδα. Αν η κτηνοτροφική εγκατάσταση εκτείνεται εντός των ορίων 

δύο ή περισσοτέρων Περιφερειακών Ενοτήτων, αρμόδια είναι η 

Διεύθυνση Αγροτικής Οικονομίας και Κτηνιατρικής της 

Περιφερειακής Ενότητας όπου βρίσκεται ο λειτουργικός χώρος της 

κτηνοτροφικής εγκατάστασης. 

5. Ισοδύναμη ζωική μονάδα είναι η μονάδα με βάση την οποία 

υπολογίζεται η δυναμικότητα της κτηνοτροφικής εγκατάστασης σε 

ζωικό κεφάλαιο, που επιτυγχάνει τους ίδιους στόχους για 

διαφορετική κατηγορία ζώων και χρησιμοποιείται για την κατάταξη 

των κτηνοτροφικών εγκαταστάσεων σε κατηγορίες, με βάση την 

υπουργική απόφαση που εκδίδεται κατ' εξουσιοδότηση της παρ. 4 

του άρθρου 1 του ν. 4014/2011 (Α' 209), καθώς και για τον 

καθορισμό των αποστάσεων, με βάση το Παράρτημα του άρθρου 20. 

6. Φορέας της κτηνοτροφικής εγκατάστασης είναι το φυσικό ή νομικό 

πρόσωπο στο όνομα του οποίου έχουν εκδοθεί οι άδειες, σύμφωνα 

με τον παρόντα νόμο, και το οποίο είναι υπόχρεο και υπεύθυνο για 

την τήρηση των διατάξεων του παρόντος νόμου, καθώς και των 

διατάξεων της κείμενης νομοθεσίας για τη νόμιμη λειτουργία της 

κτηνοτροφικής εγκατάστασης. 
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7. α) Έγκριση ίδρυσης είναι η διοικητική πράξη με την οποία 

χορηγείται έγκριση ίδρυσης κτηνοτροφικής εγκατάστασης, σύμφωνα 

με το Κεφάλαιο ΙΗ' του ν. 4442/2016 (Α' 230). 

β) Έγκριση λειτουργίας ή γνωστοποίηση λειτουργίας είναι η 

διοικητική πράξη ή η διαδικασία αντίστοιχα, που αφορά στις 

υποδομές κάθε κατηγορίας κτηνοτροφικών εγκαταστάσεων, όπως 

αυτές ορίζονται στο άρθρο 2, με βάση την οποία επιτρέπεται η 

λειτουργία της κτηνοτροφικής μονάδας. 

8. Επέκταση και εκσυγχρονισμός της δραστηριότητας είναι κάθε 

επαύξηση, αλλαγή ή συμπλήρωση του αριθμού των ισοδύναμων 

ζώων, μετά την αρχική εγκατάσταση και λειτουργία της 

δραστηριότητας ή η προσθήκη κτηριακών ή λοιπών εγκαταστάσεων 

ή η μεταβολή του μηχανολογικού εξοπλισμού ή η αλλαγή ή 

συμπλήρωση της δραστηριότητας που πραγματοποιείται είτε μέσα 

στο γήπεδο όπου λειτουργεί η εγκατάσταση είτε σε όμορό του. 

9. Λειτουργικός χώρος της κτηνοτροφικής εγκατάστασης είναι το 
τμήμα του γηπέδου ή του οικοπέδου, το οποίο ορίζεται από το 
περίγραμμα που περιλαμβάνει όλες τις εγκαταστάσεις της, 
εξαιρουμένων των αποθηκευτικών χώρων και των κτηρίων που 
προορίζονται για τη στέγαση των εργατών γης.» 

Άρθρο 5  

Εξουσιοδότηση για τους ομαδικούς χώρους σταυλισμού - 

Προσθήκη παρ. 8 στο άρθρο 15 του ν. 4056/2012 

Στο άρθρο 15 του ν. 4056/2012 (Α΄ 52) προστίθεται παρ. 8 ως εξής:  

«8. Η διαδικασία ίδρυσης και λειτουργίας των κτηνοτροφικών 

εγκαταστάσεων που εγκαθίστανται σε χώρο ομαδικού σταυλισμού, 

καθώς και τα σχετικά δικαιολογητικά ρυθμίζονται κατ' αναλογία των 

άρθρων 6Α και 6Β με απόφαση του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης 

και Τροφίμων, υπό την επιφύλαξη του άρθρου 103 του ν. 4442/2016 

(A΄ 230).».  

Άρθρο 15 
Εξουσιοδοτικές διατάξεις 
1.  Με κοινή απόφαση του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων και του κατά περίπτωση συναρμόδιου Υπουργού 
καθορίζονται οι όροι, οι προϋποθέσεις, οι αποστάσεις, οι άδειες και 
κάθε σχετική λεπτομέρεια που αφορά την εγκατάσταση εντός 
στρατιωτικών μονάδων ή αεροδρομίων μονάδων εκτροφής σκύλων 
ή άλλων ζώων, που χρησιμοποιούνται ή προορίζονται να 
χρησιμοποιηθούν για σκοπούς δημόσιας ασφάλειας ή δημόσιας 
υγείας, καθώς και αντίστοιχων μονάδων που λειτουργούν στα 
πλαίσια δημόσιων ή ιδιωτικών εκπαιδευτικών ή ερευνητικών 
ιδρυμάτων. 
2. Με κ.υ.α. των Υπουργών Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, 
Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής και Ανάπτυξης, 
Ανταγωνιστικότητας και Ναυτιλίας συστήνεται ομάδα εργασίας, 
αποτελούμενη από υπηρεσιακούς παράγοντες και επιστήμονες των 
ΑΕΙ και ΑΤΕΙ της χώρας, προκειμένου να υπάρξει, έπειτα από μελέτη, 
ενημέρωση των εμπλεκομένων φορέων (μεμονωμένων παραγωγών, 
ομάδων παραγωγών, αγροτικών συνεταιρισμών, Ο.Τ.Α.), με σκοπό 
την τόνωση του ενδιαφέροντος για επενδύσεις στον τομέα της 
διαχείρισης και αξιοποίησης των αποβλήτων κτηνοτροφικών 
μονάδων, αλλά και σφαγείων, ελαιουργείων, τυροκομείων, κ.λπ.. 
3. Εντός τριών (3) μηνών από την ψήφιση του παρόντος, εκδίδεται 
κ.υ.α. των Υπουργών Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων και 
Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής, παρέχουσα και 
ρυθμίζουσα τη δυνατότητα εγκατάστασης φωτοβολταϊκών 
συστημάτων ή ανεμογεννητριών σε κτηνοτροφικές μονάδες 
αποκλειστικά για ιδιοκατανάλωση. 
4. Εντός τριών (3) μηνών από την ψήφιση του παρόντος, εκδίδεται 
κ.υ.α. των Υπουργών Οικονομικών, Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων και Ανάπτυξης, Ανταγωνιστικότητας και Ναυτιλίας, 
ρυθμίζουσα την ένταξη των εκτροφείων γουνοφόρων ζώων στις 
κτηνοτροφικές εγκαταστάσεις. 
5. Με κοινή απόφαση του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων και των τυχόν καθ’ ύλην αρμόδιων Υπουργών 
καθορίζονται οι όροι, οι προϋποθέσεις, η έννοια και οι αρμόδιες 
αρχές για την ίδρυση και τη λειτουργία κτηνοτροφικών πάρκων για 
τις εντατικής μορφής κτηνοτροφικές εγκαταστάσεις, καθώς και 
κτηνοτροφικών ζωνών για τις εκτατικής μορφής κτηνοτροφικές 
εγκαταστάσεις του άρθρου 1, θεσπίζονται διοικητικές κυρώσεις και 
ρυθμίζεται κάθε σχετικό θέμα. 
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6. Με απόφαση του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων 
ρυθμίζονται ειδικά θέματα και τεχνικές λεπτομέρειες για την 
εφαρμογή των διατάξεων των άρθρων 6 και 7. 
7. Με κοινή απόφαση των Υπουργών Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων, Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής και του 
τυχόν καθ’ ύλην αρμόδιου Υπουργού προσδιορίζεται η έννοια του 
«κτηνοτροφικού οικισμού», καθορίζονται οι όροι και οι 
προϋποθέσεις για το χαρακτηρισμό οικισμών ως κτηνοτροφικών, 
καθώς και οι ειδικοί όροι και οι προϋποθέσεις λειτουργίας εντός των 
ορίων αυτών κτηνοτροφικών εγκαταστάσεων του άρθρου 1 και 
ρυθμίζεται κάθε σχετικό θέμα.» 

Άρθρο 6  

Παρατάσεις προθεσμιών κτηνοτροφικών εγκαταστάσεων - 
Τροποποίηση παρ. 1 άρθρου 14 και παρ. 3 άρθρου 17α ν. 

4056/2012 

1. Στην παρ. 1 του άρθρου 14 του ν. 4056/2012 (Α΄ 52), περί 
υποχρέωσης λήψης έγκρισης ίδρυσης και λειτουργίας και έγκρισης 
ίδρυσης και γνωστοποίησης λειτουργίας κτηνοτροφικών 
εγκαταστάσεων, η προθεσμία του πρώτου εδαφίου παρατείνεται 
από τη λήξη της, στο τελευταίο εδάφιο η φράση «για τις οποίες 
υπάρχει αντικειμενική αδυναμία άρσης» αντικαθίσταται από τη 
φράση «της περιβαλλοντικής, υγειονομικής, λατομικής και 
μεταλλευτικής νομοθεσίας», και η παρ. 1 διαμορφώνεται ως εξής: 

«1. Οι κτηνοτροφικές εγκαταστάσεις, οι οποίες λειτουργούν χωρίς 
άδεια λειτουργίας ή άδεια εγκατάστασης κατά την έναρξη ισχύος του 
παρόντος, υποχρεούνται μέχρι τις 30.9.2024 να λάβουν έγκριση 
ίδρυσης και έγκριση λειτουργίας ή να λάβουν έγκριση ίδρυσης και να 
προβούν σε γνωστοποίηση λειτουργίας, κατά περίπτωση, σύμφωνα 
με τα άρθρα 6Α, 6Β και 6Γ. 

Μέχρι τη λήξη της ανωτέρω προθεσμίας αναστέλλεται η ισχύς των 
διοικητικών πράξεων αποβολής, επιβολής προστίμων, κατεδάφισης, 
που τυχόν έχουν εκδοθεί, και αυτές ανακαλούνται οριστικά, εφόσον 
εκδοθεί η έγκριση λειτουργίας ή ο φορέας της κτηνοτροφικής 
εγκατάστασης προβεί σε γνωστοποίηση λειτουργίας, μετά από τη 
συγκέντρωση όλων των απαραίτητων δικαιολογητικών σύμφωνα με 
τα άρθρα 6Α, 6Β και 6Γ. 

Μετά από την παρέλευση της προθεσμίας της παρούσας, η 
κτηνοτροφική εγκατάσταση μπορεί να λάβει έγκριση λειτουργίας ή 
να προβεί σε γνωστοποίηση λειτουργίας, κατά περίπτωση, σύμφωνα 
με τα οριζόμενα στα άρθρα 6Α, 6Β και 6Γ, αφού καταβληθεί 
οποιοδήποτε χρηματικό πρόστιμο έχει επιβληθεί. 

Οι διατάξεις της παρούσας δεν εφαρμόζονται σε κτηνοτροφικές 
εγκαταστάσεις, στις οποίες έχουν καταγραφεί από τις αρμόδιες 
αρχές παραβάσεις της περιβαλλοντικής, υγειονομικής, λατομικής και 
μεταλλευτικής νομοθεσίας.». 

2. Η προθεσμία του πρώτου εδαφίου της παρ. 3 του άρθρου 17α του 
ν. 4056/2012, περί υποβολής αιτήματος για συνέχιση λειτουργίας 
κτηνοτροφικών εγκαταστάσεων, παρατείνεται από τη λήξη της, και η 
παρ. 3 διαμορφώνεται ως εξής: 

«3. Όσες κτηνοτροφικές εγκαταστάσεις λειτουργούσαν εντός ή 
πλησίον κατοικημένων περιοχών, σύμφωνα με τις προϋποθέσεις 
της παρ. 2 και εφόσον επιθυμούν να συνεχίσουν τη λειτουργία τους, 
υποχρεούνται να υποβάλουν αίτημα στην οικεία Διεύθυνση 
Αγροτικής Οικονομίας και Κτηνιατρικής (ΔΑΟΚ) μέχρι τις 31.12.2025. 
Έως την ημερομηνία αυτή αναστέλλεται η ισχύς των διοικητικών 
πράξεων που εκδόθηκαν αλλά δεν εκτελέστηκαν και διατάσσουν τη 
διακοπή λειτουργίας, την αποβολή, την κατεδάφιση ή την επιβολή 
προστίμου. Οι διοικητικές πράξεις του προηγούμενου εδαφίου 
ανακαλούνται οριστικά εφόσον εκδοθεί η άδεια διατήρησης της 
παρ. 2.». 

«1. Οι κτηνοτροφικές εγκαταστάσεις, οι οποίες λειτουργούν χωρίς 
άδεια λειτουργίας ή άδεια εγκατάστασης κατά την έναρξη ισχύος του 
παρόντος, υποχρεούνται μέχρι τις 31.12.2023 να λάβουν έγκριση 
ίδρυσης και έγκριση λειτουργίας ή να λάβουν έγκριση ίδρυσης και να 
προβούν σε γνωστοποίηση λειτουργίας, κατά περίπτωση, σύμφωνα 
με τα άρθρα 6Α, 6Β και 6Γ. 

Μέχρι τη λήξη της ανωτέρω προθεσμίας αναστέλλεται η ισχύς των 
διοικητικών πράξεων αποβολής, επιβολής προστίμων, κατεδάφισης, 
που τυχόν έχουν εκδοθεί, και αυτές ανακαλούνται οριστικά, εφόσον 
εκδοθεί η έγκριση λειτουργίας ή ο φορέας της κτηνοτροφικής 
εγκατάστασης προβεί σε γνωστοποίηση λειτουργίας, μετά από τη 
συγκέντρωση όλων των απαραίτητων δικαιολογητικών σύμφωνα με 
τα άρθρα 6Α, 6Β και 6Γ. 

Μετά από την παρέλευση της προθεσμίας της παρούσας, η 
κτηνοτροφική εγκατάσταση μπορεί να λάβει έγκριση λειτουργίας ή 
να προβεί σε γνωστοποίηση λειτουργίας, κατά περίπτωση, σύμφωνα 
με τα οριζόμενα στα άρθρα 6Α, 6Β και 6Γ, αφού καταβληθεί 
οποιοδήποτε χρηματικό πρόστιμο έχει επιβληθεί. 

Οι διατάξεις της παρούσας δεν εφαρμόζονται σε κτηνοτροφικές 
εγκαταστάσεις, στις οποίες έχουν καταγραφεί από τις αρμόδιες 
αρχές παραβάσεις, για τις οποίες υπάρχει αντικειμενική αδυναμία 
άρσης.» 

«3. Όσες κτηνοτροφικές εγκαταστάσεις λειτουργούσαν εντός ή 
πλησίον κατοικημένων περιοχών, σύμφωνα με τις προϋποθέσεις της 
παρ. 2 και εφόσον επιθυμούν να συνεχίσουν τη λειτουργία τους, 
υποχρεούνται να υποβάλουν αίτημα στην οικεία Διεύθυνση 
Αγροτικής Οικονομίας και Κτηνιατρικής (ΔΑΟΚ) μέχρι τις 31.12.2023. 
Έως την ημερομηνία αυτή αναστέλλεται η ισχύς των διοικητικών 
πράξεων που εκδόθηκαν αλλά δεν εκτελέστηκαν και διατάσσουν τη 
διακοπή λειτουργίας, την αποβολή, την κατεδάφιση ή την επιβολή 
προστίμου. Οι διοικητικές πράξεις του προηγούμενου εδαφίου 
ανακαλούνται οριστικά εφόσον εκδοθεί η άδεια διατήρησης της παρ. 
2.» 

Άρθρο 7 2. Η βοσκή εντός των βοσκήσιμων γαιών ασκείται επί τη βάση 
διαχειριστικού σχεδίου βόσκησης της περιοχής. Με τα διαχειριστικά 

69



 

Διαδικασία εκπόνησης διαχειριστικών σχεδίων βόσκησης – 
Τροποποίηση παρ. 2 άρθρου 3 ν. 4351/2015 

Στην παρ. 2 του άρθρου 3 του ν. 4351/2015 (Α’ 164) προστίθενται 
νέα εδάφια, έβδομο και όγδοο, τα δύο τελευταία εδάφια, περί 
βοσκής εντός βοσκήσιμων γαιών αντικαθίστανται, και η παρ. 2 
διαμορφώνεται ως εξής: 

«2. Η βοσκή εντός των βοσκήσιμων γαιών ασκείται επί τη βάση 
διαχειριστικού σχεδίου βόσκησης της περιοχής. Με τα διαχειριστικά 
σχέδια ρυθμίζονται οι όροι χρήσης των εν λόγω εκτάσεων για 
βόσκηση, σύμφωνα με τις υφιστάμενες και τις προκύπτουσες, 
συμβατές με τη δασική νομοθεσία και τη βοσκή παράλληλες 
χρήσεις και τη βοσκοϊκανότητα της κάθε περιοχής και διασφαλίζεται 
η αειφόρος διαχείριση και απρόσκοπτη αξιοποίηση των 
βοσκήσιμων γαιών για τις ανάγκες βόσκησης των ποιμνίων. 
Συμβατές χρήσεις με τη δασική νομοθεσία είναι αυτές που 
προβλέπονται στο ΣΤ΄ Κεφάλαιο του ν. 998/1979, όπως ισχύει ενώ 
με τη βοσκή είναι οι χρήσεις εκείνες οι οποίες δεν παρεμποδίζουν 
την προσβασιμότητα των ποιμνίων και δεν υποβαθμίζουν τη 
συνολική βοσκοϊκανότητα της βοσκήσιμης γαίας ως ενιαίας 
οντότητας, όπως αυτή έχει υπολογισθεί στα διαχειριστικά σχέδια 
βόσκησης. 

Για λόγους ενιαίας διαχείρισης της βοσκής, στα διαχειριστικά 
σχέδια συμπεριλαμβάνονται και οι εκτάσεις του άρθρου 10του ν. 
3208/2003 όπως ισχύει, εφόσον οι ιδιοκτήτες τους το επιθυμούν και 
δηλώνουν την επιθυμία τους εγγράφως. Δύναται επίσης, να 
περιλαμβάνονται και εκτάσεις που εμπίπτουν στις διατάξεις της 
αγροτικής νομοθεσίας και βόσκονται από αγροτικά ζώα. 

Ο Υπουργός Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, αναθέτει την 
εκπόνηση διαχειριστικών σχεδίων βόσκησης στις Περιφέρειες της 
Χώρας με προγραμματική σύμβαση η οποία συνάπτεται με την 
οικεία Περιφέρεια. Οι οικείες Περιφέρειες υποχρεούνται όπως 
αναρτήσουν τη διακήρυξη των διαχειριστικών σχεδίων βόσκησης 
εντός ενός (1) μήνα από την υπογραφή της σχετικής 
προγραμματικής σύμβασης μεταξύ αυτών και του Υπουργείου 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων. Σε αντίθετη περίπτωση, την 
ευθύνη ανάρτησης, καθώς και τη διαδικασία εκπόνησης και 
σύναψης σύμβασης, αναλαμβάνει εξ ολοκλήρου το Υπουργείο 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων κατά το δέκατο εδάφιο. Τα 
διαχειριστικά σχέδια που εκπονούν οι Περιφέρειες, εγκρίνονται με 
απόφαση του Γραμματέα της οικείας Αποκεντρωμένης Διοίκησης, 
μετά από γνώμη της αρμόδιας Δασικής Αρχής και της αρμόδιας 
Διεύθυνσης της Περιφέρειας. 

Με κοινή απόφαση των Υπουργών Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων και Περιβάλλοντος και Ενέργειας, δύναται να ανατίθεται 
στο Υπουργείο Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, υπό τις 
προϋποθέσεις της παρούσας: α) η εκπόνηση διαχειριστικών 
σχεδίων βόσκησης, εν όλω ή εν μέρει, β) η σύναψη και λύση των 
σχετικών συμβάσεων εκπόνησής τους, καθώς και γ) κάθε άλλη 
αναγκαία λεπτομέρεια για την ολοκλήρωσή τους. Η έγκριση των 
διαχειριστικών σχεδίων βόσκησης που εκπονούνται με ευθύνη του 
Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, γίνεται με 
απόφαση Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, μετά από 
γνώμη της αρμόδιας Δασικής Αρχής.».    

σχέδια ρυθμίζονται οι όροι χρήσης των εν λόγω εκτάσεων για 
βόσκηση, σύμφωνα με τις υφιστάμενες και τις προκύπτουσες, 
συμβατές με τη δασική νομοθεσία και τη βοσκή παράλληλες χρήσεις 
και τη βοσκοϊκανότητα της κάθε περιοχής και διασφαλίζεται η 
αειφόρος διαχείριση και απρόσκοπτη αξιοποίηση των βοσκήσιμων 
γαιών για τις ανάγκες βόσκησης των ποιμνίων. Συμβατές χρήσεις με 
τη δασική νομοθεσία είναι αυτές που προβλέπονται στο ΣΤ` 
Κεφάλαιο του ν. 998/1979, όπως ισχύει ενώ με τη βοσκή είναι οι 
χρήσεις εκείνες οι οποίες δεν παρεμποδίζουν την προσβασιμότητα 
των ποιμνίων και δεν υποβαθμίζουν τη συνολική βοσκοϊκανότητα της 
βοσκήσιμης γαίας ως ενιαίας οντότητας, όπως αυτή έχει υπολογισθεί 
στα διαχειριστικά σχέδια βόσκησης. 

Για λόγους ενιαίας διαχείρισης της βοσκής, στα διαχειριστικά σχέδια 
συμπεριλαμβάνονται και οι εκτάσεις του άρθρου 10 του ν. 
3208/2003 όπως ισχύει, εφόσον οι ιδιοκτήτες τους το επιθυμούν και 
δηλώνουν την επιθυμία τους εγγράφως. Δύναται επίσης, να 
περιλαμβάνονται και εκτάσεις που εμπίπτουν στις διατάξεις της 
αγροτικής νομοθεσίας και βόσκονται από αγροτικά ζώα. 

Ο Υπουργός Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, αναθέτει την 
εκπόνηση διαχειριστικών σχεδίων βόσκησης στις Περιφέρειες της 
Χώρας με προγραμματική σύμβαση η οποία συνάπτεται με την οικεία 
Περιφέρεια. Τα διαχειριστικά σχέδια που εκπονούν οι Περιφέρειες, 
εγκρίνονται με απόφαση του Συντονιστή της οικείας 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης, μετά από γνώμη της αρμόδιας Δασικής 
Αρχής και της αρμόδιας Διεύθυνσης της Περιφέρειας. 

Σε περίπτωση αδυναμίας σύναψης σύμβασης ή λύσης των ανωτέρω 
συμβάσεων για οποιονδήποτε λόγο, την ευθύνη εκπόνησης 
διαχειριστικών σχεδίων βόσκησης δύναται να αναλάβει το Υπουργείο 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων. Η έγκριση των σχεδίων σε αυτή 
την περίπτωση γίνεται με απόφαση του Υπουργού Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων μετά από γνώμη της αρμόδιας Δασικής 
Αρχής και της αρμόδιας Διεύθυνσης της Περιφέρειας. 

Άρθρο 8 

Προθεσμία εκπόνησης, υποβολής και έγκρισης διαχειριστικών 
σχεδίων βόσκησης - Τροποποίηση παρ. 1 άρθρου 4 ν. 4351/2015 

Η προθεσμία του πρώτου εδαφίου της παρ. 1 του άρθρου 4 του ν. 
4351/2015 (Α’ 164), περί εκπόνησης, υποβολής και έγκρισης των 
διαχειριστικών σχεδίων των βοσκήσιμων γαιών, παρατείνεται, και η 
παρ. 1 διαμορφώνεται ως εξής: 

«1. Μέχρι τις 31.12.2025 εκπονούνται, υποβάλλονται και 
εγκρίνονται τα διαχειριστικά σχέδια των βοσκήσιμων γαιών της 

1. Μέχρι τις 31.12.2024 εκπονούνται, υποβάλλονται και εγκρίνονται 
τα διαχειριστικά σχέδια των βοσκήσιμων γαιών της Χώρας που 
προβλέπονται στην παρ. 2 του άρθρου 3. Μετά την προθεσμία αυτή 
δεν επιτρέπεται η ενεργοποίηση δικαιωμάτων ενίσχυσης για την εν 
λόγω έκταση, χωρίς την ύπαρξη και εφαρμογή εγκεκριμένου 
διαχειριστικού σχεδίου βόσκησης. 
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Χώρας, που προβλέπονται στην παρ. 2 του άρθρου 3. Μετά την 
προθεσμία αυτή δεν επιτρέπεται η ενεργοποίηση δικαιωμάτων 
ενίσχυσης για την εν λόγω έκταση, χωρίς την ύπαρξη και εφαρμογή 
εγκεκριμένου διαχειριστικού σχεδίου βόσκησης.». 

Άρθρο 10 

Δυνατότητα άσκησης αλιευτικής προσφυγής - Αντικατάσταση 
άρθρου 14 Αλιευτικού Κώδικα 

Το άρθρο 14 του Αλιευτικού Κώδικα (ν.δ. 420/1970, Α’ 27), περί 
άσκησης της αλιευτικής προσφυγής, αντικαθίσταται ως εξής: 

«Άρθρο 14 

Αλιευτική προσφυγή 

1. Κατά των αποφάσεων που έχουν εκδοθεί δυνάμει των άρθρων 11 
και 12 επιτρέπεται η άσκηση ενδικοφανούς προσφυγής, ενώπιον 
του Συμβουλίου Εξέτασης Αλιευτικών Προσφυγών (Σ.Ε.Α.Π.), μέσα 
σε αποκλειστική προθεσμία δεκαπέντε (15) ημερών, η οποία αρχίζει 
από την κοινοποίηση της απόφασης. Η προσφυγή υποβάλλεται, είτε 
στην αρχή που εξέδωσε την προσβαλλόμενη απόφαση, είτε στη 
Γραμματεία του Σ.Ε.Α.Π.. Η αρχή που εξέδωσε την προσβαλλόμενη 
απόφαση διαβιβάζει, αμελλητί, την προσφυγή και τον σχετικό 
φάκελο στη Γραμματεία του Σ.Ε.Α.Π.. 

Η άσκηση ενδικοφανούς προσφυγής δεν έχει ανασταλτική δύναμη 
επί της είσπραξης του προστίμου. Προς υποστήριξη της 
ενδικοφανούς προσφυγής μπορεί να κατατίθεται υπόμνημα, 
ενώπιον του Σ.Ε.Α.Π., με κάθε αποδεικτικό μέσο, μέσα σε 
αποκλειστική προθεσμία δεκαπέντε (15) ημερών, η οποία αρχίζει 
από την κατάθεση της προσφυγής. Η διαδικασία ενώπιον του 
Σ.Ε.Α.Π. είναι έγγραφη και διενεργείται με βάση τα στοιχεία του 
φακέλου. 

2. Για την κατάθεση της προσφυγής απαιτείται η κατάθεση 
παραβόλου ύψους είκοσι (20) ευρώ, για πρόστιμα έως και 
τριακόσια (300) ευρώ, ή παραβόλου σαράντα (40) ευρώ για 
πρόστιμα από τριακόσια ένα (301) ευρώ και άνω. Αν δεν καταβληθεί 
το παράβολο, η προσφυγή θεωρείται απαράδεκτη. Αν η προσφυγή 
γίνει δεκτή, το παράβολο επιστρέφεται στον προσφεύγοντα.  

3. Με κοινή απόφαση των Υπουργών Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων και Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών μπορεί να 
αναπροσαρμόζονται τα ποσά των παραβόλων της παρ. 2. 

4. Η Γενική Διεύθυνση Αλιείας τηρεί βάση δεδομένων για τις 
προσφυγές που υποβάλλονται και τις αποφάσεις του Σ.Ε.Α.Π., που 
εκδίδονται επί αυτών.». 

 

 

Αρθρο 14 

Ασκησις προσφυγής 

1. Κατά  των συμφώνως προς τας διατάξεις του άρθρου 12 
εκδιδομένων αποφάσεων επιτρέπεται προσφυγή ενώπιον  του  
Συμβουλίου Αλιείας εντός μηνιαίας  ανατρεπτικής προθεσμίας, 
αρχομένης από της κοινοποιήσεως της αποφάσεως. Η προσφυγή δεν 
έχει ανασταλτικήν δύναμιν επί της  εισπράξεως του προστίμου. 

2. Η επί της προσφυγής απόφασις δύναται να άρη, ή να μειώση την 
επιβληθείσανποινήν και είναι ανέκκλητος, εκτελουμένη 
υποχρεωτικώς  υπό του Υπουργού διά των οικείων αρχών. 

3. Εάν η απόφασις απήλλαξε τον προσφυγόντα του προστίμου ή 
διέταξε την μείωσιν τούτου ή  την  επιστροφήν  του  τμήματος  του  
εκποιηθέντος αλιεύματος,   ο   Υπουργός   Γεωργίας   διατάσσει  την  
επιστροφήν  του καταβληθέντος προστίμου ή του ποσού καθ` ο τούτο 
εμειώθη ή του τμήματος του αλιεύματος. 

 4. Η προσφυγή δέον να συνοδεύεται υπό παραβόλου δραχμών 
πεντήκοντα, ούσα άλλως  απαράδεκτος. Το  παράβολον  τούτο,  
αποτελούν  τέλος  προς εκδίκασιν  της  προσφυγής,  δεν επιστρέφεται 
και αν έτι γίνη δεκτή αύτη,  αποτελεί δε δημόσιον έσοδον. 

5. Όσοι έχουν υποβάλει εμπρόθεσμα την προβλεπόμενη από την 
παράγραφος 1 του άρθρου 14 προσφυγή κατά αποφάσεων επιβολής 
διοικητικών κυρώσεων του άρθρου 11 του παρόντος, η οποία δεν 
έχει συζητηθεί έως την έναρξη ισχύος της παρούσας διάταξης, 
δύναται να υποβάλουν αίτηση, [μέσα σε αποκλειστική προθεσμία έξι 
(6) μηνών από την έναρξη ισχύος της παρούσας] και να ζητήσουν τη 
μη εξέταση της/των προσφυγής/ών τους και τη ρύθμιση των σε 
βάρος τους κυρώσεων, ως ακολούθως: 

α) Η διοικητική κύρωση της αφαίρεσης ατομικής άδειας κυβερνήτη 
αλιευτικού σκάφους, η οποία επιβλήθηκε με απόφαση που εκδόθηκε 
μέχρι την 31.12.2014 διαγράφεται, εφόσον έχει καταβληθεί από τον 
κυβερνήτη ή τον πλοιοκτήτη το επιβληθέν χρηματικό πρόστιμο ή το 
οφειλόμενο ποσό του χρηματικού προστίμου έχει υπαχθεί από τον 
πλοιοκτήτη σε ρύθμιση, η οποία τηρείται. 

γ) Η διοικητική κύρωση της αφαίρεσης άδειας επαγγελματικού 
αλιευτικού σκάφους που επιβλήθηκε με απόφαση που εκδόθηκε 
μέχρι την 31.12.2014 διαγράφεται, εφόσον έχει καταβληθεί από τον 
κυβερνήτη ή τον πλοιοκτήτη το επιβληθέν χρηματικό πρόστιμο ή το 
οφειλόμενο ποσό του χρηματικού προστίμου έχει υπαχθεί από τον 
πλοιοκτήτη σε ρύθμιση, η οποία τηρείται.» 

δ) Η διοικητική κύρωση της αφαίρεσης ατομικής άδειας κυβερνήτη 
επαγγελματικού αλιευτικού σκάφους, η οποία επιβλήθηκε με 
απόφαση που εκδόθηκε από την 1.1.2015 μέχρι την έναρξη ισχύος 
της παρούσας διάταξης διαγράφεται, εφόσον έχει καταβληθεί από 
τον κυβερνήτη ή τον πλοιοκτήτη το επιβληθέν χρηματικό πρόστιμο ή 
το οφειλόμενο ποσό του χρηματικού προστίμου έχει υπαχθεί από τον 
πλοιοκτήτη σε ρύθμιση, η οποία τηρείται. 

 ε) Η διοικητική κύρωση της αφαίρεσης άδειας επαγγελματικού 
αλιευτικού σκάφους, η οποία επιβλήθηκε με απόφαση που εκδόθηκε 
από την 1.1.2015 μέχρι την έναρξη ισχύος της παρούσας διάταξης, 
εφόσον έχει καταβληθεί από τον πλοιοκτήτη το επιβληθέν χρηματικό 
πρόστιμο ή το οφειλόμενο ποσό του χρηματικού προστίμου έχει 
υπαχθεί από τον πλοιοκτήτη σε ρύθμιση, η οποία τηρείται, 
τροποποιείται και διαγράφονται οι μισές ημέρες αφαίρεσης άδειας 
σκάφους, ενώ οι υπόλοιπες μετατρέπονται σε χρηματικό πρόστιμο, 
ανάλογα με το αλιευτικό εργαλείο με το οποίο τελέσθηκε η 
παράβαση ως εξής: 
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αα) για παράβαση με «μηχανότρατα» ή για παράβαση διατάξεων για 
την αλιεία μεγάλων πελαγικών ειδών, κάθε ημέρα αφαίρεσης άδειας 
σκάφους μετατρέπεται σε χρηματικό πρόστιμο εξήντα (60) ευρώ, 

ββ) για παράβαση με «γρι - γρι», κάθε ημέρα αφαίρεσης άδειας 
σκάφους μετατρέπεται σε χρηματικό πρόστιμο σαράντα (40) ευρώ, 

γγ) για παράβαση με «βιντζότρατα», κάθε ημέρα αφαίρεσης άδειας 
σκάφους μετατρέπεται σε χρηματικό πρόστιμο τριάντα (30) ευρώ, 

δδ) για παράβαση με λοιπά εργαλεία, κάθε ημέρα αφαίρεσης άδειας 
σκάφους μετατρέπεται σε χρηματικό πρόστιμο είκοσι (20) ευρώ, 

 Τα παραπάνω χρηματικά πρόστιμα μπορεί να καταβάλλονται 
τμηματικά μέχρι και σε είκοσι τέσσερις (24) μηνιαίες ισόποσες 
δόσεις. 

6  (3). Οι διατάξεις των περιπτώσεων δ` και ε` της παραγράφου 5 
εφαρμόζονται μόνο για τις τέσσερις (4) πρώτες κατά χρονολογική 
σειρά, κατ` έτος, διοικητικές κυρώσεις που έχουν επιβληθεί για το 
αλιευτικό σκάφος στον πλοιοκτήτη και τον κυβερνήτη, ανεξάρτητα αν 
πρόκειται για τον ίδιο ή διαφορετικό πλοιοκτήτη ή/και κυβερνήτη. 

7  (4). Η παράγραφος 5 δεν εφαρμόζεται για διοικητικές κυρώσεις 
που έχουν επιβληθεί για αλιεία με δυναμίτιδα και λοιπές εκρηκτικές, 
τοξικές και άλλες ουσίες, σύμφωνα με την παράγραφο 1 του άρθρου 
4 του παρόντος. 

8 (5). Με απόφαση του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων καθορίζονται οι αρμόδιες υπηρεσίες, η διοικητική 
διαδικασία, τα απαιτούμενα δικαιολογητικά και κάθε άλλη αναγκαία 
ρύθμιση για την εφαρμογή των παραγράφων 5 και 6.Με κοινή 
απόφαση των Υπουργών Οικονομικών και Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων καθορίζονται ειδικότερα θέματα σχετικά με τη διαδικασία 
παρακολούθησης της πορείας αποπληρωμής και τη διαδικασία 
βεβαίωσης και είσπραξης των χρηματικών προστίμων που 
προβλέπονται στην παρ. 5. 

9 (6). Τα πρόστιμα της παραγράφου 5 βεβαιώνονται ως δημόσια 
έσοδα, εισπράττονται σύμφωνα με τις διατάξεις του Κώδικα 
Είσπραξης Δημοσίων Εσόδων (Κ.Ε.Δ.Ε.) και αποτελούν έσοδα του 
Ταμείου Γεωργίας και Κτηνοτροφίας.» 

Άρθρο 12 

Ειδικότερες διατάξεις για την επιβολή κυρώσεων - Τροποποίηση 
άρθρου 11 Αλιευτικού Κώδικα  

Στο άρθρο 11 του Αλιευτικού Κώδικα (ν.δ. 420/1970, Α’ 27), περί 
κυρώσεων, στην παρ. 1 τα πρόστιμα αναπροσαρμόζονται σε ευρώ, 
η παρ. 4 για την άσκηση ενδικοφανούς προσφυγής καταργείται, η 
παρ. 6 αντικαθίσταται, και το άρθρο 11 διαμορφώνεται ως εξής:  

«Άρθρο 11 
Κυρώσεις 

1. Οι παραβάτες των διατάξεων των διαταγμάτων και αποφάσεων 
που εκδίδονται σύμφωνα με τις παρ. 1, 2, 4, 5 και 6 του άρθρου 10, 
καθώς και των διατάξεων των ισχυόντων ενωσιακών κανονισμών 
του τομέα της αλιείας, τιμωρούνται με τις εξής διοικητικές ποινές: 

α) Οι παραβάτες των διατάξεων που καθορίζουν το ελάχιστο 
επιτρεπόμενο να αλιευθεί μέγεθος (διαστάσεις, βάρος κλπ.), 
ψαριών και άλλων υδρόβιων οργανισμών, τιμωρούνται με πρόστιμο 
από εξακόσια (600) μέχρι τρεις χιλιάδες (3.000) ευρώ, και με 
αφαίρεση της ατομικής άδειας αλιείας του κυβερνήτη, καθώς και 
της άδειας αλιείας του σκάφους με το οποίο πραγματοποιήθηκε η 
παράβαση από τριάντα ημέρες μέχρι ένα χρόνο. 

Σε περίπτωση υποτροπής μέσα σε μία διετία, ο χρόνος αφαίρεσης 
της άδειας αλιείας του σκάφους με το οποίο πραγματοποιήθηκε η 
παράβαση και τα όρια του προστίμου διπλασιάζονται. Επίσης ο 
χρόνος αφαίρεσης της ατομικής άδειας αλιείας του κυβερνήτη, 
εφόσον πρόκειται για το ίδιο πρόσωπο, διπλασιάζεται. 

β) Οι παραβάτες των διατάξεων που καθορίζουν τους τύπους και τις 
προδιαγραφές των σκαφών και γενικά των πλωτών μέσων με τα 

Αρθρο 11 

Κυρώσεις 

1. Οι παραβάτες των διατάξεων των διαταγμάτων και αποφάσεων 
που εκδίδονται, σύμφωνα με τις παραγράφους 1, 2, 4, 5 και 6 του 
άρθρου 10, καθώς και των διατάξεων των ισχυόντων κοινοτικών 
κανονισμών του τομέα της αλιείας, τιμωρούνται με τις εξής 
διοικητικές ποινές: 

α) Οι παραβάτες των διατάξεων που καθορίζουν το ελάχιστο 
επιτρεπόμενο να αλιευθεί μέγεθος (διαστάσεις, βάρος κλπ) ψαριών 
και άλλων υδρόβιων οργανισμών, τιμωρούνται με πρόστιμο από 
διακόσιες χιλιάδες μέχρι ένα εκατομμύριο δραχμές, και με αφαίρεση 
της ατομικής άδειας αλιείας του κυβερνήτη, καθώς και ης άδειας 
αλιείας του σκάφους με το οποίο πραγματοποιήθηκε η παράβαση 
από τριάντα ημέρες μέχρι ένα χρόνο. 

Σε περίπτωση υποτροπής μέσα σε μια διετία, ο χρόνος αφαίρεσης της 
άδειας αλιείας του σκάφους με το οποίο πραγματοποιήθηκε η 
παράβαση και τα όρια του προστίμου διπλασιάζονται. Επίσης ο 
χρόνος αφαίρεσης της ατομικής άδειας αλιείας του κυβερνήτη, 
εφόσον πρόκειται για το ίδιο πρόσωπο, διπλασιάζεται. 

β) Οι παραβάτες των διατάξεων, που καθορίζουν τους τύπους και τις 
προδιαγραφές των σκαφών και γενικά των πλωτών μέσων με τα 
οποία επιτρέπεται η αλιεία, τιμωρούνται με πρόστιμο από εκατό 
χιλιάδες μέχρι πεντακόσιες χιλιάδες δραχμές και προσωρινή 
αφαίρεση της άδειας αλιείας του σκάφους που δεν τηρεί τους τύπους 
και της προδιαγραφές, όπως αυτές, καθορίζονται απο τις εκάστοτε 
ισχύουσες διατάξεις. 
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οποία επιτρέπεται η αλιεία, τιμωρούνται με πρόστιμο από 
τριακόσια (300) μέχρι χίλια πεντακόσια (1500) ευρώ, και προσωρινή 
αφαίρεση της αδείας αλιείας του σκάφους που δεν τηρεί τους 
τύπους και τις προδιαγραφές, όπως αυτές καθορίζονται από τις 
εκάστοτε ισχύουσες διατάξεις. 

Η έναρξη της ποινής της προσωρινής αφαίρεσης της άδειας αλιείας 
του σκάφους αρχίζει με την πιστοποίηση του γεγονότος από τις 
αρμόδιες αρχές της παρ. 2 και λήγει με την πιστοποίηση από τις 
ίδιες αρχές της συμμόρφωσης των προδιαγραφών του σκάφους 
προς τα εκάστοτε ισχύοντα. Εφόσον παρέλθει χρονικό διάστημα 
ενός έτους από την πιστοποίηση του γεγονότος, χωρίς ο 
πλοιοκτήτης να προβεί σε συμμόρφωση των χαρακτηριστικών του 
σκάφους προς τις ισχύουσες προδιαγραφές και τύπους, παρέχεται 
εξάμηνη ανατρεπτική προθεσμία μετά το τέλος της οποίας η 
προσωρινή αφαίρεση της άδειας μετατρέπεται σε οριστική, εφόσον 
δεν έχει συμμορφωθεί ο ενδιαφερόμενος. 

γ) Οι παραβάτες των άλλων διατάξεων τιμωρούνται με αφαίρεση 
της ατομικής άδειας αλιείας του κυβερνήτη καθώς και της αδείας 
αλιείας του σκάφους με το οποίο πραγματοποιήθηκε η παράβαση, 
από δέκα ημέρες μέχρι δύο μήνες και με πρόστιμο από τριακόσια 
(300) μέχρι χίλια πεντακόσια (1500) ευρώ, με εξαίρεση τα σκάφη 
μηχανότρατες, γριγρί και τράτες, για τα οποία το πρόστιμο ορίζεται 
από εξακόσια (600) ευρώ μέχρι τρεις χιλιάδες (3.000) ευρώ. 

Σε περίπτωση υποτροπής μέσα σε μια διετία, ο χρόνος αφαίρεσης 
της άδειας αλιείας του σκάφους με το οποίο πραγματοποιήθηκε η 
παράβαση και τα όρια του προστίμου διπλασιάζονται. Επίσης ο 
χρόνος αφαίρεσης της ατομικής άδειας αλιείας του κυβερνήτη, 
εφόσον πρόκειται για το ίδιο πρόσωπο διπλασιάζεται. 

Η αφαίρεση σύμφωνα με τις διατάξεις της παραγράφου αυτής, της 
άδειας αλιείας του σκάφους με το οποίο διαπράχθηκε η παράβαση 
δεν αίρεται με τη μετονομασία ή με τη μετανηολόγηση του ή την 
αλλαγή του ιδιοκτήτη ή του κυβερνήτη του. 

2. Οι πιο πάνω ποινές επιβάλλονται με αποφάσεις των 
προϊσταμένων των οικείων: 

α) κεντρικών λιμεναρχείων και λιμεναρχείων αν πρόκειται για 
παραβάσεις σε θαλάσσιες περιοχές και λιμνοθάλασσες. Για τα 
αλιευτικά σκάφη που φέρουν ελληνική σημαία και 
δραστηριοποιούνται εκτός περιοχών ευθύνης των Λιμενικών 
Αρχών, όπως ορίζονται από τις διατάξεις του π.δ. 81/2014 (Α΄ 125), 
όπως ισχύει, οι κυρώσεις της παραγράφου 1 επιβάλλονται με 
απόφαση του προϊσταμένου του κεντρικού λιμεναρχείου ή 
λιμεναρχείου στο οποίο, κατά περίπτωση, έχει νηολογηθεί το 
σκάφος και υπεύθυνοι εις ολόκληρον είναι ο κυβερνήτης και ο 
πλοιοκτήτης (φυσικό ή νομικό πρόσωπο) ή ναυλωτής ή εφοπλιστής 
ή διαχειριστής σύμφωνα με το άρθρο 13. 

β) δασικών υπηρεσιών, αν πρόκειται για παραβάσεις σε ορεινά 
ρέοντα ύδατα, 

γ) αστυνομικών αρχών, αν πρόκειται για παραβάσεις σε εσωτερικά 
ύδατα (λίμνες, ποτάμια και άλλα υδάτινα συστήματα). 

Οι αποφάσεις πρέπει να είναι αιτιολογημένες και εκδίδονται μετά 
τη λήψη της απολογίας του παραβάτη ή αφού περάσει άπρακτη η 
προθεσμία που του ορίστηκε με έγγραφη πρόσκληση για να 
απολογηθεί. Η έκτιση της ποινής αφαίρεσης των αδειών αλιείας 
(ατομικής - σκάφους) αρχίζει αφού περάσει άπρακτη η προθεσμία 
άσκησης προσφυγής στο Συμβούλιο Εκδίκασης Αλιευτικών 
Προσφυγών και σε περίπτωση που ασκήθηκε προσφυγή μετά την 
κοινοποίηση της απόρριψής της. Η άσκηση προσφυγής στο 
Συμβούλιο Εκδίκασης Αλιευτικών προσφυγών δεν αναστέλλει την 
καταβολή του προστίμου. 

Στην περίπτωση που η κοινοποίηση της απόρριψης της προσφυγής 
συμπίπτει με χρονικούς περιορισμούς απαγόρευσης του 
συγκεκριμένου αλιευτικού εργαλείου με το οποίο 

Η έναρξη της ποινής της προσωρινής αφαίρεσης της άδειας αλιείας 
του σκάφους αρχίζει με την πιστοποίηση του γεγονότος από τις 
αρμόδιες αρχές της παρ. 2 και λήγει με την πιστοποίηση από τις ίδιες 
αρχές της συμμόρφωσης των προδιαγραφών του σκάφους προς τα 
εκάστοτε ισχύοντα. Εφόσον παρέλθει χρονικό διάστημα ενός έτους 
από την πιστοποίηση του γεγονότος, χωρίς ο πλοιοκτήτης να προβεί 
σε συμμόρφωση των χαρακτηριστικών του σκάφους προς τις 
ισχύουσες προδιαγραφές και τύπους, παρέχεται εξάμηνη 
ανατρεπτική προθεσμία μετά το τέλος της οποίας η προσωρινή 
αφαίρεση της άδειας μετατρέπεται σε οριστική, εφόσον δεν έχει 
συμμορφωθεί ο ενδιαφερόμενος. 

γ) Οι παραβάτες των άλλων διατάξεων τιμωρούνται με αφαίρεση της 
ατομικής άδειας αλιείας του κυβερνήτη καθώς και της άδειας αλιείας 
του σκάφους, με το οποίο πραγματοποιήθηκε η παράβαση, από δέκα 
ημέρες μέχρι δύο μήνες και με πρόστιμο από εκατό χιλιάδες μέχρι 
πεντακόσιες χιλιάδες δραχμές, με εξαίρεση τα σκάφη μηχανότρατες, 
γριγρί και τράτες, για τα οποία το πρόστιμο ορίζεται από διακόσιες 
χιλιάδες μέχρι ένα εκατομμύριο δραχμές. 

Σε περίπτωση υποτροπής μέσα σε μια διετία, ο χρόνος αφαίρεσης της 
άδειας του σκάφους με το οποίο πραγματοποιήθηκε η παράβαση και 
τα όρια του προστίμου διπλασιάζονται. Επίσης ο χρόνος αφαίρεσης 
της ατομικής άδειας αλιείας του κυβερνήτη, εφόσον πρόκειται για το 
ίδιο πρόσωπο, διπλασιάζεται. 

Η αφαίρεση, σύμφωνα με τις διατάξεις της παραγράφου αυτής, της 
άδειας αλιείας του σκάφους με το οποίο διαπράχθηκε η παράβαση 
δεν αίρεται με τη μετονομασία ή με τη μετανηολόγηση του ή την 
αλλαγή του ιδιοκτήτη ή του κυβερνήτη του. 

2. Οι πιο πάνω ποινές επιβάλλονται με αποφάσεις των προϊσταμένων 
των οικείων: 

α) κεντρικών λιμεναρχείων και λιμεναρχείων αν πρόκειται για 
παραβάσεις σε θαλάσσιες περιοχές και λιμνοθάλασσες. Για τα 
αλιευτικά σκάφη που φέρουν ελληνική σημαία και 
δραστηριοποιούνται εκτός περιοχών ευθύνης των Λιμενικών Αρχών, 
όπως ορίζονται από τις διατάξεις του π.δ. 81/2014 (Α΄ 125) , όπως 
ισχύει, οι κυρώσεις της παραγράφου 1 επιβάλλονται με απόφαση 
του προϊσταμένου του κεντρικού λιμεναρχείου ή λιμεναρχείου στο 
οποίο, κατά περίπτωση, έχει νηολογηθεί το σκάφος και υπεύθυνοι 
εις ολόκληρον είναι ο κυβερνήτης και ο πλοιοκτήτης (φυσικό ή νομικό 
πρόσωπο) ή ναυλωτής ή εφοπλιστής ή διαχειριστής σύμφωνα με το 
άρθρο 13, 

β) δασικών υπηρεσιών, αν πρόκειται για παραβάσεις σε ορεινά 
ρέοντα ύδατα, 

γ) αστυνομικών αρχών αν πρόκειται για παραβάσεις σε εσωτερικά 
ύδατα (λίμνες, ποτάμια και άλλα υδάτινα συστήματα). 

Οι αποφάσεις πρέπει να είναι αιτιολογημένες και εκδίδονται μετά τη 
λήψη της απολογίας του παραβάτη ή αφού περάσει άπρακτη ή 
προθεσμία που του ορίστηκε με έγγραφη πρόσκληση για να 
απολογηθεί. Η έκτιση της ποινής αφαίρεσης των αδειών αλιείας 
(ατομικής - σκάφους) αρχίζει αφού περάσει άπρακτη η προθεσμία 
άσκησης προσφυγής στο Συμβούλιο Εκδίκασης Αλιευτικών 
Προσφυγών και σε περίπτωση που ασκήθηκε προσφυγή μετά την 
κοινοποίηση της απόρριψης της . Η άσκηση προσφυγής στο 
Συμβούλιο Εκδίκασης Αλιευτικών Προσφυγών δεν αναστέλλει την 
καταβολή του προστίμου. 

Στην περίπτωση που η κοινοποίηση της απόρριψης της προσφυγής 
συμπίπτει με χρονικούς περιορισμούς απαγόρευσης του 
συγκεκριμένους αλιευτικού εργαλείου με το οποίο 
πραγματοποιήθηκε η παράβαση η έκτιση της ποινής των αδειών 
αλιείας (ατομικής - σκάφους) μεταφέρεται στην έναρξη της επόμενης 
αλιευτικής περιόδου. 

3. Εκτός από τις προβλεπόμενες από την παρ. 1 του άρθρου αυτού 
ποινές, οι αρμόδιες αρχές προβαίνουν: 
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πραγματοποιήθηκε η παράβαση, η έκτιση της ποινής των αδειών 
αλιείας (ατομικής - σκάφους) μεταφέρεται στην έναρξη της 
επόμενης αλιευτικής περιόδου. 

3. Εκτός από τις προβλεπόμενες από την παρ. 1 του άρθ. αυτού 
ποινές, οι αρμόδιες αρχές προβαίνουν: 

α) Στην κατάσχεση και εκποίηση του προϊόντος που αλιεύθηκε. 

β) Στην κατάσχεση και καταστροφή των μη επιτρεπομένων 
αλιευτικών εργαλείων και συσκευών που χρησιμοποιήθηκαν στην 
παράνομη αλιεία ή βρίσκονται πάνω στο σκάφος. 

Ως μη επιτρεπόμενα νοούνται τα αλιευτικά εργαλεία και συσκευές 
των οποίων από τις κείμενες διατάξεις απαγορεύεται η 
χρησιμοποίησή τους σ' όλη τη χώρα. Ειδικότερα στις περιπτώσεις 
των συρόμενων αλιευτικών εργαλείων (τράτα, αργαλειός, γκαγκάβα 
κλπ.) και των κυκλικών διχτύων (γριγρί, ζαργανόδιχτο κλπ.) σε 
καταστροφή υπόκειται το τμήμα εκείνο, που δεν πληροί τις 
καθορισμένες προδιαγραφές. 

γ) Στην κατάσχεση και εκποίηση των αλιευτικών εργαλείων και 
συσκευών που χρησιμοποιήθηκαν ή βρίσκονται πάνω στο σκάφος 
χωρίς άδεια κατά παράβαση των κειμένων διατάξεων και 
αποφάσεων και ειδικότερα όταν από τις διατάξεις αυτές και 
αποφάσεις: 

αα) Απαγορεύεται η χρήση τους σε μισθωμένους ή μη χώρους 
λιμνοθαλασσών και λιμνών του Δημοσίου και ν.π.δ.δ., ή 
παραχωρημένους σε ο.τ.α.. 

ββ) Είναι περισσότερα από τα επιτρεπόμενα. 

γγ) Δεν προβλέπεται η χρησιμοποίησή τους στη συγκεκριμένη 
κατηγορία άδειας αλιείας σκάφους. 

Τα κατασχεθέντα αλιευτικά εργαλεία και συσκευές φυλάσσονται 
από την αρμόδια για την επιβολή της ποινής αρχή μέχρις ότου 
εκπνεύσει άπρακτη η προθεσμία άσκησης προσφυγής ενώπιον του 
Συμβουλίου Εκδίκασης Αλιευτικών Προσφυγών, οπότε και 
εκποιούνται. 

Σε περίπτωση άσκησης προσφυγής η φύλαξη γίνεται μέχρις ότου 
εκδοθεί η σχετική απόφαση του Συμβουλίου Εκδίκασης Αλιευτικών 
Προσφυγών, η οποία αναφέρεται και στην εκποίηση ή επιστροφή 
τους. 

Σε περίπτωση που η αρμόδια για την επιβολή της ποινής αρχή δεν 
διαθέτει χώρους για την ασφαλή φύλαξη, τα κατασχεθέντα 
αλιευτικά εργαλεία και συσκευές παραδίδονται για φύλαξη στις 
υπηρεσίες αλιείας ή τελωνείου. Η εκποίηση των αλιευτικών 
εργαλείων και συσκευών γίνεται με πρόχειρο πλειοδοτικό 
διαγωνισμό από επιτροπή αποτελούμενη από εκπροσώπους της 
αρμόδιας για την επιβολή της ποινής αρχής, της υπηρεσίας αλιείας 
της Περιφέρειας και της αρμόδιας δημόσιας οικονομικής 
υπηρεσίας. 

Αν υπάρξουν τρεις άγονοι διαγωνισμοί, που πραγματοποιούνται το 
αργότερο εντός τριών μηνών από την εκπνοή της προθεσμίας 
άσκησης προσφυγής ή την κοινοποίηση της απόφασης του 
Συμβουλίου Εκδίκασης Αλιευτικών προσφυγών, που διατάσσει την 
εκποίηση για λόγους δυσχερούς φύλαξης ή φθοράς, τα ως άνω 
αλιευτικά εργαλεία και συσκευές καταστρέφονται. Για τα χρηματικά 
ποσά, που προέρχονται από την εκποίηση, εφαρμόζεται η 
διαδικασία της παρ. 2 του άρθ. 13. 

4. Καταργείται. 

5. Οι αρμόδιες, σύμφωνα με την παρ. 2, αρχές προβαίνουν στην 
κατάσχεση των αλιευμάτων, καθώς και των αλιευτικών εργαλείων 
και συσκευών τα οποία ανευρίσκονται σε περιοχές αλιείας, που 
απαγορεύεται η χρήση τους και δεν εξακριβώνεται η ταυτότητα του 
παραβάτη ιδιοκτήτη, εφαρμόζοντας ανάλογα τις διατάξεις της παρ. 
3 του άρθρου, αυτού. 

α) Στην κατάσχεση και εκποίηση του προϊόντος του αλιεύθηκε. 

β) Στην κατάσχεση και καταστροφή των μη επιτρεπομένων 
αλιευτικών εργαλείων και συσκευών που χρησιμοποιήθηκαν στην 
παράνομη αλιεία ή βρίσκονται πάνω στο σκάφος. 

Ως μη επιτρεπόμενα νοούνται τα αλιευτικά εργαλεία και συσκευές 
των οποίων από τις κείμενες διατάξεις απαγορεύεται η 
χρησιμοποίηση τους σ` όλη τη χώρα. Ειδικότερα στις περιπτώσεις των 
συρόμενων αλιευτικών εργαλείων (τράτα, αργαλειός, γκαγκάβακλπ) 
και των κυκλικών διχτύων (γριγρί, ζαργανόδιχτοκλπ) σε καταστροφή 
υπόκεινται το τμήμα εκείνο, που δεν πληροί τις καθορισμένες 
προδιαγραφές. 

γ) Στην κατάσχεση και εκποίηση των αλιευτικών εργαλείων και 
συσκευών που χρησιμοποιήθηκαν ή βρίσκονται πάνω στο σκάφος 
χωρίς άδεια κατά παράβαση των κειμένων διατάξεων και 
αποφάσεων και ειδικότερα όταν από τις διατάξεις αυτές και 
αποφάσεις: 

αα) Απαγορεύεται η χρήση τους σε μισθωμένους ή μη χώρους 
λιμνοθαλασσών και λιμνών του Δημοσίου και ν.π.δ.δ. ή 
παραχωρημένους σε ο.τ.α. 

ββ) Είναι περισσότερα από τα επιτρεπόμενα. 

γγ) Δεν προβλέπεται η χρησιμοποίηση τους στη συγκεκριμένη 
κατηγορία άδειας αλιείας σκάφους. 

Τα κατασχεθέντα αλιευτικά εργαλεία και συσκευές φυλάσσονται από 
την αρμόδια για την επιβολή της ποινής αρχή μέχρις ότου εκπνεύσει 
άπρακτη η προθεσμία άσκησης προσφυγής ενώπιον του Συμβουλίου 
Εκδίκασης Αλιευτικών Προσφυγών, οπότε και εκποιούνται. Σε 
περίπτωση άσκησης προσφυγής η φύλαξη γίνεται μέχρις ότου 
εκδοθεί η σχετική απόφαση του Συμβουλίου Εκδίκασης Αλιευτικών 
Προσφυγών, η οποία αναφέρεται και στην εκποίηση ή επιστροφή 
τους. 

Σε περίπτωση που η αρμόδια για την επιβολή της ποινής αρχή δεν 
διαθέτει χώρους για την ασφαλή φύλαξη, τα κατασχεθέντα αλιευτικά 
εργαλεία και συσκευές παραδίδονται για φύλαξη στις υπηρεσίες 
αλιείας ή τελωνείου. Η εκποίηση των αλιευτικών εργαλείων και 
συσκευών γίνεται με πρόχειρο πλειοδοτικό διαγωνισμό από 
επιτροπή αποτελούμενη από εκπροσώπους της αρμόδιας για την 
επιβολή της ποινής αρχής, της υπηρεσίας αλιείας του νομού και της 
αρμόδιας δημόσιας οικονομικής υπηρεσίας. 

Αν υπάρξουν τρεις άγονοι διαγωνισμοί, που πραγματοποιούνται το 
αργότερο εντός τριών μηνών από την εκπνοή της προθεσμίας 
άσκησης προσφυγής ή την κοινοποίηση της απόφασης του 
Συμβουλίου Εκδίκασης Αλιευτικών Προσφυγών, που διατάσσει την 
εκποίηση για λόγους δυσχερούς φύλαξης ή φθοράς, τα ως άνω 
αλιευτικά εργαλεία και συσκευές καταστρέφονται. Για τα χρηματικά 
ποσά που προέρχονται από την εκποίηση εφαρμόζεται η διαδικασία 
της παρ. 2 του άρθρου 13. 

4. Κατά της απόφασης της επιβολής των κυρώσεων, που 
προβλέπονται από τις προηγούμενες παραγράφους, επιτρέπεται η 
άσκηση προσφυγής στο Συμβούλιο Εκδίκασης Αλιευτικών 
Προσφυγών μέσα σε δεκαπέντε ημέρες από την επίδοση της. Κατά τα 
λοιπά εφαρμόζεται το άρθρο 14. 

5. Οι αρμόδιες, σύμφωνα με την παρ. 2, αρχές προβαίνουν στην 
κατάσχεση των αλιευμάτων, καθώς και των αλιευτικών εργαλείων 
και συσκευών τα οποία ανευρίσκονται σε περιοχές αλιείας, που 
απαγορεύεται η χρήση τους και δεν εξακριβώνεται η ταυτότητα του 
παραβάτη ιδιοκτήτη, εφαρμόζοντας ανάλογα τις διατάξεις της παρ. 3 
του άρθρου αυτού. 

6. Με προεδρικά διατάγματα που εκδίδονται με πρόταση των 
Υπουργών Γεωργίας, Δικαιοσύνης και Εμπορικής Ναυτιλίας, 
επιτρέπεται να αυξάνονται τα προβλεπόμενα από το άρθρο αυτό 
πρόστιμα έως το διπλάσιο. 
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6. Με κοινή απόφαση των Υπουργών Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων, Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών και Ναυτιλίας και 
Νησιωτικής Πολιτικής, μπορεί να αναπροσαρμόζονται τα χρηματικά 
πρόστιμα που επιβάλλονται για παραβάσεις της αλιευτικής 
νομοθεσίας, από τριακόσια (300) έως τρεις χιλιάδες (3.000) ευρώ, 
ανάλογα με τη σοβαρότητα της παράβασης.». 

Άρθρο 15 

Τουριστική αξιοποίηση βοηθητικών σκαφών υδατοκαλλιέργειας- 
Τροποποίηση περ. β) παρ. 1 άρθρου 175 ν. 4070/2012 

Στην περ. β) της παρ. 1 του άρθρου 175 του ν. 4070/2012 (Α΄ 82), 
περί όρων ασφάλειας επιβατών και πλοιοκτητών, προστίθεται η 
φράση «καθώς και στα βοηθητικά σκάφη υδατοκαλλιέργειας», και 
η περ. β) διαμορφώνεται ως εξής: 

«β) Οι όροι και προϋποθέσεις, καθώς και πάσης φύσεως ζητήματα 
που αφορούν στην ασφάλεια των επιβατών και των πλοιοκτητών, 
στα επαγγελματικά σκάφη αλιείας, καθώς και σταβοηθητικά σκάφη 
υδατοκαλλιέργειας, τα οποία ασκούν αλιευτικό τουρισμό, 
ρυθμίζονται με κοινή απόφαση των Υπουργών Αγροτικής Ανάπτυξης 
και Τροφίμων, Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής και 
Τουρισμού.». 

1. β. Οι όροι και οι προϋποθέσεις, καθώς και πάσης φύσεως ζητήματα 
που αφορούν στην ασφάλεια των επιβατών και των πλοιοκτητών, 
στα επαγγελματικά σκάφη αλιείας, τα οποία ασκούν αλιευτικό 
τουρισμό, θα ρυθμιστούν με κοινή απόφαση των Υπουργών 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, Τουρισμού και Ναυτιλίας και 
Αιγαίου. 

γ. Πάσης φύσεως θέματα που αφορούν στην έκδοση εισιτηρίων, στον 
τρόπο διάθεσης τους και που άπτονται της άσκησης του αλιευτικού 
τουρισμού θα ρυθμιστούν με κοινή απόφαση των Υπουργών 
Οικονομικών, Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, Τουρισμού και 
Ναυτιλίας και Αιγαίου. 

Άρθρο 16 

Δυνατότητα άσκησης αλιευτικού τουρισμού από βοηθητικά 
σκάφη υδατοκαλλιέργειας - Τροποποίηση παρ. 3 άρθρου 177 ν. 

4070/2012 

Στην παρ. 3 του άρθρου 177 του ν. 4070/2012 (Α΄ 82), περί 
τουριστικής εκμετάλλευσης σκαφών, προστίθεται η φράση «ή σε 
βοηθητικά σκάφη υδατοκαλλιέργειας», και η παρ. 3 διαμορφώνεται 
ως εξής: 

«3. Κατά παρέκκλιση από τις εκάστοτε ισχύουσες διατάξεις, 
επιτρέπεται σε αλιευτικά ή σπογγαλιευτικά σκάφη εφοδιασμένα με 
επαγγελματική άδεια αλιείας ή σε βοηθητικά σκάφη 
υδατοκαλλιέργειας, να επιβιβάζουν επισκέπτες-τουρίστες για τη 
συμμετοχή τους μόνο σε δραστηριότητες αλιευτικού τουρισμού.». 

3. Κατά παρέκκλιση από τις εκάστοτε ισχύουσες διατάξεις, 
επιτρέπεται σε αλιευτικά ή σπογγαλιευτικά σκάφη εφοδιασμένα με 
επαγγελματική άδεια αλιείας, να επιβιβάζουν επισκέπτες-τουρίστες 
για τη συμμετοχή τους μόνο σε δραστηριότητες αλιευτικού 
τουρισμού. 

Άρθρο 17 

Κυρώσεις επί μισθωτικών παραβάσεων - Τροποποίηση παρ. 2 
άρθρου 7 ν. 4282/2014 

Στην παρ. 2 του άρθρου 7 του ν. 4282/2014 (A' 182), περί 
αναμίσθωσης υδάτινων εκτάσεων, προστίθενται δύο τελευταία 
εδάφια, και η παρ. 2 διαμορφώνεται ως εξής:  

«2. Η διάρκεια κάθε νέας μίσθωσης αρχίζει από τη λήξη της 
διάρκειας της προηγούμενης. Η απόφαση του Γενικού Γραμματέα 
για την έγκριση της αναμίσθωσης εκδίδεται δύο (2) μήνες πριν τη 
λήξη της προηγούμενης μίσθωσης, μετά από αίτηση του μισθωτή, η 
οποία υποβάλλεται τουλάχιστον έξι (6) μήνες πριν τη λήξη αυτής. 
Με την ίδια απόφαση ανανεώνεται και η άδεια ίδρυσης και 
λειτουργίας της μονάδας υδατοκαλλιέργειας, σύμφωνα με την 
παράγραφο 1 του άρθρου 23 και υπογράφεται σύμβαση μίσθωσης, 
σύμφωνα με την περίπτωση γ της παραγράφου 3 του άρθρου 4. 
Στους παραβάτες της παραπάνω προθεσμίας των έξι (6) μηνών, 
επιβάλλονται οι κυρώσεις της περ. δ΄ της παρ. 3α του άρθρου 25. 
Αιτήσεις που υποβάλλονται μετά τη λήξη της μίσθωσης, δεν 
γίνονται δεκτές.». 

2. Η διάρκεια κάθε νέας μίσθωσης αρχίζει από τη λήξη της διάρκειας 
της προηγούμενης. Η απόφαση του Γενικού Γραμματέα για την 
έγκριση της αναμίσθωσης εκδίδεται δύο (2) μήνες πριν τη λήξη της 
προηγούμενης μίσθωσης, μετά από αίτηση του μισθωτή, η οποία 
υποβάλλεται τουλάχιστον έξι (6) μήνες πριν τη λήξη αυτής. Με την 
ίδια απόφαση ανανεώνεται και η άδειαίδρυσης και λειτουργίας της 
μονάδας υδατοκαλλιέργειας, σύμφωνα με την παράγραφο 1 του 
άρθρου 23 και υπογράφεται σύμβαση μίσθωσης, σύμφωνα με την 
περίπτωση γ΄ της παραγράφου 3 του άρθρου 4. 

Άρθρο 18 

Ίδρυση, επέκταση και μετεγκατάσταση μονάδων εντός Περιοχών 
Οργανωμένης Ανάπτυξης Υδατοκαλλιεργειών - Αντικατάσταση 

παρ. 3 άρθρου 17 ν. 4282/2014 

Η παρ. 3 του άρθρου 17 του ν. 4282/2014 (A' 182), περί ίδρυσης, 
επέκτασης ή μετεγκατάστασης μονάδων υδατοκαλλιέργειας, 
αντικαθίσταται ως εξής: 

 3. Ειδικά για την ίδρυση, επέκταση ή μετεγκατάσταση μονάδων 
εντός Π.Ο.Α.Υ. απαιτείται μόνο η γνώμη των φορέων διαχείρισης 
αυτών, η οποία παρέχεται μέσα σε είκοσι (20) ημερολογιακές 
ημέρες από την παραλαβή του σχετικού ερωτήματος της αρμόδιας 
Διεύθυνσης Αγροτικών Υποθέσεων.» 
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«3. Για την ίδρυση, επέκταση, ή μετεγκατάσταση μονάδων εντός 
Περιοχών Οργανωμένης Ανάπτυξης Υδατοκαλλιεργειών (Π.Ο.Α.Υ.), 
απαιτείται η σύμφωνη γνώμη του Γενικού Επιτελείου Ναυτικού, 
των Υπουργείων Πολιτισμού και Ναυτιλίας και Νησιωτικής 
Πολιτικής, καθώς και η γνώμη της οικείας περιφέρειας και του 
φορέα διαχείρισης της Π.Ο.Α.Υ., σύμφωνα με την παρ. 2.». 

Άρθρο 19 

Κυρώσεις επί παράβασης προθεσμίας ανανέωσης έγκρισης 
ίδρυσης μονάδας υδατοκαλλιέργειας - Τροποποίηση περ. γ) παρ. 

1 άρθρου 23 ν.4282/2014 

Στην περ. γ) της παρ. 1 του άρθρου 23 του ν. 4282/2014 (Α΄182), περί 
ανανέωσης έγκρισης ίδρυσης, προστίθενται δύο τελευταία εδάφια, 
και η περ. γ) διαμορφώνεται ως εξής:   

«γ) Για την ανανέωση της έγκρισης ίδρυσης των περ. α΄ και β΄ ο 
φορέας της εγκατάστασης υποβάλει σχετική αίτηση στην αρμόδια 
Διεύθυνση Αγροτικών Υποθέσεων, τρεις (3) μήνες τουλάχιστον πριν 
από τη λήξη ισχύος αυτής. Αν η αίτηση ανανέωσης έχει υποβληθεί 
εμπρόθεσμα, η έγκριση ίδρυσης της μονάδας εξακολουθεί να ισχύει 
για όσο χρόνο βρίσκεται σε εξέλιξη η διαδικασία ανανέωσής της. 
Στους παραβάτες της παραπάνω προθεσμίας των τριών (3) μηνών, 
επιβάλλονται οι κυρώσεις της περ. δ) της παρ. 3α του άρθρου 25. Σε 
περίπτωση υποβολής αίτησης μετά τη λήξη της έγκρισης ίδρυσης, ο 
φορέας της μονάδας παύει να έχει το δικαίωμα ανανέωσης.». 

γ) Για την ανανέωση της έγκρισης ίδρυσης των περ. α΄ και β΄ ο φορέας 
της εγκατάστασης υποβάλει σχετική αίτηση στην αρμόδια Διεύθυνση 
Αγροτικών Υποθέσεων, τρεις (3) μήνες τουλάχιστον πριν από τη λήξη 
ισχύος αυτής. Αν η αίτηση ανανέωσης έχει υποβληθεί εμπρόθεσμα, 
η έγκριση ίδρυσης της μονάδας εξακολουθεί να ισχύει για όσο χρόνο 
βρίσκεται σε εξέλιξη η διαδικασία ανανέωσής της. 

Άρθρο 20 

Διοικητικές κυρώσεις στον τομέα της φυτοϋγείας  - 
Αντικατάσταση άρθρου 34α ν. 2147/1952 

Το άρθρο 34α του ν. 2147/1952 (Α΄ 155), περί διοικητικών 
κυρώσεων για τη φυτοϋγεία, αντικαθίσταται ως εξής: 

«Άρθρο 34Α 

Διοικητικές κυρώσεις για την προστασία της φυτοϋγείας 

1. Η μη συμμόρφωση με τις υποχρεώσεις προστασίας της 
φυτοϋγείαςεπισύρει τις εξής κυρώσεις: 

ΜΗ ΣΥΜΜΟΡΦΩΣΗ 
ΥΨΟΣ ΠΡΟΣΤΙΜΟΥ ΣΕ 

ΕΥΡΩ 

1. Η άρνηση, παρακώλυση ή 
κωλυσιεργία του επισήμου 
ελέγχου, καθώς και η παροχή 
ψευδών, ελλιπών ή ανακριβών 
πληροφοριών και στοιχείων.  

1.000 - 20.000 

2. Μη συμμόρφωση προς την 
υποχρέωση καταβολής των 
προβλεπόμενων τελών που 
ορίζονται στην υπ’ αρ. 
5579/158054/8.6.2022 κοινή 
απόφαση των Υπουργών 
Οικονομικών, Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας και Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων (Β’ 
3114), όπως εκάστοτε ισχύει. 

Διπλάσιο έως τριπλάσιο 
οφειλόμενου τέλους 

3. Μη συμμόρφωση προς την 
υποχρέωση εγγραφής στο 
μητρώο του άρθρου 6 του π.δ. 
37/2021 (Α’ 94). 

1.000 - 10.000 

4. Μη συμμόρφωση με τα μέτρα 
που επιβάλλονται βάσει της περ. 
ζ) της παρ. 2 του άρθρου 1 του 
Κανονισμού (ΕΕ) 2017/625 του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συμβουλίου της 15ης 
Μαρτίου 2017 για τους ελέγχους 

1.000 - 30.000 

Άρθρο 34α : Διοικητικές κυρώσεις 

1. Επιβάλλεται πρόστιμο από πεντακόσιες χιλιάδες (500.000) έως 
δύο εκατομμύρια (2.000.000) δραχμές σε κάθε φυσικό ή νομικό 
πρόσωπο που δραστηριοποιείται στην παραγωγή ή στην εμπορία 
φυτών, φυτικών προϊόντων και λοιπών αντικειμένων τα οποία : 

α) παρακωλύουν ή κωλυσιεργούν τους φυτοϋγειονομικούς ελέγχους 
ή παρέχουν ψευδείς πληροφορίες στην αρμόδια αρχή, β) εισάγουν, 
εξάγουν ή θέτουν σε εμπορία ή διακινούν φυτά, φυτικά προϊόντα και 
άλλα αντικείμενα χωρίς να φέρουν επί της συσκευασίας τους ή επ' 
αυτών το νόμιμο φυτοϋγειονομικό διαβατήριο ή πιστοποιητικό 
φυτοϋγείας, όπου τούτο απαιτείται από τις κείμενες 
φυτοϋγειονομικές διατάξεις, ή παραποιούν αυτά. 

2. Επιβάλλεται πρόστιμο από πεντακόσιες χιλιάδες (500.000) έως 
δύο εκατομμύρια (2.000.000) δραχμές στις επιχειρήσεις που : 

α) εισαγάγουν φυτά, φυτικά προϊόντα και λοιπά αντικείμενα από 
τρίτη χώρα και δεν ανακοινώνουν την ημερομηνία, τον τόπο, τη χώρα 
προέλευσης και το περιεχόμενο των φορτίων που πρόκειται να 
εισάγουν στην πλησιέστερη αρμόδια υπηρεσία του τόπου εισόδου ή 
του τόπου προορισμού για τη διενέργεια του φυτοϋγειονομικού 
ελέγχου. 

β) δεν τηρούν ή τηρούν ελλιπώς βιβλίο ή μηχανογραφημένο σύστημα 
εισόδουεξόδου φυτών ή φυτικών προϊόντων και λοιπών 
αντικειμένων. 

γ) δεν φυλάσσουν παντελώς ή δεν φυλάσσουν καθ' όλο το 
προβλεπόμενο χρονικό διάστημα οποιοδήποτε πιστοποιητικό ή 
έγγραφο που προβλέπεται από τις κείμενες φυτοϋγειονομικές 
διατάξεις. 

3. Επιβάλλεται πρόστιμο από πεντακόσιες χιλιάδες (500.000) έως 
δύο εκατομμύρια (2.000.000) δραχμές σε όσους ασκούν 
δραστηριότητας των προηγούμενων παραγράφων χωρίς να είναι 
εγγεγραμμένοι στα μητρώα των αρμόδιων υπηρεσιών του 
Υπουργείου Γεωργίας. 

4. Επιβάλλεται πρόστιμο από δέκα εκατομμύρια (10.000.000) έως 
είκοσι εκατομμύρια (20.000.000) δραχμές σε όσους υποπέσουν στην 
ίδια παράβαση ή εισάγουν και διακινήσουν φυτά, φυτικά προϊόντα 
και άλλα αντικείμενα του παραρτήματος ΙΙΙ του π.δ/τος 332/95 (ΦΕΚ-
178 Α'). 
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που διενεργούνται με σκοπό την 
εξασφάλιση της εφαρμογής της 
νομοθεσίας για τα τρόφιμα και 
τις ζωοτροφές και των κανόνων 
για την υγεία και την καλή 
μεταχείριση των ζώων, την υγεία 
των φυτών και τα 
φυτοπροστατευτικά προϊόντα (L 
95).  

5. Εισαγωγή, εξαγωγή ή θέση σε 
εμπορία ή κυκλοφορία ή 
διακίνηση φυτών, φυτικών 
προϊόντων και άλλων 
αντικειμένων, όπως τα τελευταία 
ορίζονται στο άρθρο 2 του 
Κανονισμού 2016/2031του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συμβουλίου, της 26ης 
Οκτωβρίου 2016 «σχετικά με 
προστατευτικά μέτρα κατά των 
επιβλαβών για τα φυτά 
οργανισμών, την τροποποίηση 
των κανονισμών του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συμβουλίου (ΕΕ) αριθ. 
228/2013, (ΕΕ) αριθ. 652/2014 
και (ΕΕ) αριθ. 1143/2014, και την 
κατάργηση των οδηγιών του 
Συμβουλίου 69/464/ΕΟΚ, 
74/647/ΕΟΚ, 93/85/ΕΟΚ, 
98/57/ΕΚ, 2000/29/ΕΚ, 
2006/91/ΕΚ και 2007/33/ΕΚ» (L 
317), χωρίς την έκδοση των 
νομίμων εγγράφων, όπως 
φυτοϋγειονομικού διαβατηρίου 
και πιστοποιητικού φυτοϋγείας, 
όπου αυτό απαιτείται.  

1.000 - 20.000 

6. Εισαγωγή φυτών, φυτικών 
προϊόντων και άλλων 
αντικειμένων, όπως τα τελευταία 
ορίζονται στο άρθρο 2 του 
Κανονισμού 2016/2031, τα οποία 
απαγορεύεται να εισέρχονται 
στην Ευρωπαϊκή Ένωση από 
τρίτες χώρες, σύμφωνα με τη 
διαδικασία της παρ. 2 του 
άρθρου 40 του Κανονισμού 
2016/2031.  

1.000 - 30.000 

7. Μη επικόλληση επί της 
συσκευασίας ή επ’ αυτών των 
νομίμων εγγράφων, όπως 
φυτοϋγειονομικού διαβατηρίου, 
όπου αυτό απαιτείται. 

300 -20.000 

Από 1-50 τεμάχια: 300 

Από 51-100 τεμάχια: 1000 

Από 101-500 τεμάχια: 
2.000 

Από 501-1000 τεμάχια: 
3.000 

Από 1001 τεμάχια και άνω: 
3.000 - 20.000 

8. Παραποίηση νομίμων 
συνοδευτικών εγγράφων. 

1.000 - 30.000 

9. Μη συμμόρφωση που ενέχει 
σοβαρό κίνδυνο για την υγεία 

2.000 - 30.000 

5. Για κάθε άλλη παράβαση των διατάξεων που απορρέουν από την 
εφαρμογή των εκάστοτε φυτοϋγειονομικών κανονισμών επιβάλλεται 
πρόστιμο από πεντακόσιες χιλιάδες (500.000) δραχμές έως δύο 
εκατομμύρια (2.000.000) δραχμές. 

6. Οι φυτοϋγειονομικοί έλεγχοι και οι επιθεωρήσεις στα φυτά, 
φυτικά προϊόντα και λοιπά αντικείμενα διενεργούνται από τους 
εντεταλμένους υπαλλήλους του Υπουργείου Γεωργίας, χωρίς να είναι 
απαραίτητη η σύμπραξη αστυνομικών οργάνων. Για τις 
διαπιστούμενες παραβάσεις συντάσσονται αιτιολογημένες εκθέσεις 
μέσα σε προθεσμία σαράντα οκτώ (48) ωρών από τη διαπίστωση των 
παραβάσεων αυτών. 

Ο ενδιαφερόμενος, στον οποίο κοινοποιείται η έκθεση, δικαιούται να 
υποβάλει, μέσα σε προθεσμία δέκα (10) ημερών από τη νόμιμη 
κοινοποίηση, τις απόψεις του για την έκθεση στη Δ/νση Προστασίας 
Φυτικής Παραγωγής του Υπουργείου Γεωργίας. 7α) Τα πρόστιμα του 
παρόντος άρθρου επιβάλλονται με απόφαση του Υπουργού 
Γεωργίας, ύστερα από εισήγηση της αρμόδιας Περιφερειακής 
Υπηρεσίας στην οποία διαπιστώθηκε η παράβαση, προς τη Δ/νση 
Προστασίας Φυτικής Παραγωγής του Υπουργείου Γεωργίας. Στη 
Δ/νση Προστασίας Φυτικής Παραγωγής ανατίθεται ο συντονισμός 
των ελέγχων και τηρείται μητρώο ελεγκτών και αιτιολογημένων 
εκθέσεων. 

Η απόφαση του Υπουργού Γεωργίας, με την οποία επιβάλλεται το 
πρόστιμο, κοινοποιείται στον ενδιαφερόμενο. 

β) Η άσκηση προσφυγής κατά της απόφασης του Υπουργού Γεωργίας 
δεν αναστέλλει την εκτέλεση της με την επιφύλαξη της τήρησης των 
διατάξεων για την αναστολή της εκτέλεσης. 

8. Τα πρόστιμα του παρόντος άρθρου αποτελούν έσοδα του 
Κεντρικού Ταμείου Γεωργίας, Κτηνοτροφίας και Δασών (Κ.Τ.Γ.Κ. και 
Δασών). 

9. Τα πρόστιμα του παρόντος άρθρου μπορεί να αναπροσαρμόζονται 
με απόφαση του Υπουργού Γεωργίας που δημοσιεύεται στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η πρώτη αναπροσαρμογή δεν μπορεί να πραγματοποιηθεί πριν την 
παρέλευση διετίας από την έναρξη ισχύος του παρόντος νόμου 
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των φυτών, των φυτικών 
προϊόντων και άλλων 
αντικειμένων, όπως τα τελευταία 
ορίζονται στο άρθρο 2 του 
Κανονισμού 2016/2031, και την 
απελευθέρωση επιβλαβών 
οργανισμών στο περιβάλλον. 

10. Εισαγωγή φυτών, φυτικών 
προϊόντων και άλλων 
αντικειμένων, όπως τα τελευταία 
ορίζονται στο άρθρο 2 του 
Κανονισμού 2016/2031, από 
τρίτη χώρα, χωρίς πρότερη 
έγκαιρη ενημέρωση των 
συνοριακών σταθμών ελέγχου 
για το είδος του φορτίου και την 
ημερομηνία που πρόκειται να 
εισαχθεί.  

1.000 - 20.000 

11. Μη τήρηση ή ελλιπής τήρηση 
βιβλίου ή μηχανογραφημένου 
συστήματος εισόδου- εξόδου 
φυτών, φυτικών προϊόντων και 
άλλων αντικειμένων, όπως τα 
τελευταία ορίζονται στο άρθρο 2 
του Κανονισμού 2016/2031 ή μη 
φύλαξη ή ελλιπής φύλαξη καθ’ 
όλο το προβλεπόμενο χρονικό 
διάστημα οποιουδήποτε 
πιστοποιητικού ή εγγράφου που 
προβλέπεται ώστε να 
εξασφαλίζεται επαρκής 
ιχνηλασιμότητα.  

1.000 - 20.000 

12. Μη τήρηση των οδηγιών και 
συστάσεων των αρμοδίων 
φυτοϋγειονομικών υπηρεσιών, 
μη λήψη από τους επαγγελματίες 
των μέτρων που έχουν επιβληθεί 
σύμφωνα με το άρθρο 14 του 
Κανονισμού (ΕΕ) 2016/2031 και 
το άρθρο 15 του Κανονισμού (ΕΕ) 
2017/625, καθώς και μη 
συμμόρφωση με τις απαιτήσεις 
του άρθρου 85 του Κανονισμού 
(ΕΕ) 2016/2031. 

1.000 - 20.000 

13. Μη γνωστοποίηση της 
μεταβολής της νομικής ή 
πραγματικής κατάστασης της 
επιχείρησης το αργότερο μέσα 
σε τριάντα (30) ημέρες από την 
πραγματοποίησή της, σύμφωνα 
με την παρ. 5 του άρθρου 66 του 
Κανονισμού (ΕΕ) 2016/2031. 

500 - 3.000 

14. Μη ενημέρωση των 
αρμοδίων αρχών σε περίπτωση 
υπόνοιας ύπαρξης ενωσιακού 
επιβλαβούς οργανισμού 
καραντίνας του άρθρου 1 του 
Κανονισμού (ΕΕ) 2016/2031. 

300 - 5.000 

15. Κάθε άλλη μη συμμόρφωση 
με τις απαιτήσεις της διεθνούς, 
ενωσιακής και εθνικής 
νομοθεσίας περί φυτοϋγείας. 

300 - 20.000 
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16. Σε περίπτωση υποτροπής 
προς την ίδια παράβαση.  

Το διπλάσιο του προστίμου 
της αντίστοιχης μη 
συμμόρφωσης. 

2. Στις επιχειρήσεις με ετήσιο κύκλο εργασιών της προηγούμενης 
χρήσης, ανώτερο των πέντε εκατομμυρίων (5.000.000) ευρώ, το 
ύψος των προστίμων της παρ. 1 ορίζεται σε ποσοστό έως δύο τοις 
εκατό (2%) του κύκλου εργασιών της χρήσης αυτής. 

3. Για την επιβολή των κυρώσεων και τον καθορισμό του χρηματικού 
ύψους του προστίμου, ώστε αυτό να είναι αποτελεσματικό, 
αναλογικό και αποτρεπτικό, λαμβάνονται υπόψη τα κριτήρια 
επιμέτρησης του άρθρου 34Β. 

4. Στις περιπτώσεις μη συμμόρφωσης, όταν εμπλέκονται 
περισσότερες επιχειρήσεις στο δίκτυο παραγωγής, διακίνησης και 
εμπορίας του ιδίου αγαθού, επιβάλλονται διοικητικές κυρώσεις σε 
κάθε μία από αυτές. 

5. Το διοικητικό πρόστιμο υπολογίζεται σύμφωνα το άρθρο 34Β. 

6. Σε περίπτωση πολυετούς μη συμμόρφωσης, το οικονομικό 
μέγεθος της επιχείρησης υπολογίζεται βάσει του σχετικού μέσου 
όρου του κύκλου εργασιών που αναλογεί στα έτη μη συμμόρφωσης. 

7. Το πρόστιμο, όπως υπολογίζεται βάσει της απόφασης της παρ. 2 
του άρθρου 34Β, στρογγυλοποιείται στην πλησιέστερη εκατοντάδα 
για τιμές κάτω των εκατό χιλιάδων (100.000) ευρώ. 

 8. Περισσότερες από μια μη συμμορφώσεις επισύρουν ισάριθμα με 
αυτές πρόστιμα. Σε καμία περίπτωση δεν γίνεται συγχώνευση 
προστίμων. 

9. Τα πρόστιμα της παρ. 1 μπορούν να αναπροσαρμόζονται με κοινή 
απόφαση των Υπουργών Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών και 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, από τριακόσια (300) έως 
εξήντα χιλιάδες (60.000) ευρώ, κατά το άρθρο 34Β.». 

Άρθρο 24 

Ποινικές κυρώσεις – Αντικατάσταση άρθρου 35 ν. 2147/1952 

Το άρθρο 35 του ν. 2147/1952 (Α΄ 155), περί ποινικών κυρώσεων, 
αντικαθίσταται ως εξής: 

«Άρθρο 35  

Ποινικές κυρώσεις 

Οι παραβάτες των υποχρεώσεων για την προστασία της φυτοϋγείας 
που ορίζονται στο άρθρο 34Α τιμωρούνται με φυλάκιση 
τουλάχιστον τριών (3) μηνών και χρηματική ποινή. Η 
επαναλαμβανόμενη τέλεση θεωρείται επιβαρυντική περίσταση.». 

 

Άρθρο 35 : Ποινικές Κυρώσεις 

1. Οι παραβάτες του παρόντος νόμου και των σε εκτέλεση αυτού 
εκδιδόμενων προεδρικών διαταγμάτων και υπουργικών αποφάσεων 
τιμωρούνται με φυλάκιση τουλάχιστον έξι (6) μηνών και χρηματική 
ποινή πεντακοσίωνχιλιάδων (500.000) δραχμών τουλάχιστον. 

2. Η άσκηση των δραστηριοτήτων της παρ. I του άρθρου 34α του 
παρόντος νόμου θεωρείται πάντοτε αυτόφωρο αδίκημα. 

3. Η καθ`υποτροπή παράβαση των διατάξεων του παρόντος νόμου  
τιμωρείται με φυλάκιση ενός (1) έτους τουλάχιστον και με χρηματική 
ποινή από ένα εκατομμύριο (1.000.000) έως πέντε εκατομμύρια 
(5.000.000)δραχμές. 

Κατά την επιμέτρηση των κυρώσεων του παρόντος νόμου 
λαμβάνεται υπόψη η σοβαρότητα της παράβασης, η διάρκειά της, το 
μέγεθος της επιχείρησης και η ένταση του δόλου του υπαιτίου. 

Άρθρο 25 

Εξουσιοδοτική διάταξη – Τροποποίηση άρθρου 14 ν. 721/1977 

Στο άρθρο 14 του ν. 721/1977 (Α΄ 298), προστίθεται περ. λ) ως εξής: 

«λ) Με απόφαση του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων 
καθορίζονται οι τεχνικές διαδικασίες, ο τρόπος και κάθε άλλο 
τεχνικό μέτρο για την εφαρμογή του άρθρου 8 της υπ΄ αρ. 
4616/52519/16.5.2016 κοινής απόφασης των Υπουργών 
Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού και Υγείας και των 
Αναπληρωτών Υπουργών Οικονομικών και Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων (Β’ 1367), όπως εκάστοτε ισχύει, σε ό,τι αφορά τις 
διοικητικές κυρώσεις επί παραβάσεων σε θέματα δραστικών 
ουσιών, βιοκτόνων προϊόντων και κατεργασμένων αντικειμένων με 
βιοκτόνα προϊόντα της αρμοδιότητας του Υπουργείου Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων.». 

Άρθρον 14 

Εξουσιοδοτικαί διατάξεις 

Δι` αποφάσεων του Υπουργού Γεωργίας, εκδιδομένων μετά 
σύμφωνον γνώμην του Α.ΣΥ.ΓΕ.Φ. και δημοσιευομένων διά της 
Εφημερίδος της Κυβερνήσεως, δύναται να καθορίζωνται, πλέον των 
εις τον παρόντα νόμον προβλεπομένων περιπτώσεων τα κάτωθι: 

α) Τι δύναται να θεωρηθή ως εχθρός ή ασθένεια των φυτών. 

β) Ο τύπος, των κατά τας διατάξεις του παρόντος, αιτήσεων 
εγκρίσεως κυκλοφορίας. 

γ) Ποία γεωργικά φάρμακα δύνανται ή δεν δύνανται να πωλώνται δι` 
ωρισμένον σκοπόν. 

δ) Αι ουσίαι αι οποίαι δύνανται να θεωρηθούν ως γεωργικά 
φάρμακα, καθώς και η εκατοστιαία αναλογία ή καθαρότης αυτών ή 
και αμφότερα, ως και αι φυσικαί αυτών ιδιότητες, βάσει των οποίων 
δύνανται να πωλώνται τα γεωργικά φάρμακα. 
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ε) Ποία γεωργικά φάρμακα είναι γενικώς επιβλαβή εις τα φυτά, τα 
θερμόαιμα ζώα, τα ωφέλιμα έντομα και ιδιαιτέρως τας μελίσσας, ως 
και το οικοσύστημα εν γένει, έστω και εάν χρησιμοποιώνται 
συμφώνως προς τας οδηγίας. 

στ) ΠεριΟρισμοί εις την κυκλοφορίαν, κατοχήν ή χρήσιν γεωργικών 
φαρμάκων επιβλαβών εις τον άνθρωπον, τα ζώα και το οικοσύστημα 
εν γένει. 

ζ) Ποία γεωργικά φάρμακα πρέπει να φέρουν επί της ετικέττας την 
λέξιν "δηλητήριον" και το σχετικόν σύμβολον, ως και ετέρας σχετικάς 
λέξεις ή φράσεις ή γενικώς ενδείξεις. 

η) Η κατάταξις των γεωργικών φαρμάκων εις κατηγορίας, αναλόγως 
της από του στόματος, δέρματος, αναπνοής κλπ. τοξικότητος των. 

θ) Ποία εκ των υπό μορφήν κόνεως διατιθεμένων γεωργικών 
φαρμάκων πρέπει να χρωματίζωνται διά να πωληθούν, διανεμηθούν 
ή εισαχθούν. 

ι) Η ονομασία των ουσιών εκ των οποίων είναι παρεσκευασμένα τα 
γεωργικά φάρμακα, προς τον σκοπόν της απλοποιήσεως και του 
εναρμονισμού της χρήσεως των ονομασιών εν γένει με την υπό του 
παρόντος οριζομένην ηγγυημένην σύνθεσιν αυτών. 

ια) Τα ανεκτά όροια διαφορών μεταξύ των επί της ετικέττας 
αναγραφομένων ή εγγράφως εις τον αγοραστήν χορηγουμένων 
ενδείξεων της ηγγυημένης συνθέσεως και του δελτίου της επισήμου 
αναλύσεως. 

ιβ) Η τεχνική και αι χρησιμοποιητέαι μέθοδοι διά τον έλεγχον των 
γεωργικών φαρμάκων. 

ιγ) Η ελαχίστη ή μεγίστη εκατοστιαία αναλογία των δρώντων 
συστατικών και βοηθητικών ουσιών αι οποίαι επιτρέπεται να 
περιέχωνται εις τα γεωργικά φάρμακα. 

ιδ) Αι διαστάσεις, το είδος και το χρώμα των ετικεττών αίτινες θα 
χρησιμοποιώνται κατά τας διατάξεις του παρόντος, αι διαστάσεις και 
το είδος των επί της ετικέττας ή των μέσων συσκευασίας εντύπων 
ενδείξεων, ως και το είδος και υλικόν της συσκευασίας. 

ιε) Αι κατά το άρθρον 26 του παρόντος θεωρούμεναι πρώται ύλαι διά 
παρασκευήν γεωργικών φαρμάκων, ως και αι προδιαγραφαί αυτών. 
ιστ) Αι μέθοδοι προσδιορισμού των υπολειμμάτων των γεωργικών 
φαρμάκων. 

ιζ) Τα επιτρεπόμενα όρια υπολειμμάτων φυτοπροστατευτικών 
προϊόντων στα προς κατανάλωση ή εξαγωγή προοριζόμενα προϊόντα 
φυτικής και ζωικής προέλευσης. 

ιη) Το χρονικόν διάστημα όπερ δέον να παρεμβάλλεται μεταξύ της 
τελευταίας επεμβάσεως και της συγκομιδής του φυτού. 

ιθ) Ο τρόπος λήψεως επίσήμων δειγμάτων διά τον υπό των 
διατάξεων του παρόντος οριζόμενον έλεγχον των γεωργικών 
φαρμάκων. 

κ) Η υποχρέωσις προσκομίσεως των απαιτουμένων 
συμπληρωματικών τοξικολογικών στοιχείων εγκεκριμένου 
γεωργικού φαρμάκου προκειμένου να διαταχθή η εκ νέου μελέτη και 
αξιολόγησις αυτών, εάν επίσημα ή και βιβλιογραφικά δεδομένα επί 
της τοξικολογίας του, δικαιολογούν τούτο. 

κα) Η λήψις των αναγκαίων μέτρων προς προστασίαν, εκ της 
χρησιμοποιήσεως των γεωργικών φαρμάκων, των ωφελίμων 
εντόμων και δη των μελισσών και του οικοσυστήματος. 

κβ) Η λήψις παντός άλλου μέτρου, το οποίον κρίνεται αναγκαίον διά 
την αποτελεσματικήν εφαρμογήν των περί ελέγχου των γεωργικών 
φαρμάκων διατάξεων του παρόντος. κγ) Ετερα συμπληρωματικά 
δικαιολογητικά κατά την υποβολήν της αιτήσεως δι` έγκρισιν 
κυκλοφορίας γεωργικού φαρμάκου. 

κδ) Ο προσδιορισμός της έννοιας του όρου παρασκευαστής 
φυτοπροστατευτικών προϊόντων. 
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κε) Η διαδικασία επαναχορήγησης των εγκρίσεων κυκλοφορίας 
φυτοπροστατευτικών προϊόντων, λόγω αλλαγής της επωνυμίας του 
κατόχου της έγκρισης κυκλοφορίας που προέρχεται από 
μετονομασία ή πώληση ή συγχώνευση εταιρειών, καθώς και τα 
απαιτούμενα για την επαναχόρηγηση δικαιολογητικά. 

κστ) Η καταχώρηση των δραστικών ουσιών στον πίνακα των 
εγκεκριμένων δραστικών ουσιών φυτοπροστατευτικών προϊόντων, 
οι πληροφορίες που πρέπει να περιέχονται στο φάκελο που 
υποβάλλεται για να καταχωρηθεί μια δραστική ουσία στον πίνακα 
των εγκεκριμένων δραστικών ουσιών, οι πληροφορίες που πρέπει να 
περιέχονται στον φάκελο για να εγκριθεί ένα φυτοπροστατευτικό 
προϊόν, οι φράσεις R, φράσεις κινδύνου που φέρουν οι συσκευασίες 
των φυτοπροσατευτικών προϊόντων, οι φράσεις S, φράσεις για τον 
ασφαλή χειρισμό των φυτοπροστατευτικών προϊόντων, οι ενιαίες 
αρχές για την αξιολόγηση και την έγκριση φυτοπροστατευτικών 
προϊόντων και οι προϋποθέσεις που πρέπει να πληρούν τα κέντρα ή 
ιδρύματα που διεξάγουν δοκιμές φυτοπροστατευτικών προϊόντων. 

κζ) Με κοινές αποφάσεις των Υπουργών Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων και Υγείας και Κοινωνικής Αλληλεγγύης καθορίζονται τα 
αναγκαία συμπληρωματικά, οργανωτικά και εκτελεστικά μέτρα για 
την εκτέλεση των διατάξεων των κανονισμών και αποφάσεων των 
οργάνων της Ευρωπαϊκής Ενωσης και οι αναγκαίες κανονιστικές και 
διοικητικές διατάξεις για τη μεταφορά των οδηγιών των ιδίων ως άνω 
οργάνων για τα βιοκτόνα προϊόντα. Στις κανονιστικές αυτές πράξεις 
περιλαμβάνεται ο ορισμός αρμόδιων αρχών, ο καθορισμός 
αρμοδιοτήτων και διοικητικών διαδικασιών, καθώς και η θέσπιση 
διοικητικών κυρώσεων. 

κη) Με κοινή απόφαση των Υπουργών Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων και Ανάπτυξης, Ανταγωνιστικότητας και Ναυτιλίας 
καθορίζονται οι όροι και οι προϋποθέσεις έγκρισης των βιοκτονων 
προϊόντων της περίπτωσης ε` του άρθρου 26 του ν. 721/1977 (Α` 
298). 

κθ) Με απόφαση του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων 
καθορίζονται οι όροι και οι προϋποθέσεις της επαγγελματικής 
χρήσης των βιοκτόνων προϊόντων, αρμοδιότητας του Υπουργείου 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων. 

Άρθρο 26 

Προσθήκη των βιοκτόνων προϊόντων αρμοδιότητας του 
Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων στις εξαιρέσεις 
εφαρμογής του ν. 721/1977 – Αντικατάσταση περ. ε) στο άρθρο 

26 ν. 721/1977 

Η περ. ε) του άρθρου 26 του ν. 721/1977 (Α΄ 298), περί έγκρισης 
κυκλοφορίας και ελέγχου γεωργικών φαρμάκων, αντικαθίσταται ως 
εξής: 

«ε) Τα βιοκτόνα προϊόντα αρμοδιότητας του Υπουργείου Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων, ως προς τους όρους και τις προϋποθέσεις 
έγκρισής τους.». 

ε) Τα βιοκτόνα προϊόντα που ανήκουν στους τύπους προϊόντων 14 
και 18 σύμφωνα με το άρθρο 26 παρ. 2 του π.δ.205/2001 (Α` 160) 
όπως ισχύει ως προς τους όρους και τις προϋποθέσεις έγκρισης 
τους.» 

Άρθρο 27 

Προσθήκη προϊόντων στο πεδίο εφαρμογής του ν. 721/1977 - 
Προσθήκη περ. 10 στο άρθρο 30 ν. 721/1977 

Στο άρθρο 30 του ν. 721/1977 (Α΄ 298), περί των προϊόντων στα 
οποία εφαρμόζεται ο εν λόγω νόμος, προστίθεται περ. 10) ως εξής: 

«10) σύμφωνα με το Παράρτημα V του Κανονισμού (ΕΕ) 528/2012 
του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 22ας Μαΐου 
2012, σχετικά με τη διάθεση στην αγορά και τη χρήση βιοκτόνων (L 
167), της αρμοδιότητας του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων.». 

 

Αρθρο 30 

Οι διατάξεις του παρόντος νόμου εφαρμόζονται και για προϊόντα που 
χρησιμοποιούνται : 

1) Για την καταπολέμηση επιβλαβών ή ενοχλητικών για τον άνθρωπο 
αρθροπόδων εν γένει ή τρωκτικών των αποθηκών και των 
κατοικημένων χώρων. 

2) Για την καταπολέμηση όφεων και σκορπιών  

3) για ελκυστικά ή αποθετικά των εντόμων, των πτηνών και άλλων 
ζώων, καθώς και ουσίες που επηρεάζουν ποικιλοτρόπως τη 
συμπεριφορά ή τη φυσιολογία αυτών. 

4) για την προστασία από μύκητες των 
συσκευαζόμενωνοπωροκηπευτικών απλά ή μείγματα μετά κηρών και 
απορρυπαντικών ουσιών. 
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5) για την προστασία ακατέργαστης ή κατεργασμένης ξυλείας από 
έντομα και μύκητες, απλά ή μείγματα μετά στιλβωτικών ή 
ανταναφλεκτικών προσμίξεων. 

6) για τον περιορισμό της διαπνοής των φυτών και αποφυγή της 
συρρικνώσεων των καρπών. 

7) για τον περιορισμό της υγρασίας στα θερμοκήπια 

8) για την καταπολέμηση εντόμων και μυκητών σε αντικείμενα και 
έργα τέχνης, όπως εικόνες και ξυλόγλυπτα εκκλησιών , εκθέματα 
μουσείων και βιβλία. 

9) για βοηθητικές ουσίες, διαλύτες και στερεά έκδοχα, τα οποία 
χρησιμοποιούνται για την παρασκευή φυτοπροστατευτικών 
προϊόντων 

Άρθρο 30 

Αρμοδιότητες των Γενικών Διευθύνσεων Κτηνιατρικής, 
Τροφίμων και Γεωργίας του Υπουργείου Αγροτικής 

Ανάπτυξης - Τροποποίηση παρ. 1 άρθρου 23 ν. 
4691/2020 

Στην υποπερ. αβ) της περ. α) της παρ. 1 του άρθρου 23 του ν. 
4691/2020 (Α΄ 108), περί ελέγχων των τροφίμων, ζωοτροφών και 
της υγείας των ζώων και φυτών, τροποποιείται η αρμοδιότητα της 
Γενικής Διεύθυνσης Τροφίμων ως προς το στάδιο της παραγωγής, 
στην υποπερ. αγ) της περ. α) προστίθεται δεύτερο εδάφιο, και η 
παρ. 1 διαμορφώνεται ως εξής: 

«1. Για την εφαρμογή της παρ. 1 του άρθρου 4 του Κανονισμού (ΕΕ) 
2017/625, ως κεντρικές αρμόδιες αρχές για την οργάνωση, την 
εποπτεία, τον συντονισμό και τη διενέργεια των επίσημων ελέγχων 
και των άλλων επίσημων δραστηριοτήτων που διεξάγονται για την 
εξακρίβωση της συμμόρφωσης με τους κανόνες που θεσπίζονται σε 
εθνικό και ενωσιακό επίπεδο για τους τομείς της παρ. 2 του άρθρου 
1 του ίδιου Κανονισμού, ορίζονται οι Γενικές Διευθύνσεις του 
Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων (ΥΠΑΑΤ) δια των 
Διευθύνσεών τους και ο εποπτευόμενος από το ΥΠΑΑΤ Ενιαίος 
Φορέας Ελέγχου Τροφίμων (ΕΦΕΤ), ως εξής: 

α) Για τον τομέα της περ. α΄: 

αα) η Γενική Διεύθυνση Κτηνιατρικής για τα τρόφιμα ζωικής 
προέλευσης που παράγονται στις εγκαταστάσεις και τις 
επιχειρήσεις πρωτογενούς παραγωγής της περ. α΄ της παρ. 2 του 
άρθρου 3 του π.δ. 79/2007 (Α΄ 95), όπως ισχύει, 

αβ) η Γενική Διεύθυνση Τροφίμων για τα τρόφιμα φυτικής 
προέλευσης μετά το στάδιο της συγκομιδής τους κατά την 
τυποποίηση και συσκευασία των πρωτογενών αυτών προϊόντων, 

αγ) η Γενική Διεύθυνση Γεωργίας για τα υπολείμματα γεωργικών 
φαρμάκων, και για τα μη μεταποιημένα τρόφιμα φυτικής 
προέλευσης, όπως αυτά ορίζονται στο άρθρο 2 του Κανονισμού (ΕΚ) 
υπ' αρ. 852/2004. Η Διεύθυνση Προστασίας Φυτικής Παραγωγής για 
τη μικροβιακή ασφάλεια στα τρόφιμα φυτικής προέλευσης στο 
στάδιο πριν και κατά τη διάρκεια της συγκομιδής τους,  

αδ) Ο ΕΦΕΤ για όλα τα τρόφιμα που δεν εμπίπτουν στις υποπερ. αα΄, 
αβ΄ και αγ΄, καθώς και για τα υλικά και αντικείμενα που 
προορίζονται να έρθουν σε επαφή με τρόφιμα. 

β) Για τον τομέα της περ. β': 

βα) η Γενική Διεύθυνση Γεωργίας για τον τομέα της σκόπιμης 
ελευθέρωσης στο περιβάλλον γενετικώς τροποποιημένων 
οργανισμών (ΓΤΟ) με σκοπό την παραγωγή τροφίμων και 
ζωοτροφών, όσον αφορά τους σπόρους προς σπορά 
(πολλαπλασιαστικό υλικό), 

ββ) η Γενική Διεύθυνση Τροφίμων για τον τομέα της σκόπιμης 
ελευθέρωσης στο περιβάλλον γενετικώς τροποποιημένων 
οργανισμών (ΓΤΟ) με σκοπό την παραγωγή τροφίμων, όσον αφορά 

1. Για την εφαρμογή της παρ. 1 του άρθρου 4 του Κανονισμού (ΕΕ) 
2017/625, ως κεντρικές αρμόδιες αρχές για την οργάνωση, την 
εποπτεία, τον συντονισμό και τη διενέργεια των επίσημων ελέγχων 
και των άλλων επίσημων δραστηριοτήτων που διεξάγονται για την 
εξακρίβωση της συμμόρφωσης με τους κανόνες που θεσπίζονται σε 
εθνικό και ενωσιακό επίπεδο για τους τομείς της παρ. 2 του άρθρου 
1 του ίδιου Κανονισμού, ορίζονται οι Γενικές Διευθύνσεις του 
Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων (ΥΠΑΑΤ) δια των 
Διευθύνσεών τους και ο εποπτευόμενος από το ΥΠΑΑΤ Ενιαίος 
Φορέας Ελέγχου Τροφίμων (ΕΦΕΤ), ως εξής: 

α) Για τον τομέα της περ. α΄: αα) η Γενική Διεύθυνση Κτηνιατρικής για 
τα τρόφιμα ζωικής προέλευσης που παράγονται στις εγκαταστάσεις 
και τις επιχειρήσεις πρωτογενούς παραγωγής της περ. α΄ της παρ. 2 
του άρθρου 3 του π.δ. 79/2007 (Α΄ 95), όπως ισχύει, 

αβ) η Γενική Διεύθυνση Τροφίμων για τα τρόφιμα φυτικής 
προέλευσης σε κάθε στάδιο της πρωτογενούς παραγωγής, καθώς και 
κατά την τυποποίηση και συσκευασία των πρωτογενών αυτών 
προϊόντων, 

αγ) η Γενική Διεύθυνση Γεωργίας για τα υπολείμματα γεωργικών 
φαρμάκων και για τα μη μεταποιημένα τρόφιμα φυτικής 
προέλευσης, όπως αυτά ορίζονται στο άρθρο 2 του Κανονισμού (ΕΚ) 
υπ΄ αρ. 852/2004, 

αδ) Ο ΕΦΕΤ για όλα τα τρόφιμα που δεν εμπίπτουν στις υποπερ. αα΄, 
αβ΄ και αγ΄, καθώς και για τα υλικά και αντικείμενα που προορίζονται 
να έρθουν σε επαφή με τρόφιμα. 

β) Για τον τομέα της περ. β΄: βα) η Γενική Διεύθυνση Γεωργίας για τον 
τομέα της σκόπιμης ελευθέρωσης στο περιβάλλον γενετικώς 
τροποποιημένων οργανισμών (ΓΤΟ) με σκοπό την παραγωγή 
τροφίμων και ζωοτροφών, όσον αφορά τους σπόρους προς σπορά 
(πολλαπλασιαστικό υλικό), 

ββ) η Γενική Διεύθυνση Τροφίμων για τον τομέα της σκόπιμης 
ελευθέρωσης στο περιβάλλον γενετικώς τροποποιημένων 
οργανισμών (ΓΤΟ) με σκοπό την παραγωγή τροφίμων, όσον αφορά 
όλες τις υπόλοιπες κατηγορίες σπόρων εκτός των σπόρων προς 
σπορά, 

γ) Για τον τομέα της περ. γ΄ η Γενική Διεύθυνση Γεωργίας. 

δ) Για τον τομέα της περ. δ΄ η Γενική Διεύθυνση Κτηνιατρικής. 

ε) Για τον τομέα της περ. ε΄ η Γενική Διεύθυνση Κτηνιατρικής. 

στ) Για τον τομέα της περ. στ΄ η Γενική Διεύθυνση Κτηνιατρικής. 

ζ) Για τον τομέα της περ. ζ΄ η Γενική Διεύθυνση Γεωργίας. 

η) Για τον τομέα της περ. η΄ η Γενική Διεύθυνση Γεωργίας. 

θ) Για τον τομέα της περ. θ΄ η Γενική Διεύθυνση Τροφίμων. 

ι) Για τον τομέα της περ. ι΄ η Γενική Διεύθυνση Τροφίμων. 
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όλες τις υπόλοιπες κατηγορίες σπόρων εκτός των σπόρων προς 
σπορά, 

γ) Γ ια τον τομέα της περ. γ' η Γενική Διεύθυνση Γεωργίας.  

δ) Για τον τομέα της περ. δ' η Γενική Διεύθυνση Κτηνιατρικής. 

ε) Για τον τομέα της περ. ε' η Γενική Διεύθυνση Κτηνιατρικής. 

στ) Για τον τομέα της περ. στ' η Γενική Διεύθυνση Κτηνιατρικής. 

ζ) Για τον τομέα της περ. ζ' η Γενική Διεύθυνση Γεωργίας.  

η) Για τον τομέα της περ. η' η Γενική Διεύθυνση Γεωργίας. 

θ) Για τον τομέα της περ. θ' η Γενική Διεύθυνση Τροφίμων. 

ι) Για τον τομέα της περ. ι' η Γενική Διεύθυνση Τροφίμων.». 

Άρθρο 33 

Αφορολόγητο, ακατάσχετο και ανεκχώρητο ενισχύσεων που 
χορηγούνται από το Υπουργείο Αγροτικής Ανάπτυξης και 

Τροφίμων – Προσθήκη περ. ε) στην παρ. 1 του άρθρου 47 ν. 
5035/2023 

Στο πρώτο εδάφιο της παρ. 1 του άρθρου 47 του ν. 5035/2023 (Α΄ 
76), περί αφορολόγητου, ακατάσχετου και ανεκχώρητου των 
ενισχύσεων από το Υπουργείο Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, 
προστίθεται περ. ε), ως εξής: 

«ε) Οι ενισχύσεις που χορηγούνται βάσει του Κανονισμού (ΕΕ) 
717/2014 της Επιτροπής της 27ης Ιουλίου 2014 σχετικά με την 
εφαρμογή των άρθρων 107 και 108 της Συνθήκης για τη λειτουργία 
της Ευρωπαϊκής Ένωσης στις ενισχύσεις ήσσονος σημασίας στους 
τομείς της αλιείας και της υδατοκαλλιέργειας (L 190), στους αλιείς 
που επλήγησαν από την κακοκαιρία «Daniel» που εκδηλώθηκε από 
την 4η Σεπτεμβρίου 2023 έως και την 8η Σεπτεμβρίου 2023 ».    

Αρθρο 47 

Αφορολόγητο, ακατάσχετο και ανεκχώρητο ενισχύσεων που 

χορηγούνται από το Υπουργείο Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων 

Οι ενισχύσεις που λαμβάνουν οι δικαιούχοι:  

α) ως αποζημιώσεις που προκύπτουν από την επιβολή κτηνιατρικών 
μέτρων εξυγίανσης του ζωικού κεφαλαίου,  

β) βάσει του Μέτρου 3.4.3 «Χρηματική αποζημίωση των φορέων 
εκμετάλλευσης του τομέα αλιείας και της υδατοκαλλιέργειας για το 
διαφυγόν εισόδημά τους και για το πρόσθετο κόστος που προέκυψε 
λόγω της διατάραξης της αγοράς η οποία προκλήθηκε από τον 
επιθετικό πόλεμο της Ρωσίας κατά της Ουκρανίας και τις επιπτώσεις 
της στην εφοδιαστική αλυσίδα της αλιείας και της 
υδατοκαλλιέργειας»,  

γ) βάσει της ανακοίνωσης της Ευρωπαϊκής Επιτροπής (2022/C 
426/01) «Προσωρινό πλαίσιο για τη λήψη μέτρων κρατικής 
ενίσχυσης με σκοπό τη στήριξη της οικονομίας μετά την επίθεση της 
Ρωσίας κατά της Ουκρανίας»,  

δ) βάσει του Εκτελεστικού Κανονισμού (ΕΕ) 2023/1465 της Επιτροπής 
της 14ης Ιουλίου 2023 «σχετικά με τη χορήγηση χρηματοδοτικής 
στήριξης έκτακτης ανάγκης για τους γεωργικούς τομείς που 
αντιμετωπίζουν ειδικά προβλήματα τα οποία έχουν αντίκτυπο στην 
οικονομική βιωσιμότητα των παραγωγών γεωργικών προϊόντων» (L 
180),  

είναι αφορολόγητες, ακατάσχετες και ανεκχώρητες στα χέρια του 
Δημοσίου ή τρίτων, κατά παρέκκλιση κάθε άλλης γενικής ή ειδικής 
διάταξης, μη εφαρμοζομένης της παρ. 1 του άρθρου 47 του Κώδικα 
Φορολογίας Εισοδήματος (ν. 4172/2013, Α’ 167). Σε περίπτωση 
διανομής ή κεφαλαιοποίησής των ενισχύσεων του πρώτου εδαφίου, 
αυτές δεν υπόκεινται σε οποιοδήποτε τέλος, εισφορά ή άλλη 
κράτηση υπέρ του Δημοσίου, δεν δεσμεύονται και δεν 
συμψηφίζονται με βεβαιωμένα χρέη στη Φορολογική Διοίκηση και 
το Δημόσιο εν γένει, τα νομικά πρόσωπα δημοσίου δικαίου, τους 
Οργανισμούς Τοπικής Αυτοδιοίκησης και τα νομικά πρόσωπά τους, 
τα ασφαλιστικά ταμεία ή πιστωτικά ιδρύματα και δεν υπολογίζονται 
στα εισοδηματικά όρια για την καταβολή οποιασδήποτε παροχής 
κοινωνικού ή προνοιακού χαρακτήρα. Κατά τα λοιπά εφαρμόζεται το 
άρθρο 61 του ν. 4914/2022 (Α’ 61).» 

Άρθρο 34 

Εξουσιοδοτική διάταξη για την ειδική εισφορά στο γάλα – 
Τροποποίηση παρ. 4 άρθρου 13 ν. 3698/2008  

Στην παρ. 4 του άρθρου 13 του ν. 3698/2008 (Α΄ 198), περί 
καταβολής ειδικής εισφοράς στο γάλα, προστίθενται οι λέξεις «η 
χρονική διάρκεια», και η παρ. 4 διαμορφώνεται ως εξής: 

«4. Με κοινή απόφαση των Υπουργών Εθνικής 

Οικονομίας και Οικονομικών και Αγροτικής 

Ανάπτυξης και Τροφίμων καθορίζεται η χρονική 

διάρκεια, η διαδικασία και ο τρόπος καταβολής, 

είσπραξης και απόδοσης στον «ΕΛ.Γ.Ο. – ΔΗΜΗΤΡΑ» 

της ανωτέρω εισφοράς, καθώς και κάθε σχετικό 

θέμα.». 

«4. Με κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονομικών και Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων καθορίζεται η διαδικασία και ο τρόπος 
καταβολής, είσπραξης και απόδοσης στον ΕΛ.Γ.Ο. - ΔΗΜΗΤΡΑ της 
ανωτέρω εισφοράς, καθώς και κάθε σχετικό θέμα.». 
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Άρθρο 36 

Προϋποθέσεις για την εγκατάσταση μονάδων Ανανεώσιμων 
Πηγών Ενέργειας σε Γεωργική Γη Υψηλής Παραγωγικότητας – 

Τροποποίηση περ. α) παρ. 6 άρθρου 56 ν. 2637/1998 

Στην περ. α) της παρ. 6 του άρθρου 56 του ν. 2637/1998 (Α΄ 200), 
περί εγκατάστασης φωτοβολταϊκών σταθμών σε αγροτική γη 
υψηλής παραγωγικότητας, προστίθενται εδάφια δεύτερο, τρίτο και 
τέταρτο, στο ενδέκατο εδάφιο διορθώνεται η αναφορά στα Τοπικά 
Πολεοδομικά Σχέδια, και η περ. α) διαμορφώνεται ως εξής: 

«α) Σε αγροτεμάχια που χαρακτηρίζονται από τη Διεύθυνση 
Αγροτικής Ανάπτυξης της οικείας περιφερειακής ενότητας ως 
αγροτική γη υψηλής παραγωγικότητας, απαγορεύεται η άσκηση 
οποιασδήποτε άλλης δραστηριότητας, εκτός από την αγροτική 
εκμετάλλευση - αγροτική δραστηριότητα, κατά την έννοια του ν. 
3874/2010 (Α΄ 151), και την παραγωγή ηλεκτρικής ενέργειας από 
σταθμούς Α.Π.Ε.. Για την αποδοχή αιτήσεων για χορήγηση 
Οριστικής Προσφοράς Σύνδεσης που υποβάλλονται στον αρμόδιο 
Διαχειριστή μετά από την έναρξη ισχύος της κοινής απόφασης του 
τετάρτου εδαφίου, προς εγκατάσταση φωτοβολταικών σταθμών 
εγκατεστημένης ισχύος μικρότερης ή ίσης του ενός μεγαβάτ (1 
MW), στις ανωτέρω εκτάσεις, λαμβάνοντας υπόψη και την ισχύ σε 
κάθε Περιφερειακή Ενότητα, σύμφωνα με την κοινή απόφαση του 
δωδέκατου εδαφίου, απαιτείται η άσκηση καλλιεργητικής 
δραστηριότητας. Tα είδη και οι καλλιέργειες των φυτών 
υποδεικνύονται από μελέτη, όπως και οι συνθήκες της καλλιέργειάς 
τους. Κατόπιν διενέργειας της ως άνω μελέτης, με κοινή απόφαση 
των Υπουργών Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων και 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας, καθορίζονται οι κατηγορίες των 
αιτούντων, οι λεπτομέρειες, προϋποθέσεις και διαδικασίες για την 
εγκατάσταση των φωτοβολταϊκών σταθμών και την άσκηση της 
καλλιεργητικής δραστηριότητας. Κάθε επέμβαση στις εκτάσεις 
αυτές είτε για τη μεταβολή του προορισμού τους και τη διάθεσή 
τους για άλλες χρήσεις είτε για την εκτέλεση έργων ή τη δημιουργία 
εγκαταστάσεων ή παροχή άλλων εξυπηρετήσεων μέσα σε αυτές, 
έστω και χωρίς μεταβολή της κατά προορισμό χρήσης τους, 
αποτελεί εξαιρετικό μέτρο και ενεργείται πάντοτε με βάση τους 
όρους και τις προϋποθέσεις που ορίζονται με κοινή απόφαση των 
αρμοδίων οργάνων των Υπουργείων Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων και Περιβάλλοντος και Ενέργειας, και μόνο για λόγους 
που εξυπηρετούν τον γεωργικό χαρακτήρα της αγροτικής 
εκμετάλλευσης ή την εγκατάσταση σταθμών Α.Π.Ε.. Η απαγόρευση 
αυτή δεν ισχύει εφόσον πρόκειται για εκτέλεση στρατιωτικών 
έργων, που αφορούν στην εθνική άμυνα της χώρας, καθώς και για 
την εκτέλεση μεγάλων αναπτυξιακών έργων του Δημοσίου και των 
Ο.Τ.Α., πρώτου και δεύτερου βαθμού, για την κατασκευή δικτύων 
μεταφοράς και διανομής ηλεκτρικής ενέργειας και φυσικού αερίου, 
υποσταθμών και εν γένει για την εκτέλεση κάθε έργου που αφορά 
στην υποδομή του ηλεκτρικού συστήματος και του δικτύου φυσικού 
αερίου, σταθμών αποθήκευσης ηλεκτρικής ενέργειας ή για 
περιπτώσεις Στρατηγικών Επενδύσεων, όπως αυτές 
προσδιορίζονται βάσει του οικείου νομοθετικού πλαισίου, ιδίως για 
επενδύσεις που αφορούν και συνδέονται με τη μεταποίηση 
αγροτικών προϊόντων και τη βιομηχανία τροφίμων. Κτίρια και 
εγκαταστάσεις νομίμως υφιστάμενα προ της 3ης.12.2019 επί 
αγροτεμαχίων που έχουν χαρακτηρισθεί ως αγροτικές γαίες υψηλής 
παραγωγικότητας, μπορούν να αλλάξουν χρήση, ώστε να 
αξιοποιηθούν για μεταποίηση αγροτικών προϊόντων. Η ως άνω 
απαγόρευση δεν ισχύει και για την κατασκευή μικρών μονάδων 
επεξεργασίας λυμάτων, μικρής ισχύος, έως τριών χιλιάδων (3.000) 
ισοδυνάμων κατοίκων, από παρόχους υπηρεσιών ύδατος, σε όσες 
δημοτικές ενότητες, μετά από ειδική τεκμηρίωση της σκοπιμότητας 
και αναγκαιότητας της χωροθέτησης, κατασκευής και λειτουργίας 
τους, δεν υφίσταται λιγότερο περιβαλλοντικά επαχθής, τεχνικά 

«α) Σε αγροτεμάχια που χαρακτηρίζονται από τη Διεύθυνση 
Αγροτικής Ανάπτυξης της οικείας περιφερειακής ενότητας ως 
αγροτική γη υψηλής παραγωγικότητας, απαγορεύεται η άσκηση 
οποιασδήποτε άλλης δραστηριότητας, εκτός από την αγροτική 
εκμετάλλευση - αγροτική δραστηριότητα, κατά την έννοια του ν. 
3874/2010 (Α` 151), και την παραγωγή ηλεκτρικής ενέργειας από 
σταθμούς Α.Π.Ε. Κάθε επέμβαση στις εκτάσεις αυτές είτε για τη 
μεταβολή του προορισμού τους και τη διάθεσή τους για άλλες 
χρήσεις είτε για την εκτέλεση έργων ή τη δημιουργία εγκαταστάσεων 
ή παροχή άλλων εξυπηρετήσεων μέσα σε αυτές, έστω και χωρίς 
μεταβολή της κατά προορισμό χρήσης τους, αποτελεί εξαιρετικό 
μέτρο και ενεργείται πάντοτε με βάση τους όρους και τις 
προϋποθέσεις που ορίζονται με κοινή απόφαση των αρμοδίων 
οργάνων των Υπουργείων Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων και 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας, και μόνο για λόγους που εξυπηρετούν 
τον γεωργικό χαρακτήρα της αγροτικής εκμετάλλευσης ή την 
εγκατάσταση σταθμών Α.Π.Ε.. 

 Η απαγόρευση αυτή δεν ισχύει εφόσον πρόκειται για εκτέλεση 
στρατιωτικών έργων, που αφορούν στην εθνική άμυνα της χώρας, 
καθώς και για την εκτέλεση μεγάλων αναπτυξιακών έργων του 
Δημοσίου και των Ο.Τ.Α., πρώτου και δεύτερου βαθμού, για την 
κατασκευή δικτύων μεταφοράς και διανομής ηλεκτρικής ενέργειας 
και φυσικού αερίου, υποσταθμών και εν γένει για την εκτέλεση κάθε 
έργου που αφορά στην υποδομή του ηλεκτρικού συστήματος και του 
δικτύου φυσικού αερίου, σταθμών αποθήκευσης ηλεκτρικής 
ενέργειας ή για περιπτώσεις Στρατηγικών Επενδύσεων, όπως αυτές 
προσδιορίζονται βάσει του οικείου νομοθετικού πλαισίου ιδίως για 
επενδύσεις που αφορούν και συνδέονται με τη μεταποίηση 
αγροτικών προϊόντων και τη βιομηχανία τροφίμων. Κτίρια και 
εγκαταστάσεις νομίμως υφιστάμενα προ της 3ης.12.2019 επί 
αγροτεμαχίων που έχουν χαρακτηρισθεί ως αγροτικές γαίες υψηλής 
παραγωγικότητας, μπορούν να αλλάξουν χρήση, ώστε να 
αξιοποιηθούν για μεταποίηση αγροτικών προϊόντων. Η ως άνω 
απαγόρευση δεν ισχύει και για την κατασκευή μικρών μονάδων 
επεξεργασίας λυμάτων, μικρής ισχύος, έως τριών χιλιάδων (3.000) 
ισοδυνάμων κατοίκων, από παρόχους υπηρεσιών ύδατος, σε όσες 
δημοτικές ενότητες, μετά από ειδική τεκμηρίωση της σκοπιμότητας 
και αναγκαιότητας της χωροθέτησης, κατασκευής και λειτουργίας 
τους, δεν υφίσταται λιγότερο περιβαλλοντικά επαχθής, τεχνικά 
εφικτή και βιώσιμη εναλλακτική λύση. Στην περίπτωση αυτή, οι 
μονάδες υποχρεούνται να διαθέτουν, κατά προτεραιότητα, προς 
επανάχρηση τα επεξεργασμένα λύματα για την άρδευση 
παρακείμενων γεωργικών εκτάσεων, σύμφωνα με τα κριτήρια της 
σχετικής κειμένης νομοθεσίας. Ειδικά η παραγωγή ηλεκτρικής 
ενέργειας από φωτοβολταϊκούς σταθμούς εγκατεστημένης ισχύος 
μεγαλύτερης ή ίσης του ενός μεγαβάτ (1 MW) απαγορεύεται σε 
αγροτεμάχια που χαρακτηρίζονται ως αγροτική γη υψηλής 
παραγωγικότητας, συμπεριλαμβανομένων των περιοχών της Αττικής, 
καθώς και των περιοχών της Επικράτειας που έχουν ήδη καθοριστεί 
ως αγροτική γη υψηλής παραγωγικότητας από εγκεκριμένα Γενικά 
Πολεοδομικά Σχέδια (Γ.Π.Σ.) ή Σχέδια Χωρικής Οικιστικής Οργάνωσης 
Ανοιχτής Πόλης (Σ.Χ.Ο.Ο.Α.Π.) του ν. 2508/1997 (Α` 124), σε Ζώνες 
Οικιστικού Ελέγχου (Ζ.Ο.Ε.) του άρθρου 29 του ν. 1337/1983 (Α` 33), 
και σε Τοπικά Χωρικά Σχέδια του ν. 4447/2016 (Α` 241), εκτός αν 
διαφορετικά προβλέπεται στα εγκεκριμένα αυτά σχέδια. Ειδικά η 
παραγωγή ενέργειας από φωτοβολταϊκούς σταθμούς 
εγκατεστημένης ισχύος μικρότερης ή ίσης του ενός μεγαβάτ (1 MW) 
επιτρέπεται σε αγροτεμάχια που χαρακτηρίζονται ως αγροτική γη 
υψηλής παραγωγικότητας, συμπεριλαμβανομένων των περιοχών της 
Αττικής, καθώς και των περιοχών της Επικράτειας που έχουν ήδη 
καθοριστεί ως αγροτική γη υψηλής παραγωγικότητας από 
εγκεκριμένα Γενικά Πολεοδομικά Σχέδια (Γ.Π.Σ.) ή Σχέδια Χωρικής 
Οικιστικής Οργάνωσης Ανοιχτής Πόλης (Σ.Χ.Ο.Ο.Α.Π.) του ν. 
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εφικτή και βιώσιμη εναλλακτική λύση. Στην περίπτωση αυτή, οι 
μονάδες υποχρεούνται να διαθέτουν, κατά προτεραιότητα, προς 
επανάχρηση τα επεξεργασμένα λύματα για την άρδευση 
παρακείμενων γεωργικών εκτάσεων, σύμφωνα με τα κριτήρια της 
σχετικής κειμένης νομοθεσίας. Ειδικά η παραγωγή ηλεκτρικής 
ενέργειας από φωτοβολταϊκούς σταθμούς εγκατεστημένης ισχύος 
μεγαλύτερης ή ίσης του ενός μεγαβάτ (1 MW) απαγορεύεται σε 
αγροτεμάχια που χαρακτηρίζονται ως αγροτική γη υψηλής 
παραγωγικότητας, συμπεριλαμβανομένων των περιοχών της 
Αττικής, καθώς και των περιοχών της Επικράτειας που έχουν ήδη 
καθοριστεί ως αγροτική γη υψηλής παραγωγικότητας από 
εγκεκριμένα Γενικά Πολεοδομικά Σχέδια (Γ.Π.Σ.) ή Σχέδια Χωρικής 
Οικιστικής Οργάνωσης Ανοιχτής Πόλης (Σ.Χ.Ο.Ο.Α.Π.) του ν. 
2508/1997 (Α’ 124), σε Ζώνες Οικιστικού Ελέγχου (Ζ.Ο.Ε.) του 
άρθρου 29 του ν. 1337/1983 (Α’ 33), και σε Τοπικά Χωρικά 
Σχέδια του ν. 4447/2016 (Α’ 241), εκτός αν διαφορετικά 
προβλέπεται στα εγκεκριμένα αυτά σχέδια. Ειδικά η παραγωγή 
ενέργειας από φωτοβολταϊκούς σταθμούς εγκατεστημένης ισχύος 
μικρότερης ή ίσης του ενός μεγαβάτ (1 MW) επιτρέπεται σε 
αγροτεμάχια που χαρακτηρίζονται ως αγροτική γη υψηλής 
παραγωγικότητας, συμπεριλαμβανομένων των περιοχών της 
Αττικής, καθώς και των περιοχών της Επικράτειας που έχουν ήδη 
καθοριστεί ως αγροτική γη υψηλής παραγωγικότητας από 
εγκεκριμένα Γενικά Πολεοδομικά Σχέδια (Γ.Π.Σ.) ή Σχέδια Χωρικής 
Οικιστικής Οργάνωσης Ανοιχτής Πόλης (Σ.Χ.Ο.Ο.Α.Π.) του ν. 
2508/1997 (Α’ 124), σε Ζώνες Οικιστικού Ελέγχου (Ζ.Ο.Ε.) του 
άρθρου 29 του ν. 1337/1983 (Α’ 33) και σε Τοπικά Πολεοδομικά 
Σχέδια του ν. 4447/2016 (Α’ 241), υπό την προϋπόθεση ότι οι 
φωτοβολταϊκοί σταθμοί, για τους οποίους χορηγούνται δεσμευτικές 
προσφορές σύνδεσης από τον αρμόδιο Διαχειριστή, μετά την 
έναρξη ισχύος της υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ 
ΔΑΠΕΕΚ/74123/2971/29.7.2020 κοινής απόφασης των Υπουργών 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας, Εσωτερικών και Αγροτικής Ανάπτυξης 
και Τροφίμων (Β’ 3149), δεν υπερβαίνουν το μηδέν κόμμα οχτώ τοις 
εκατό (0,8%), καλύπτουν αγροτικές εκτάσεις που αθροιζόμενες με 
τις αγροτικές εκτάσεις που καλύπτουν φωτοβολταϊκοί σταθμοί που 
έχουν ήδη τεθεί σε λειτουργία ή έχουν χορηγηθεί δεσμευτικές 
προσφορές σύνδεσης και τις εκτάσεις που καλύπτουν 
φωτοβολταϊκοί σταθμοί που εγκαθίστανται σύμφωνα με την παρ. 
11 του άρθρου 51 του ν. 4178/2013 (Α’ 174), δεν υπερβαίνουν το 
μηδέν κόμμα οχτώ τοις εκατό (0,8%) του συνόλου των 
καλλιεργούμενων εκτάσεων της κάθε Περιφερειακής Ενότητας. Με 
κοινή απόφαση των Υπουργών Περιβάλλοντος και Ενέργειας, 
Εσωτερικών και Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, που εκδίδεται 
μέσα σε δύο (2) μήνες από τη θέση σε ισχύ της παρούσας διάταξης 
καθορίζεται η ισχύς σε MW των φωτοβολταϊκών σταθμών που 
επιτρέπεται να εγκατασταθούν σε αγροτική γη υψηλής 
παραγωγικότητας σε κάθε Περιφερειακή Ενότητα και 
προσδιορίζονται οι ενέργειες των αρμόδιων υπηρεσιών. Για τον 
ανωτέρω καθορισμό χρησιμοποιούνται τα στοιχεία της Ετήσιας 
Γεωργικής Στατιστικής Έρευνας του έτους 2017 της Ελληνικής 
Στατιστικής Αρχής και λαμβάνεται υπόψη μία τυπική στρεμματική 
κάλυψη ανά μονάδα ισχύος των φωτοβολταϊκών σταθμών. Με την 
απόφαση αυτή δύναται να επιβάλλονται περιορισμοί ως προς το 
είδος των καλλιεργούμενων εκτάσεων, ενώ μπορεί να περιορίζεται 
και το ως άνω ποσοστό σε συγκεκριμένες Περιφερειακές Ενότητες. 
Με κοινή απόφαση των Υπουργών Περιβάλλοντος και Ενέργειας και 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων μπορεί να προσδιορίζονται 
περιορισμοί στον τρόπο θεμελίωσης των βάσεων στήριξης των 
φωτοβολταϊκών συστημάτων, καθώς και υποχρεώσεις για την 
αποκατάσταση του γηπέδου μετά την αποξήλωση φωτοβολταϊκών 
σταθμών.».  

2508/1997 (Α` 124), σε Ζώνες Οικιστικού Ελέγχου (Ζ.Ο.Ε.) του άρθρου 
29 του ν. 1337/1983 (Α` 33) και σε Τοπικά Χωρικά Σχέδια του ν. 
4447/2016 (Α` 241), υπό την προϋπόθεση ότι οι φωτοβολταϊκοί 
σταθμοί, για τους οποίους χορηγούνται δεσμευτικές προσφορές 
σύνδεσης από τον αρμόδιο Διαχειριστή, μετά την έναρξη ισχύος της 
υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ ΔΑΠΕΕΚ/74123/2971/29.7.2020 κοινής 
απόφασης των Υπουργών Περιβάλλοντος και Ενέργειας, Εσωτερικών 
και Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων (Β` 3149), δεν υπερβαίνουν 
το μηδέν κόμμα οχτώ τοις εκατό (0,8%), καλύπτουν αγροτικές 
εκτάσεις που αθροιζόμενες με τις αγροτικές εκτάσεις που καλύπτουν 
φωτοβολταϊκοί σταθμοί που έχουν ήδη τεθεί σε λειτουργία ή έχουν 
χορηγηθεί δεσμευτικές προσφορές σύνδεσης και τις εκτάσεις που 
καλύπτουν φωτοβολταϊκοί σταθμοί που εγκαθίστανται σύμφωνα με 
την παρ. 11 του άρθρου 51 του ν. 4178/2013 (Α` 174), δεν 
υπερβαίνουν το μηδέν κόμμα οχτώ τοις εκατό (0,8%) του συνόλου 
των καλλιεργούμενων εκτάσεων της κάθε Περιφερειακής Ενότητας. 
Με κοινή απόφαση των Υπουργών Περιβάλλοντος και Ενέργειας, 
Εσωτερικών και Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, που εκδίδεται 
μέσα σε δύο (2) μήνες από τη θέση σε ισχύ της παρούσας διάταξης 
καθορίζεται η ισχύς σε MW των φωτοβολταϊκών σταθμών που 
επιτρέπεται να εγκατασταθούν σε αγροτική γη υψηλής 
παραγωγικότητας σε κάθε Περιφερειακή Ενότητα και 
προσδιορίζονται οι ενέργειες των αρμόδιων υπηρεσιών. Για τον 
ανωτέρω καθορισμό χρησιμοποιούνται τα στοιχεία της Ετήσιας 
Γεωργικής Στατιστικής Έρευνας του έτους 2017 της Ελληνικής 
Στατιστικής Αρχής και λαμβάνεται υπόψη μία τυπική στρεμματική 
κάλυψη ανά μονάδα ισχύος των φωτοβολταϊκών σταθμών. Με την 
απόφαση αυτή δύναται να επιβάλλονται περιορισμοί ως προς το 
είδος των καλλιεργούμενων εκτάσεων, ενώ μπορεί να 
περιορίζεταικαι το ως άνω ποσοστό σε συγκεκριμένες Περιφερειακές 
Ενότητες. Με κοινή απόφαση των Υπουργών Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας και Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων μπορεί να 
προσδιορίζονται περιορισμοί στον τρόπο θεμελίωσης των βάσεων 
στήριξης των φωτοβολταϊκών συστημάτων, καθώς και υποχρεώσεις 
για την αποκατάσταση του γηπέδου μετά την αποξήλωση 
φωτοβολταϊκών σταθμών.» 

 

Άρθρο 37 «δ) Αγροτική εκμετάλλευση είναι η μονάδα παραγωγής προς πώληση 
αγροτικών προϊόντων, όπως αυτά ορίζονται στην περίπτωση ζ`. Στις 
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Επικαιροποίηση ορισμού αγροτικής εκμετάλλευσης – 
Τροποποίηση περ. δ) παρ. 1 άρθρου 2 ν. 3874/2010  

Στην περ. δ) της παρ. 1 του άρθρου 2 του ν. 3874/2010 (Α΄ 151), περί 
ορισμών, προστίθεται η φράση «ή στην περίπτωση των Ομάδων 
Παραγωγών, των προϊόντων που παράγουν τα μέλη των Ομάδων 
Παραγωγών και για τα οποία έχουν αναγνωρισθεί ως Ομάδα 
Παραγωγών», και η περ. δ διαμορφώνεται ως εξής:  

«δ) Αγροτική εκμετάλλευση είναι η μονάδα παραγωγής προς 
πώληση αγροτικών προϊόντων, όπως αυτά ορίζονται στην 
περίπτωση ζ). Στις δραστηριότητες της αγροτικής εκμετάλλευσης 
περιλαμβάνεται, εκτός από την παραγωγή των προϊόντων και η 
αποθήκευση, τυποποίηση, συσκευασία και η τοποθέτηση, μέχρι και 
του σταδίου της χονδρικής και λιανικής πώλησης, αποκλειστικά των 
προϊόντων που παράγει η ίδια η μονάδα ή στην περίπτωση των 
Ομάδων Παραγωγών, των προϊόντων που παράγουν τα μέλη των 
Ομάδων Παραγωγών και για τα οποία έχουν αναγνωρισθεί ως 
Ομάδα Παραγωγών, καθώς και η πρώτη χωρική ή οικοτεχνική 
μεταποίησή τους, η αλιεία (θαλάσσια, εσωτερικών υδάτων), η 
υδατοκαλλιέργεια, συμπεριλαμβανομένων των μισθωμένων 
δημοσίων ιχθυοτρόφων υδάτων/λιμνοθαλασσών, ως και η 
διαχείριση ανανεώσιμων πηγών ενέργειας μικρότερη από 
πεντακόσια (500) KW και η λειτουργία αγροτουριστικών μονάδων.». 

δραστηριότητες της αγροτικής εκμετάλλευσης περιλαμβάνεται εκτός 
από την παραγωγή των προϊόντων και η αποθήκευση, τυποποίηση, 
συσκευασία και η τοποθέτηση μέχρι και του σταδίου της χονδρικής 
και λιανικής πώλησης αποκλειστικά των προϊόντων που παράγει η 
ίδια η μονάδα, καθώς και η πρώτη χωρική ή οικοτεχνική μεταποίησή 
τους, η αλιεία (θαλάσσια, εσωτερικών υδάτων), η υδατοκαλλιέργεια, 
συμπεριλαμβανομένων των μισθωμένων δημοσίων ιχθυοτρόφων 
υδάτων / λιμνοθαλασσών, ως και η διαχείριση ανανεώσιμων πηγών 
ενέργειας μικρότερη από πεντακόσια (500) KW και η λειτουργία 
αγροτοτουριστικών μονάδων.» 

 

 

Άρθρο 39 

Παράταση προθεσμίας προσαρμογής των καταστατικών των 
Αγροτικών Συνεταιρισμών - Τροποποίηση παρ. 2 άρθρου 36 ν. 

4673/2020 

Η προθεσμία του πρώτου εδαφίου της παρ. 2 του άρθρου 36 του ν. 
4673/2020 (Α’ 52) για την προσαρμογή των καταστατικών των 
Αγροτικών Συνεταιρισμών, παρατείνεται από τη λήξη της, και η παρ. 
2 διαμορφώνεται ως εξής: 

«2. Όσοι ΑΣ λειτουργούν και είναι εγγεγραμμένοι στο Μητρώο του 
άρθρου 19 του ν. 4384/2016 κατά την έναρξη ισχύος του παρόντος 
νόμου, υποχρεούνται να προσαρμόσουν τα καταστατικά τους στις 
διατάξεις του παρόντος νόμου έως τις 30.6.2024. Η προσαρμογή του 
καταστατικού γίνεται με απόφαση της Γενικής Συνέλευσης του ΑΣ 
που λαμβάνεται με την απαρτία των παραγράφων 1 και 2 του 
άρθρου 13 και με την πλειοψηφία της παρ. 2 του άρθρου 14. Μετά 
την πάροδο της προθεσμίας του πρώτου εδαφίου, για τους ΑΣ που 
δεν έχουν προσαρμόσει το καταστατικό τους, εφαρμόζεται η παρ. 1 
του άρθρου 31 και διαγράφονται από το ΕΜΑΣ.». 

«2. Όσοι ΑΣ λειτουργούν και είναι εγγεγραμμένοι στο Μητρώο του 
άρθρου 19 του ν. 4384/2016 κατά την έναρξη ισχύος του παρόντος 
νόμου, υποχρεούνται να προσαρμόσουν τα καταστατικά τους στις 
διατάξεις του παρόντος νόμου έως τις11.3.2023. Η προσαρμογή του 
καταστατικού γίνεται με απόφαση της Γενικής Συνέλευσης του ΑΣ 
που λαμβάνεται με την απαρτία των παραγράφων 1 και 2 του άρθρου 
13 και με την πλειοψηφία της παραγράφου 2 του άρθρου 14. Μετά 
την πάροδο της προθεσμίας του πρώτου εδαφίου, για τους ΑΣ που 
δεν έχουν προσαρμόσει το καταστατικό τους, εφαρμόζεται η 
παράγραφος 1 του άρθρου 31 και διαγράφονται από το ΕΜΑΣ.». 

 

Άρθρο 46 

Πόλεις ίδρυσης περιφερειακών παραρτημάτων Γεωτεχνικού 
Επιμελητηρίου Ελλάδος - Τροποποίηση παρ. 1 άρθρου 5 ν. 

1474/1984 

Η παρ. 1 του άρθρου 5 του ν. 1474/1984 (Α΄ 128) τροποποιείται ως 
προς τις πόλεις στις οποίες ιδρύονται περιφερειακά παραρτήματα 
του Γεωτεχνικού Επιμελητηρίου Ελλάδος (ΓΕΩΤ.Ε.Ε.), και 
διαμορφώνεται ως εξής: 

«1. Στις πόλεις Αθήνα, Θεσσαλονίκη, Κοζάνη, Πάτρα, Λάρισα, 
Ηράκλειο, Μυτιλήνη, Καβάλα, Αλεξανδρούπολη και Γιάννενα 
ιδρύονται περιφερειακά παραρτήματα του ΓΕΩΤ.Ε.Ε., η εδαφική 
δικαιοδοσία των οποίων καθορίζεται με απόφαση του Υπουργού 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, που εκδίδεται ύστερα από 
εισήγηση του ΓΕΩΤ.Ε.Ε..». 

«1. Στις πόλεις Αθήνα, Θεσσαλονίκη, Κοζάνη, Πάτρα, Λάρισα, 
Ηράκλειο, Σύρο, Καβάλα, Αλεξανδρούπολη και Γιάννενα ιδρύονται 
περιφερειακά παραρτήματα του ΓΕΩΤ.Ε.Ε., η εδαφική δικαιοδοσία 
των οποίων καθορίζεται με απόφαση του Υπουργού Γεωργίας, που 
εκδίδεται ύστερα από εισήγηση του ΓΕΩΤ.Ε.Ε.». 

 

Άρθρο 47 

Πειθαρχικά παραπτώματα μελών του Γεωτεχνικού 
Επιμελητηρίου Ελλάδος - Τροποποίηση άρθρου 16 ν. 1474/1985 

Στο άρθρο 16 του ν. 1474/1985 (Α’ 128 ), περί πειθαρχικών 
παραπτωμάτων των μελών του Γεωτεχνικού Επιμελητηρίου 
Ελλάδος (ΓΕΩΤ.Ε.Ε.), στην παρ. 2 προστίθεται η φράση «στον 
πειθαρχικό κανονισμό του ΓΕΩΤ.Ε.Ε., ιδίως δε», οι παρ. 3 και 5, περί 

Άρθρο 16 

 Υποχρεώσεις των μελών-Πειθαρχικά παραπτώματα 

  1. Τα μέλη του επιμελητηρίου έχουν τις ακόλουθες υποχρεώσεις: 

  α) να συμμετέχουν στις εκλογές του ΓΕΩΤ.Ε.Ε. για την ανάδειξη των 

οργάνων του, 
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πειθαρχικών ποινών και δίωξης, καταργούνται, και το άρθρο 16 
διαμορφώνεται ως εξής: 

«Άρθρο 16 

Υποχρεώσεις των μελών-Πειθαρχικά παραπτώματα 

1. Τα μέλη του Επιμελητηρίου έχουν τις ακόλουθες υποχρεώσεις: 

α) να συμμετέχουν στις εκλογές του ΓΕΩΤ.Ε.Ε. για την ανάδειξη των 
οργάνων του, 

β) να προσέρχονται στις συνελεύσεις, εφόσον εκλεγούν 
αντιπρόσωποι, 

γ) να συμμορφώνονται με τις νόμιμες αποφάσεις των οργάνων του 
Επιμελητηρίου, 

δ) να καταβάλλουν εμπρόθεσμα τις συνδρομές τους και να 
τακτοποιούν έγκαιρα κάθε άλλη οικονομική τους υποχρέωση προς 
το Επιμελητήριο,  

ε) να εμφανίζονται όταν κληθούν και να δώσουν προς τα όργανα του 
Επιμελητηρίου κάθε σχετική πληροφορία ή εξήγηση που θα τους 
ζητηθεί, 

στ) να γνωστοποιούν στο Περιφερειακό Παράρτημα που ανήκουν 
και στο Επιμελητήριο τη διεύθυνση του επαγγέλματος και της 
κατοικίας τους, καθώς και κάθε μεταβολή της. 

2. Πειθαρχικά παραπτώματα των μελών είναι όσα προβλέπονται 
στον πειθαρχικό κανονισμό του ΓΕΩΤ.Ε.Ε., ιδίως δε κάθε παράβαση 
των νόμων που διέπουν τη λειτουργία του ΓΕΩΤ.Ε.Ε., η παράβαση 
των αποφάσεων των οργάνων του, κάθε διαγωγή ασυμβίβαστη με 
την επιστημονική αξιοπρέπεια και τους κανόνες της επαγγελματικής 
δεοντολογίας. 

3. Καταργείται. 

4. Οι χρηματικές ποινές εισπράττονται σύμφωνα με τις διατάξεις για 
την είσπραξη δημοσίων εσόδων. 

5. Καταργείται.». 

  β) να προσέρχονται στις συνελεύσεις, εφόσον εκλέγουν 
αντιπρόσωποι, 

  γ) να συμμορφώνονται με τις νόμιμες αποφάσεις των οργάνων του 
Επιμελητηρίου, 

  δ) να καταβάλλουν εμπρόθεσμα τις συνδρομές τους και να 
τακτοποιούν έγκαιρα κάθε άλλη οικονομική τους υποχρέωση προς το 
Επιμελητήριο, 

  ε) να εμφανίζονται όταν κληθούν και να δώσουν προς τα όργανα του 
Επιμελητηρίου κάθε σχετική πληροφορία ή εξήγηση που θα  ζητηθεί, 

στ) να γνωστοποιούν στο Περιφερειακό  Παράρτημα που ανήκουν και 
στο Επιμελητήριο τη διεύθυνση του επαγγέλματος και  της κατοικίας 
τους, καθώς και κάθε μεταβολή της. 

  2. Πειθαρχικά παραπτώματα των μελών είναι κάθε παράβαση των 
νόμων που διέπουν τη λειτουργία του ΓΕΩΤ.Ε.Ε., η παράβαση των 
αποφάσεων των οργάνων του, κάθε διαγωγή ασυμβίβαστη με την 
επιστημονική   αξιοπρέπεια και τους κανόνες της επαγκελματικής 
δεοντολογίας. 

  3. Πειθαρχικές ποινές  είναι οι ακόλουθες: 

  α) Επίπληξη 

  β) Χρηματική ποινή μέχρι 20.000 δραχμές. 

  γ) Προσωρινή μέχρι  ενός εξαμήνου διαγραφή και 

  δ) Οριστική διαγραφή. 

  4. Οι χρηματικές ποινές εισπράττονται σύμφωνα με τις διατάξεις  
για είσπραξη δημοσίων εσόδων. 

  5. Η πειθαρχική δίωξη και διαδικασία αναστέλλεται εφόσον για την 
ίδια πράξη εκκρεμεί ποινική δίωξη. Μετά το πέρας της ποινικής 
δίωξης και ανεξάρτητα από το αποτέλεσμά της η πειθαρχική δίωξη 
και διαδικασία εξακολουθεί. 

  Τα πειθαρχικά παραπτώματα παραγράφονται μετά τριετία από την 
τέλεσή τους. Ο χρόνος της παραγραφής αναστέλλεται αν ασκηθεί 
ποινική δίωξη, για την πράξη που αποτελεί το πειθαρχικό 
παράπτωμα, για όσο χρόνο διαρκεί η ποινική διαδικασία έως την 
αμετάκλητη απόφαση. Οπωσδήποτε όμως ο χρόνος 

της παραγραφής δεν μπορεί να υπερβεί τα πέντε έτη από την τέλεση 
του παραπτώματος. 

Άρθρο 48 

Πειθαρχικά όργανα Γεωτεχνικού Επιμελητηρίου Ελλάδος - 
Τροποποίηση άρθρου 17 ν. 1474/1984 

Στο άρθρο 17 του ν. 1474/1984 (Α’ 128), περί πειθαρχικών οργάνων, 
η παρ. 6, περί οριστικής διαγραφής, καταργείται, η παρ. 7 
αντικαθίσταται, και το άρθρο 17 διαμορφώνεται ως εξής: 

«Άρθρο 17 

Πειθαρχικά όργανα 

1. Συνιστώνται Πρωτοβάθμιο και Δευτεροβάθμιο Πειθαρχικό 
Συμβούλιο για την εκδίκαση των πειθαρχικών παραπτωμάτων των 
μελών του Επιμελητηρίου. 

2. Τα πειθαρχικά συμβούλια απαρτίζονται από πέντε (5) αιρετά 
μέλη, ένα από κάθε κλάδο, εκλεγμένα με ισάριθμα 
αναπληρωματικά μέλη από το Συντονιστικό Συμβούλιο κατά την 
πρώτη, μετά τις εκλογές σύγκλησή του. Σε περίπτωση έλλειψης 
τακτικού ή αναπληρωματικού μέλους, λόγω θανάτου ή παραίτησής 
του ή άλλου κωλύματος, εκλέγεται νέο μέλος σε αντικατάσταση του, 
κατά την αμέσως επόμενη συνεδρίαση του Συντονιστικού 
Συμβουλίου. 

3. Η θητεία των μελών των πειθαρχικών συμβουλίων είναι τριετής 
και παρατείνεται μέχρι τον ορισμό - εκλογή νέων οργάνων. 

Υποψήφιοι για το Πρωτοβάθμιο Πειθαρχικό Συμβούλιο μπορούν να 
είναι όλα τα μέλη της Γενικής Συνέλευσης των Αντιπροσώπων και 
για το Δευτεροβάθμιο Πειθαρχικό Συμβούλιο τα μέλη, εκ των 

Άρθρο 17 

 Πειθαρχικά όργανα 

  1. Συνιστώνται Πρωτοβάθμιο και Δευτεροβάθμιο Πειθαρχικό 
Συμβούλιο γιά την εκδίκαση  των πειθαρχικών παραπτωμάτων των 
μελών τουΕπιμελητηρίου. 

2. Τα πειθαρχικά συμβούλια απαρτίζονται από πέντε (5) αιρετά μέλη, 
ένα από κάθε κλάδο, εκλεγμένα με ισάριθμα αναπληρωματικά μέλη 
από το Συντονιστικό Συμβούλιο κατά την πρώτη, μετά τις εκλογές 
σύγκλησή του. Σε περίπτωση έλλειψης τακτικού ή αναπληρωματικού 
μέλους, λόγω θανάτου ή παραίτησής του ή άλλου κωλύματος, 
εκλέγεται νέο μέλος σε αντικατάσταση του, κατά την αμέσως 
επόμενη συνεδρίαση του Συντονιστικού Συμβουλίου. 

 3. Η θητεία των μελών των πειθαρχικών συμβουλίων είναι τριετής 
και παρατείνεται μέχρι τον ορισμό - εκλογή νέων οργάνων. 

 Υποψήφιοι για το Πρωτοβάθμιο Πειθαρχικό Συμβούλιο μπορούν να 
είναι όλα τα μέλη της Γενικής Συνέλευσης των Αντιπροσώπων και για 
το Δευτεροβάθμιο Πειθαρχικό Συμβούλιο τα μέλη, εκ των 
Αντιπροσώπων, που έλαβαν το πτυχίο τους πριν από δέκα (10) 
τουλάχιστον χρόνια. Από τους υποψηφίους εκλέγονται όσοι 
συγκεντρώνουν την απόλυτη πλειοψηφία, επί των εγκύρων ψήφων, 
σε κάθε κλάδο.». 

  4. Ο πρόεδρος του Πειθαρχικού Συμβουλίου εκλέγεται μεταξύ των 
μελών του. 
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Αντιπροσώπων, που έλαβαν το πτυχίο τους πριν από δέκα (10) 
τουλάχιστον χρόνια. Από τους υποψηφίους εκλέγονται όσοι 
συγκεντρώνουν την απόλυτη πλειοψηφία, επί των εγκύρων ψήφων, 
σε κάθε κλάδο. 

4. Ο πρόεδρος του Πειθαρχικού Συμβουλίου εκλέγεται μεταξύ των 
μελών του. 

5. Καθήκοντα γραμματέα στα πειθαρχικά συμβούλια εκτελεί ο 
διευθυντής των διοικητικών υπηρεσιών του Επιμελητηρίου ή ο 
νόμιμος αναπληρωτής του. 

6. Καταργείται. 

7. Με πειθαρχικό κανονισμό, που καταρτίζεται από το διοικητικό 
συμβούλιο του Γεωτεχνικού Επιμελητηρίου Ελλάδος, ψηφίζεται 
από τη γενική συνέλευση των αντιπροσώπων των κλάδων του 
Επιμελητηρίου και εγκρίνεται με απόφαση του Υπουργού Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων, που δημοσιεύεται στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως, ρυθμίζονται ζητήματα σχετικά με τα πειθαρχικά 
παραπτώματα και την παραγραφή τους, τις πειθαρχικές ποινές, την 
αρμοδιότητα των πειθαρχικών οργάνων, τη συγκρότηση, σύνθεση 
και λειτουργία των πειθαρχικών συμβουλίων, την πειθαρχική 
προδικασία και διαδικασία, την έκδοση των πειθαρχικών 
αποφάσεων, τις ενστάσεις κατά των πειθαρχικών αποφάσεων, τις 
αρχές που διέπουν την πειθαρχική διαδικασία και τη σχέση της με 
ένδικες ή άλλες διαδικασίες, καθώς και κάθε άλλο σχετικό θέμα 
ουσιαστικού και διαδικαστικού πειθαρχικού δικαίου 
λεπτομερειακού χαρακτήρα.». 

  5. Καθήκοντα γραμματέα στα πειθαρχικά συμβούλια εκτελεί ο 
διευθυντής των διοικητικών υπηρεσιών του Επιμελητηρίου ή ο 
νόμιμος αναπληρωτής του. 

6. Η ποινή της οριστικής διαγραφής ισχύει μόνο αν επικυρωθεί από 
απόφαση της Γενικής Συνέλευσης των Αντιπροσώπων, η οποία 
δικαιούται να τη μετατρέψει σε άλλη μικρότερη ποινή. 

7. Με πειθαρχικό κανονισμό, που καταρτίζεται από το διοικητικό 
συμβούλιο του ΓΕΩΤ.Ε.Ε., ψηφίζεται από τη Γενική Συνέλευση των 
αντιπροσώπων των κλάδων του Επιμελητηρίου αυτού και εγκρίνεται 
με απόφαση του Υπουργού Γεωργίας, που δημοσιεύεται στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως, ρυθμίζονται θέματα σχετικά με την 
εξαίρεση των μελών των πειθαρχικών συμβουλίων του άρθρου 17 
του νόμου αυτού, την κλήση σε απολογία, την έγγραφη απολογία και 
την προσωπική παράσταση των πειθαρχικώς διωκομένων ενώπιον 
των συμβουλίων αυτών, την εκδίκαση της πειθαρχικής υπόθεσης, 
καθώς και κάθε άλλο θέμα πειθαρχικής διαδικασίας. 

 

Άρθρο 50 

Σκοπός Επιμελητηρίων - Τροποποίηση άρθρου 62 ν. 4497/2017 

Στην περ. α) του άρθρου 62 του ν. 4497/2017 (Α’ 171), περί σκοπού 
των Επιμελητηρίων, προστίθεται η φράση «του τομέα της αγροτικής 
παραγωγής» και το άρθρο 62 διαμορφώνεται ως εξής: 

«Άρθρο 62 

Σκοπός Επιμελητηρίων 

Σκοπός των Επιμελητηρίων, μέσα στα όρια της χωρικής ενότητας 
όπου ασκούν τις αρμοδιότητές τους, είναι: 

α) η προστασία και η ανάπτυξη του εμπορίου, της βιομηχανίας, της 
βιοτεχνίας, των επαγγελμάτων, του τομέα παροχής υπηρεσιών, του 
τομέα της αγροτικής παραγωγής, των εξαγωγών και κάθε κλάδου 
της οικονομίας, σύμφωνα με τα συμφέροντα και τους στόχους της 
εθνικής οικονομίας για την ανάπτυξη και την πρόοδο αυτής, 

β) η παροχή προς την Πολιτεία τεκμηριωμένων εισηγήσεων για κάθε 
οικονομικό θέμα, με γνώμονα πάντοτε την οικονομική ανάπτυξη της 
χωρικής ενότητας όπου ασκούν τις αρμοδιότητές τους και την 
εξυπηρέτηση του γενικότερου συμφέροντος της εθνικής 
οικονομίας, 

γ) η παροχή στα μέλη τους και σε κάθε ενδιαφερόμενο 
γνωμοδοτικών εισηγήσεων και πληροφοριών για κάθε οικονομικό 
θέμα, 

δ) η παροχή υπηρεσιών υποστήριξης της δραστηριότητας των 
μελών τους, καθώς και η κατ’ εξουσιοδότηση άσκηση αρμοδιοτήτων 
δημοσίου δικαίου που αφορούν θέματα σύστασης, αδειοδότησης 
και λειτουργίας των επιχειρήσεων.». 

Άρθρο 62 

 Σκοπός Επιμελητηρίων 

 Σκοπός των Επιμελητηρίων, μέσα στα όρια της χωρικής ενότητας 
όπου ασκούν τις αρμοδιότητές τους, είναι: 

 α. η προστασία και η ανάπτυξη του εμπορίου, της βιομηχανίας, της 
βιοτεχνίας, των επαγγελμάτων, του τομέα παροχής υπηρεσιών, των 
εξαγωγών και κάθε κλάδου της οικονομίας, σύμφωνα με τα 
συμφέροντα και τους στόχους της εθνικής οικονομίας για την 
ανάπτυξη και την πρόοδο αυτής, 

 β. η παροχή προς την Πολιτεία τεκμηριωμένων εισηγήσεων για κάθε 
οικονομικό θέμα, με γνώμονα πάντοτε την οικονομική ανάπτυξη της 
χωρικής ενότητας όπου ασκούν τις αρμοδιότητές τους και την 
εξυπηρέτηση του γενικότερου συμφέροντος της εθνικής οικονομίας, 

 γ. η παροχή στα μέλη τους και σε κάθε ενδιαφερόμενο 
γνωμοδοτικών εισηγήσεων και πληροφοριών για κάθε οικονομικό 
θέμα, 

 δ. η παροχή υπηρεσιών υποστήριξης της δραστηριότητας των μελών 
τους, καθώς και η κατ` εξουσιοδότηση άσκηση αρμοδιοτήτων 
δημοσίου δικαίου που αφορούν θέματα σύστασης, αδειοδότησης 
και λειτουργίας των επιχειρήσεων. 

Άρθρο 51 

Ίδρυση αγροτικών τμημάτων στα Επιμελητήρια - Τροποποίηση 
άρθρου 67 ν. 4497/2017 

Στο άρθρο 67 του ν. 4497/2017 (Α’ 171), περί οργάνωσης των 
Επιμελητηρίων, α) στην παρ. 1 προστίθεται νέο τελευταίο εδάφιο, 
β) στην παρ. 6 προστίθενται οι αγρότες, και το άρθρο 67 
διαμορφώνεται ως εξής: 

«Άρθρο 67 

Δομή – Οργάνωση Επιμελητηρίων 

«Άρθρο 67 

 Δομή - Οργάνωση Επιμελητηρίων 

 1. Τα Επιμελητήρια κατανέμουν τα μέλη τους στα εξής τμήματα 
ανάλογα με τη δραστηριότητα των μελών τους: α) μεταποιητικό, β) 
εμπορικό και γ) υπηρεσιών. Ειδικά τα Επαγγελματικά Επιμελητήρια 
κατανέμουν τα μέλη τους σε τμήματα επαγγελματιών και υπηρεσιών, 
ενώ τα Βιοτεχνικά Επιμελητήρια κατανέμουν τα μέλη τους σε 
τμήματα βιοτεχνών και υπηρεσιών. 
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1. Τα Επιμελητήρια κατανέμουν τα μέλη τους στα εξής τμήματα 
ανάλογα με τη δραστηριότητα των μελών τους: α) μεταποιητικό, β) 
εμπορικό, και γ) υπηρεσιών. Ειδικά τα Επαγγελματικά Επιμελητήρια 
κατανέμουν τα μέλη τους σε τμήματα επαγγελματιών, και 
υπηρεσιών, ενώ τα Βιοτεχνικά Επιμελητήρια κατανέμουν τα μέλη 
τους σε τμήματα βιοτεχνών και υπηρεσιών. Τα Επιμελητήρια του 
πρώτου εδαφίου, καθώς και τα Επαγγελματικά και Βιοτεχνικά 
Επιμελητήρια μπορούν να ιδρύουν αγροτικά τμήματα υπό τις 
προϋποθέσεις των παρ. 5 και 6.  

2. Τα Τμήματα δεν έχουν αυτοτέλεια. Την προεδρία τους ασκεί ο 
αιρετός πρόεδρός τους ή ο νόμιμος αναπληρωτής του. Τα Τμήματα 
εισηγούνται προς τη διοίκηση του οικείου Επιμελητηρίου, για κάθε 
θέμα της αρμοδιότητάς τους. 

3. Το αντικείμενο δραστηριότητας των επιχειρήσεων για την 
κατάταξή τους κατά τις διατάξεις του Μέρους Β΄ του παρόντος, ανά 
Επιμελητήριο ή τμήμα Επιμελητηρίου, κρίνεται σύμφωνα με την 
κύρια δραστηριότητά τους όπως αυτή προκύπτει από την Εθνική 
Ονοματολογία Οικονομικών Δραστηριοτήτων, που ορίζεται με την 
1100330/1954/ΔΜ/6.10.2008 (Β΄ 2149) απόφαση του Υφυπουργού 
Οικονομίας και Οικονομικών. Με απόφαση του Υπουργού 
Ανάπτυξης καθορίζονται οι κύριοι κωδικοί αριθμοί δραστηριότητας 
επιχειρήσεων που αντιστοιχούν σε κάθε τμήμα. Όταν το αντικείμενο 
επιχειρηματικής δραστηριότητας δεν περιλαμβάνεται στις 
διακρίσεις αυτές, τότε οι οικείες επιχειρήσεις ταξινομούνται στα 
κατά περίπτωση Επιμελητήρια ή στα τμήματα αυτών, σύμφωνα με 
το αντικείμενο που δηλώνουν ή που προκύπτει από τα 
προσαγόμενα έγγραφα (καταστατικό ή έναρξη επιτηδεύματος) και 
το οποίο ευρίσκεται εγγύτερα προς δραστηριότητα που ρυθμίζεται 
από τις διατάξεις του Μέρους Β΄ του παρόντος. 

4. Μέλος μπορεί να ζητήσει τη μετακίνησή του σε διαφορετικό 
τμήμα ή διαφορετικό Επιμελητήριο της Περιφερειακής Ενότητας 
στην οποία έχει την έδρα του, εφόσον προκύπτει ότι έχει 
τουλάχιστον έναν (1) κύριο κωδικό αριθμό δραστηριότητας που 
αντιστοιχεί στο τμήμα ή το Επιμελητήριο στο οποίο αιτείται να 
μετακινηθεί. Αν αμφισβητείται η κατάταξη μέλους στο οικείο 
Επιμελητήριο, επιλαμβάνεται τριμελής επιτροπή που συγκροτείται 
με απόφαση του Υπουργού Ανάπτυξης και αποτελείται από έναν 
υπάλληλο του Υπουργείου Οικονομίας και Ανάπτυξης για τα 
Επιμελητήρια της Περιφέρειας Αττικής ή της οικείας Περιφέρειας 
για τα υπόλοιπα Επιμελητήρια, ως Πρόεδρο, και από έναν 
εκπρόσωπο καθενός από τα δύο Επιμελητήρια. Αν αμφισβητείται η 
κατάταξη μέλους σε Τμήμα του οικείου Επιμελητηρίου 
επιλαμβάνεται η Διοικητική Επιτροπή του οικείου Επιμελητηρίου. 

5. Με απόφαση του Διοικητικού Συμβουλίου του οικείου 
Επιμελητηρίου μπορεί να ιδρύονται και άλλα Τμήματα. Αν 
αμφισβητείται η κατάταξη μέλους σε Τμήμα του οικείου 
Επιμελητηρίου, επιλαμβάνεται η Διοικητική Επιτροπή, η οποία 
αποφασίζει σχετικά. 

6. Για τη δημιουργία Τμήματος σε Επιμελητήρια, τα οποία εδρεύουν 
στις Περιφέρειες Αττικής και Κεντρικής Μακεδονίας, απαιτούνται 
τουλάχιστον διακόσιες (200) επιχειρήσεις ή αγρότες και για τα 
υπόλοιπα Επιμελητήρια της Χώρας απαιτούνται τουλάχιστον εκατό 
(100) επιχειρήσεις ή αγρότες. Ο αριθμός των επιχειρήσεων ή των 
αγροτών που απαιτείται κατά το προηγούμενο εδάφιο μπορεί να 
μειώνεται, σε εξαιρετικές περιπτώσεις, μετά από αιτιολογημένη 
εισήγηση του οικείου Επιμελητηρίου, με απόφαση του Υπουργού 
Ανάπτυξης. 

 2. Τα Τμήματα δεν έχουν αυτοτέλεια. Την προεδρία τους ασκεί ο 
αιρετός πρόεδρός τους ή ο νόμιμος αναπληρωτής του. Τα Τμήματα 
εισηγούνται προς τη διοίκηση του οικείου Επιμελητηρίου, για κάθε 
θέμα της αρμοδιότητάς τους. 

 3. Το αντικείμενο δραστηριότητας των επιχειρήσεων για την 
κατάταξή τους κατά τις διατάξεις του Μέρους Β` του παρόντος, ανά 
Επιμελητήριο ή τμήμα Επιμελητηρίου, κρίνεται σύμφωνα με την 
κύρια δραστηριότητά τους όπως αυτή προκύπτει από την Εθνική 
Ονοματολογία Οικονομικών Δραστηριοτήτων, που ορίζεται με την 
1100330/1954/ΔΜ/6.10.2008 (Β` 2149) απόφαση του Υφυπουργού 
Οικονομίας και Οικονομικών. Με απόφαση του Υπουργού 
Οικονομίας και Ανάπτυξης καθορίζονται οι κύριοι κωδικοί αριθμοί 
δραστηριότητας επιχειρήσεων που αντιστοιχούν σε κάθε τμήμα. 
Όταν το αντικείμενο επιχειρηματικής δραστηριότητας δεν 
περιλαμβάνεται στις διακρίσεις αυτές, τότε οι οικείες επιχειρήσεις 
ταξινομούνται στα κατά περίπτωση Επιμελητήρια ή στα τμήματα 
αυτών, σύμφωνα με το αντικείμενο που δηλώνουν ή που προκύπτει 
από τα προσαγόμενα έγγραφα (καταστατικό ή έναρξη 
επιτηδεύματος) και το οποίο ευρίσκεται εγγύτερα προς 
δραστηριότητα που ρυθμίζεται από τις διατάξεις του Μέρους Β` του 
παρόντος. 

 4. Μέλος μπορεί να ζητήσει τη μετακίνησή του σε διαφορετικό 
τμήμα ή διαφορετικό Επιμελητήριο της Περιφερειακής Ενότητας 
στην οποία έχει την έδρα του, εφόσον προκύπτει ότι έχει τουλάχιστον 
έναν (1) κύριο κωδικό αριθμό δραστηριότητας που αντιστοιχεί στο 
τμήμα ή το Επιμελητήριο στο οποίο αιτείται να μετακινηθεί. Αν 
αμφισβητείται η κατάταξη μέλους στο οικείο Επιμελητήριο, 
επιλαμβάνεται τριμελής επιτροπή που συγκροτείται με απόφαση του 
Υπουργού Οικονομίας και Ανάπτυξης και αποτελείται από έναν 
υπάλληλο του Υπουργείου Οικονομίας και Ανάπτυξης για τα 
Επιμελητήρια της Περιφέρειας Αττικής ή της οικείας Περιφέρειας για 
τα υπόλοιπα Επιμελητήρια, ως Πρόεδρο, και από έναν εκπρόσωπο 
καθενός από τα δύο Επιμελητήρια. Αν αμφισβητείται η κατάταξη 
μέλους σε Τμήμα του οικείου Επιμελητηρίου επιλαμβάνεται η 
Διοικητική Επιτροπή του οικείου Επιμελητηρίου. 

 5. Με απόφαση του Διοικητικού Συμβουλίου του οικείου 
Επιμελητηρίου μπορεί να ιδρύονται και άλλα Τμήματα. Αν 
αμφισβητείται η κατάταξη μέλους σε Τμήμα του οικείου 
Επιμελητηρίου, επιλαμβάνεται η Διοικητική Επιτροπή, η οποία 
αποφασίζει σχετικά. 

 6. Για τη δημιουργία Τμήματος σε Επιμελητήρια, τα οποία εδρεύουν 
στις Περιφέρειες Αττικής και Κεντρικής Μακεδονίας, απαιτούνται 
τουλάχιστον διακόσιες (200) επιχειρήσεις και για τα υπόλοιπα 
Επιμελητήρια της Χώρας απαιτούνται τουλάχιστον εκατό (100) 
επιχειρήσεις. Ο αριθμός των επιχειρήσεων που απαιτείται κατά το 
προηγούμενο εδάφιο μπορεί να μειώνεται, σε εξαιρετικές 
περιπτώσεις, μετά από αιτιολογημένη εισήγηση του οικείου 
Επιμελητηρίου, με απόφαση του Υπουργού Οικονομίας και 
Ανάπτυξης.» 

 

Άρθρο 52 

Εκπροσώπηση των αγροτικών τμημάτων Επιμελητηρίων στο 
Διοικητικό Συμβούλιο – Τροποποίηση παρ. 3 άρθρου 69 ν. 

4497/2017 

«3. Ο αριθμός των αντιπροσώπων του κάθε Τμήματος στο Διοικητικό 
Συμβούλιο καθορίζεται με απόφαση του Υπουργού Οικονομίας και 
Ανάπτυξης, μετά από γνώμη του Διοικητικού Συμβουλίου, με βάση 
τα εξής κριτήρια: 

 α. τον αριθμό των μελών του κάθε Τμήματος, 
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Στην παρ. 3 του άρθρου 69 του ν. 4497/2017 (Α’ 171), περί αριθμού 
αντιπροσώπων του Διοικητικού Συμβουλίου των Επιμελητηρίων, 
προστίθεται νέο δεύτερο εδάφιο, και η παρ. 3 διαμορφώνεται ως 
εξής: 

 «3. Ο αριθμός των αντιπροσώπων του κάθε τμήματος στο 
Διοικητικό Συμβούλιο καθορίζεται με απόφαση του Υπουργού 
Ανάπτυξης, μετά από γνώμη του Διοικητικού Συμβουλίου, με βάση 
τα εξής κριτήρια: 

α) τον αριθμό των μελών του κάθε τμήματος, β) τη συνεισφορά 
αυτών στην τοπική οικονομία και γ) τις θέσεις εργασίας που 
καλύπτονται από τη δραστηριότητά τους. Ο αριθμός των 
αντιπροσώπων των αγροτικών τμημάτων στο Διοικητικό Συμβούλιο, 
εφόσον έχουν ιδρυθεί αγροτικά τμήματα σύμφωνα με το άρθρο 67, 
είναι: α) ένας (1) για Επιμελητήρια των περ. α) και β) της παρ. 2, και 
β) δύο (2) για τα υπόλοιπα επιμελητήρια.». 

 β. τη συνεισφορά αυτών στην τοπική οικονομία και 

 γ. τις θέσεις εργασίας που καλύπτονται από τη δραστηριότητά 
τους.» 

 

30. Κατάργηση διατάξεων 

Διατάξεις 
αξιολογούμενης 
ρύθμισης που 
προβλέπουν 
κατάργηση 

Καταργούμενες διατάξεις 

Άρθρο 14 

Καταργούμενες διατάξεις – Κατάργηση παρ. 5 και 6 άρθρου 9 ν. 
2040/1992 

Από την έναρξη ισχύος του παρόντος καταργούνται οι παρ. 5 και 6 
του άρθρου 9 του ν. 2040/1992 (Α΄ 70), περί έκδοσης προεδρικού 
διατάγματος για τη σύσταση τριμελών Συμβουλίων Εκδίκασης 
Αλιευτικών Προσφυγών και του μεταβατικού σταδίου εξέτασης 
αυτών. 

«5.  Με  προεδρικό  διάταγμα,  που  εκδίδεται με πρόταση των 
Υπουργών 

Προεδρίας  της  Κυβέρνησης,  Οικονομικών  και   Γεωργίας   μπορεί   
να συνιστώνται   τριμελή   Συμβούλια   Εκδίκασης   Αλιευτικών   
Προσφυγών (Σ.Ε.Α.Π.). Με το διάταγμα αυτό ορίζεται  ο  αριθμός,  η  
έδρα  και  η περιφέρεια των Συμβουλίων αυτών. 

Τα  Σ.Ε.Α.Π. έχουν ως έργο την εκδίκαση σε πρώτο βαθμό των 
προσφυγών κατά  αποφάσεων  που  επιβάλλουν  χρηματικές  ποινές  
για   αλιευτικές παραβάσεις του ν.δ.420/1970 και του ν. 1740/1987. 

Τα Σ.Ε.Α.Π. αποτελούνται από: 

α) έναν εφέτη ή πρωτοδίκη, ως πρόεδρο, 

β) το λιμενάρχη της οικείας περιφέρειας, 

γ)  τον  αρμόδιο  υπάλληλο  της  Υπηρεσίας  Αλιείας  της  έδρας του 

 Συμβουλίου, με τους νόμιμους αναπληρωτές τους. 

Τα Σ.Ε.Α.Π. συγκροτούνται με απόφαση του Υπουργού  Γεωργίας  με  
την οποία   ορίζεται   και  ο  εισηγητής  των  υποθέσεων.  Η  
γραμματειακή υποστήριξη των Συμβουλίων αυτών εξασφαλίζεται 
από την Εποπτεία Αλιείας της έδρας του Συμβουλίου. 

Κατά των αποφάσεων των Σ.Ε.Α.Π.  ο  ενδιαφερόμενος  μπορεί  μέσα  
σε τριάντα  ημέρες  απο  την  επίδοσή  της σ`αυτόν, να ασκήσει 
ενδικοφανή προσφυγή στο Συμβούλιο Αλιείας, εφόσον επιβάλλεται 
πρόστιμο,  σε  όλες τις  προβλεπόμενες περιπτώσεις, μεγαλύτερο του 
πενήντα στα εκατό (50%) του προβλεπόμενου ανώτατου όριου 
προστίμου ή εφόσον επιβάλλεται  ποινή αφαίρεσης της άδειας για 
τριάντα ημέρες σε περιπτώσεις που προβλέπεται αφαίρεση  της  
άδειας μέχρι εξήντα ημέρες ή τουλάχιστο για τρεις μήνες σε 
περιπτώσεις που προβλέπεται αφαίρεση της άδειας μέχρι δώδεκα 
μήνες. 

Κατά των αποφάσεων των Σ.Ε.Α.Π. και του Συμβουλίου Αλιείας 
επιτρέπεται ουσιαστική προσφυγή στο διοικητικό πρωτοδικείο. Η  
τυχόν  αποδοχή  της προσφυγής  δεν  συνεπάγεται έννομο συμφέρον 
για τη διεκδίκηση αξιώσεων επί  των  αλιευτικών  εργαλείων  και  
συσκευών  που  καταστρέφονται  ή εκποιούνται. 

 Μέχρι τη σύσταση και συγκρότηση των Σ.Ε.Α.Π. οι αλιευτικές 
προσφυγές ασκούνται ενώπιον του Συμβουλίου Αλιείας και 
εξετάζονται από αυτό. 

6. Προσφυγές που εκκρεμούν κατά τη δημοσίευση του παρόντος 
νόμου στο Συμβούλιο  Αλιείας και όσες άλλες υποβληθούν μέχρι την 
έκδοση του π.δ/ τος που προβλέπεται στην παρ. 5  εκδικάζονται  από  
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τριμελείς  ειδικές επιτροπές,  που  συνιστώνται  με  απόφαση  του  
Υπουργού  Γεωργίας και αποτελούνται από: 

α) ένα  πάρεδρο  του  γραφείου  νομικού  συμβούλου  του  
Υπουργείου 

 Γεωργίας, ως πρόεδρο. 

β)  έναν  εκπρόσωπο  της  Γενικής Διεύθυνσης Αλιείας του Υπουργείου 

 Γεωργίας, 

γ) έναν εκπρόσωπο  του  Υπουργείου  Εμπορικής  Ναυτιλίας,  με  τους 
αναπληρωτές τους, που προτείνονται από τον αρμόδιο υπουργό. 

Με  την  ίδια  απόφαση  ορίζεται  ο  αριθμός  των  επιτροπών και οι 
εισηγητές των υποθέσεων. 

Η γραμματειακή υποστήριξη των επιτροπών αυτών εξασφαλίζεται  
από  τη Δ/νση Θαλάσσιας Αλιείας του Υπουργείου Γεωργίας.». 

Άρθρο 49 

Καταργούμενες διατάξεις  

Από την έναρξη ισχύος του παρόντοςκαταργούνται: 

α) η περ. γ) της παρ. 1 του άρθρου 20 του ν. 1474/1984 (Α’ 128), περί 
λειτουργίας των πειθαρχικών συμβουλίων,   

β) οι παρ. 2 έως 5 του άρθρου 17 του π.δ. 334/1985 (Α’ 117), περί 
λειτουργίας των πειθαρχικών συμβουλίων.  

 

«1. Με προεδρικά διατάγματα, άπαξ εκδιδόμενα με πρόταση του 
Υπουργού Γεωργίας, ύστερα από εισήγηση του Διοικητικού 
Συμβουλίου του ΓΕΩΤ.Ε.Ε. καθορίζονται: 

α) Τα δικαιούμενα να μετάσχουν στις εκλογές μέλη, η υποβολή 
υποψηφιοτήτων και η ανακήρυξη των υποψηφίων, η διαδικασία 
διενέργειας των εκλογών, το αρμόδιο να εκδικάζει όλες τις εκλογικές 
αμφισβητήσεις δικαστήριο, η υποβολή ενστάσεων κατά του κύρους 
των εκλογών και η διαδικασία εκδίκασής τους, η οριστικοποίηση των 
αποτελεσμάτων και γενικά κάθε αναγκαία λεπτομέρεια για τη 
διεξαγωγή των εκλογών για την ανάδειξη των οργάνων του ΓΕΩΤ.Ε.Ε. 

β) Η συζήτηση για τακτική ή έκτακτη συνέλευση, η απαρτία, η λήψη 
αποφάσεων καθώς και κάθε άλλη αναγκαία λεπτομέρεια για τη 
λειτουργία του Διοικητικού Συμβουλίου, του Συντονιστικού 
Συμβουλίου και της Γενικής Συνέλευσης των αντιπροσώπων του 
ΓΕΩΤ.Ε.Ε. και των Διοικουσών επιτροπών, των Συνελεύσεων των 
Αντιπροσώπων και των πενταμελών επιτροπών των περιφερειακών 
παραρτημάτων. 

γ) Τα θέματα τα σχετικά προς τη σύγκληση, απαρτία, λειτουργία, 

διαδικασία και εκτέλεση των αποφάσεων των πειθαρχικών 
συμβουλίων που προβλέπονται στο άρθρο 17.» 

«5.  Με  προεδρικό  διάταγμα,  που  εκδίδεται με πρόταση των 
Υπουργών Προεδρίας  της  Κυβέρνησης,  Οικονομικών  και   Γεωργίας   
μπορεί   να  συνιστώνται  τριμελή  Συμβούλια   Εκδίκασης   Αλιευτικών   
Προσφυγών (Σ.Ε.Α.Π.). Με το διάταγμα αυτό ορίζεται  ο  αριθμός,  η  
έδρα  και  η  περιφέρεια των Συμβουλίων αυτών. 

Τα  Σ.Ε.Α.Π. έχουν ως έργο την εκδίκαση σε πρώτο βαθμό των 
προσφυγών  κατά  αποφάσεων  που  επιβάλλουν  χρηματικές  ποινές  
για   αλιευτικές παραβάσεις του ν.δ.420/1970 και του ν. 1740/1987. 

Τα Σ.Ε.Α.Π. αποτελούνται από: 

α) έναν εφέτη ή πρωτοδίκη, ως πρόεδρο, 

β) το λιμενάρχη της οικείας περιφέρειας, 

γ)  τον  αρμόδιο  υπάλληλο  της  Υπηρεσίας  Αλιείας  της  έδρας του 
Συμβουλίου, με τους νόμιμους αναπληρωτές τους. 

Τα Σ.Ε.Α.Π. συγκροτούνται με απόφαση του Υπουργού  Γεωργίας  με  
την οποία   ορίζεται   και  ο  εισηγητής  των  υποθέσεων.  Η  
γραμματειακή υποστήριξη των Συμβουλίων αυτών εξασφαλίζεται 
από την Εποπτεία Αλιείας της έδρας του Συμβουλίου. 

Κατά των αποφάσεων των Σ.Ε.Α.Π.  ο  ενδιαφερόμενος  μπορεί  μέσα  
σε τριάντα  ημέρες  απο  την  επίδοσή  της σ`αυτόν, να ασκήσει 
ενδικοφανή προσφυγή στο Συμβούλιο Αλιείας, εφόσον επιβάλλεται 
πρόστιμο,  σε  όλες τις  προβλεπόμενες περιπτώσεις, μεγαλύτερο του 
πενήντα στα εκατό (50%) του προβλεπόμενου ανώτατου όριου 
προστίμου ή εφόσον επιβάλλεται  ποινή αφαίρεσης της άδειας για 
τριάντα ημέρες σε περιπτώσεις που προβλέπεται αφαίρεση  της  
άδειας μέχρι εξήντα ημέρες ή τουλάχιστο για τρεις μήνες σε 
περιπτώσεις που προβλέπεται αφαίρεση της άδειας μέχρι δώδεκα 
μήνες. Κατά των αποφάσεων των Σ.Ε.Α.Π. και του Συμβουλίου 
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Αλιείας επιτρέπεται ουσιαστική προσφυγή στο διοικητικό 
πρωτοδικείο. Η  τυχόν  αποδοχή  της προσφυγής  δεν  συνεπάγεται 
έννομο συμφέρον για τη διεκδίκηση αξιώσεων επί  των  αλιευτικών  
εργαλείων  και  συσκευών  που  καταστρέφονται  ή εκποιούνται. 

Μέχρι τη σύσταση και συγκρότηση των Σ.Ε.Α.Π. οι αλιευτικές 
προσφυγές ασκούνται ενώπιον του Συμβουλίου Αλιείας και 
εξετάζονται από αυτό. 

6. Προσφυγές που εκκρεμούν κατά τη δημοσίευση του παρόντος 
νόμου στο Συμβούλιο  Αλιείας και όσες άλλες υποβληθούν μέχρι την 
έκδοση του π.δ/ τος που προβλέπεται στην παρ. 5  εκδικάζονται  από  
τριμελείς  ειδικές επιτροπές,  που  συνιστώνται  με  απόφαση  του  
Υπουργού  Γεωργίας και αποτελούνται από: 

α) ένα  πάρεδρο  του  γραφείου  νομικού  συμβούλου  του  
Υπουργείου Γεωργίας, ως πρόεδρο. 

β)  έναν  εκπρόσωπο  της  Γενικής Διεύθυνσης Αλιείας του Υπουργείου 

 Γεωργίας, 

γ) έναν εκπρόσωπο  του  Υπουργείου  Εμπορικής  Ναυτιλίας,  με  τους 

 αναπληρωτές τους, που προτείνονται από τον αρμόδιο υπουργό. 

Με  την  ίδια  απόφαση  ορίζεται  ο  αριθμός  των  επιτροπών και οι 
εισηγητές των υποθέσεων. 

Η γραμματειακή υποστήριξη των επιτροπών αυτών εξασφαλίζεται  
από  τη Δ/νση Θαλάσσιας Αλιείας του Υπουργείου Γεωργίας.»  

Η.  Έκθεση εφαρμογής της ρύθμισης 

31. Συναρμοδιότητα Υπουργείων / υπηρεσιών / φορέων 

Σχετική διάταξη 

αξιολογούμενης 

ρύθμισης 

Συναρμόδια Υπουργεία – 

Συναρμόδιες υπηρεσίες / φορείς 
Αντικείμενο συναρμοδιότητας 

Κεφάλαιο Α’ 

Μέρους Β’ 

Υπουργεία Εσωτερικών, Περιβάλλοντος 

και Ενέργειας και Ανάπτυξης 

Ρυθμίσεις για κτηνοτροφικά πάρκα, τη 

διαδικασία αδειοδότησης ομαδικών χώρων 

σταβλισμού, καθώς και τη διαχείριση 

βοσκήσιμων γαιών. 

Κεφάλαιο Β’ 

Μέρους Β’ 

Υπουργεία Εθνικής Οικονομίας και 
Οικονομικών, Εσωτερικών, Δικαιοσύνης 
και Ναυτιλίας και Νησιωτικής  Πολιτικής 

Θέματα αλιευτικών προσφυγών, σύσταση 

τριμελούς συμβουλίου εξέτασής τους και 

ρυθμίσεις για επιβολή κυρώσεων. 

Κεφάλαιο Γ’ 

Μέρους Β’ 

Υπουργεία Περιβάλλοντος και Ενέργειας, 

Ναυτιλίας και Νησιωτικής  Πολιτικής, 

Τουρισμού 

Ρυθμίσεις θεμάτων  αλιευτικού τουρισμού 

και χωροθέτησης υδατοκαλιεργειών. 

Κεφάλαιο Α’ 

Μέρους Γ’ 

Υπουργεία Εθνικής Οικονομίας και 

Οικονομικών, Δικαιοσύνης 

Κυρώσεις στον τομέα της φυτοϋγείας. 

Κεφάλαιο Β’ 

Μέρους Γ’ 

Υπουργεία Εθνικής Οικονομίας και 

Οικονομικών, Περιβάλλοντος και 

Ενέργειας και Δικαιοσύνης. 

Έλεγχος των βιοκτόνων προϊόντων που 

υπάγονται στην αρμοδιότητα του 

Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και 

Τροφίμων. 

Κεφάλαιο Γ’ 

Μέρους Γ’ 

Υπουργεία Εθνικής Οικονομίας και 

Οικονομικών και Ανάπτυξης 

Ρυθμίσεις για τις αθέμιτες εμπορικές 

πρακτικές και τα τρόφιμα. 
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Κεφάλαιο Α’ 

Μέρους Δ’ 

Υπουργεία Εθνικής Οικονομίας και 

Οικονομικών και Εσωτερικών  

Αντιμετώπιση των συνεπειών ακραίων 

καιρικών φαινομένων, μέσω ειδικότερων 

ρυθμίσεων (ζητήματα εισφορών και 

υγειονομική ταφή ζώων). 

Κεφάλαιο Β’ 

Μέρους Δ’ 

Υπουργεία Εθνικής Οικονομίας και 

Οικονομικών, Εσωτερικών και 

Περιβάλλοντος και Ενέργειας 

Ρυθμίσεις για τη γενικότερη ενίσχυση της 

αγροτικής ανάπτυξης (γαίες υψηλής 

παραγωγικότητας, αγροτικοί 

συνεταιρισμοί).  

Κεφάλαιο Β’ 

Μέρους Δ’ 

Υπουργείο Ψηφιακής Διακυβέρνησης  Σύσταση ψηφιακής πλατφόρμας αιτήσεων 

ακίνητης περιουσίας αρμοδιότηας 

Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και 

Τροφίμων 

Κεφάλαιο Γ’ 

Μέρους Δ’ 

Υπουργείο Εθνικής Οικονομίας και 

Οικονομικών 

Ζητήματα που άπτονται της εύρυθμης 

λειτουργίας και αξιοποίησης του Ταμείου 

Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας, από το 

Υπουργείο Αγροτικής Ανάπτυξης και 

Ανθεκτικότητας.  

Κεφάλαιο Α’ 

Μέρους Ε’ 

Γεωτεχνικό Επιμελητήριο Ελλάδας Θέματα οργάνωσης και λειτουργίας του 

ΓΕΩΤΕΕ 

Κεφάλαιο Β’ 

Μέρους Ε’ 

Υπουργείο Ανάπτυξης Ρυθμίσεις για Αγροτικά Τμήματα στα 

Επιμελητήρια. 

32. Έκδοση κανονιστικών πράξεων και εγκυκλίων 

Εξουσιοδοτική 

διάταξη 
Είδος πράξης 

Αρμόδιο ή 

επισπεύδον 

Υπουργείο ή 

υπηρεσία 

Αντικείμενο 

Χρονοδιάγραμμ

α (ενδεικτική ή 

αποκλειστική 

προθεσμία) 

Άρθρο 5  Υπουργική 

απόφαση  

Υπουργείο Αγροτικής 

Ανάπτυξης και 

Τροφίμων 

Η διαδικασία ίδρυσης και 

λειτουργίας των κτηνοτροφικών 

εγκαταστάσεων που 

εγκαθίστανται σε χώρο 

ομαδικού σταυλισμού. 

 

Άρθρο 9 

 

Υπουργική 

απόφαση 

Υπουργεία Αγροτικής 

Ανάπτυξης και 

Τροφίμων  

-Συγκρότηση Σ.Ε.Α.Π.,   

κατάρτιση του Κανονισμού 

Οργάνωσης και Λειτουργίας του 

και ρύθμιση θεμάτων για τη 

συγκρότηση, οργάνωση και 

λειτουργία του. 

- Καθορισμός μηνιαίας ή ανά 

συνεδρίαση αποζημίωσης για 

την εξέταση Προσφυγών. 
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Άρθρο 10 Υπουργική 

απόφαση 

Υπουργείο Αγροτικής 

Ανάπτυξης και 

Τροφίμων 

Αναπροσαρμογή παραβόλων 

αλιευτικών προσφυγών και 

χρηματικών προστίμων. 

 

Άρθρο 13 Υπουργική 

απόφαση 

Υπουργείο Αγροτικής 

Ανάπτυξης και 

Τροφίμων 

- Συγκρότηση των Μεταβατικών 

Επιτροπών Εξέτασης Αλιευτικών 

Προσφυγών. 

- Καθορισμός της  μηνιαίας ή 

ανά συνεδρίαση αποζημίωσης. 

Εκδίδεται εντός 

τριάντα (30) 

ημερών από την 

έναρξη ισχύος 

του νόμου. 

Άρθρο 15 Υπουργική 

απόφαση 

Υπουργείο Αγροτικής 

Ανάπτυξης και 

Τροφίμων 

Ρύθμιση όρων, προϋποθέσεων  

και ζητημάτων  ασφάλειας των 

επιβατών και των πλοιοκτητών, 

στα επαγγελματικά σκάφη 

αλιείας, καθώς και στα 

βοηθητικά σκάφη 

υδατοκαλλιέργειας, τα οποία 

ασκούν αλιευτικό τουρισμό. 

 

Άρθρο 20 παρ. 9 Υπουργική 

απόφαση 

Υπουργείο Αγροτικής 

Ανάπτυξης και 

Τροφίμων 

Αναπροσαρμογή προστίμων 

στον τομέα της φυτοϋγείας. 

 

Άρθρο 21 παρ. 2 Υπουργική 

απόφαση 

Υπουργείο Αγροτικής 

Ανάπτυξης και 

Τροφίμων 

Προσδιορισμός της 

μεθοδολογίας για τον 

υπολογισμό του προστίμου, επί 

των παραβάσεων της παρ. 1 του 

άρθρου 34Α. 

 

Άρθρο 22 παρ. 3 Υπουργική 

απόφαση 

Υπουργείο Αγροτικής 

Ανάπτυξης και 

Τροφίμων ή 

Υπουργείο 

Περιβάλλοντος και 

Ενέργειας, κατά 

περίπτωση  

Σύσταση επιτροπής εξέτασης 

ενστάσεων. 

 

Άρθρο 25 Υπουργική 

απόφαση 

Υπουργείο Αγροτικής 

Ανάπτυξης και 

Τροφίμων 

Καθορισμός τεχνικών 

διαδικασιών, του τρόπου και 

κάθε άλλου τεχνικού μέτρου 

που αφορά στις διοικητικές 

κυρώσεις επί παραβάσεων σε 

θέματα δραστικών ουσιών, 

βιοκτόνων προϊόντων και 

κατεργασμένων αντικειμένων 

με βιοκτόνα προϊόντα. 

 

Άρθρο 34 Υπουργική 

απόφαση 

Υπουργείο Αγροτικής 

Ανάπτυξης και 

Τροφίμων 

Καθορισμός  χρονικής 

διάρκειας,  διαδικασίας και  

τρόπου καταβολής, είσπραξης 

και απόδοσης στον ΕΛ.Γ.Ο. - 

ΔΗΜΗΤΡΑ της εισφοράς 

γάλακτος. 
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Άρθρο 35 Προεδρικό 
διάταγμα  

 

 

Πρόταση Υπουργών 

Αγροτικής Ανάπτυξης 

και Τροφίμων, 

Εθνικής Οικονομίας 

και Οικονομικών, 

Εσωτερικών, Υγείας, 

Περιβάλλοντος και 

Ενέργειας και 

Προστασίας του 

Πολίτη 

Ορισμός και λειτουργία χώρων 

υγειονομικής ταφής ζώων. 

 

Άρθρο 38 Υπουργική 

απόφαση 

Υπουργείο Αγροτικής 

Ανάπτυξης και 

Τροφίμων 

Ρύθμιση της διαδικασίας 

εξομοίωσης της Ομ.Π. με την 

αγροτική εκμετάλλευση και 

καθορισμός των αναγκαίων 

λεπτομερειών  για τους 

ελέγχους και την επιβολή 

διοικητικών κυρώσεων. 

 

Άρθρο 40 Υπουργική 

απόφαση 

Υπουργείο Αγροτικής 

Ανάπτυξης και 

Τροφίμων 

Αναπροσαρμογή των ποσών της 

ελεγκτικής αποζημίωσης των 

επιθεωρητών – ελεγκτών της 

Διεύθυνσης Οικονομικών 

Ελέγχων, Επιθεώρησης και 

Συνεργατισμού του Υπουργείου 

Αγροτικής Ανάπτυξης και 

Τροφίμων. 

 

Άρθρο 43 παρ. 4 Υπουργική 

απόφαση 

Υπουργείο Αγροτικής 

Ανάπτυξης και 

Τροφίμων 

Δύναται να εξειδικεύονται 

περαιτέρω τα δικαιολογητικά 

της προτεινόμενης παρ. 2 και να 

καθορίζονται η διαδικασία 

καταβολής στους νόμιμους 

κληρονόμους, οι ειδικότεροι 

όροι και προϋποθέσεις 

καταβολής των ενισχύσεων, η 

προσκόμιση πρόσθετων 

δικαιολογητικών και κάθε άλλο 

σχετικό θέμα. 

 

Άρθρο 44 παρ. 5 Υπουργική 

απόφαση 

Υπουργείο Αγροτικής 

Ανάπτυξης και 

Τροφίμων 

Ρυθμίζονται ζητήματα που 

αφορούν στη χρήση της 

ηλεκτρονικής πλατφόρμας του 

προτεινόμενου άρθρου και 

κάθε άλλο αναγκαίο θέμα. 

 

Άρθρο 45 παρ.2 Υπουργική 

απόφαση 

Υπουργείο Αγροτικής 

Ανάπτυξης και 

Τροφίμων 

Ορίζονται οι λεπτομέρειες για 

τη λειτουργία του Μητρώου 

Ελεγκτών – Επαληθευτών. 

 

95



 

Ανάγκη σύστασης νέου νομικού προσώπου, ανώνυμης εταιρίας ή δημόσιας υπηρεσίας 

33. 
Ποιες διατάξεις της αξιολογούμενης ρύθμισης προβλέπουν τη σύσταση νέου νομικού 

προσώπου, ανώνυμης εταιρίας ή δημόσιας υπηρεσίας; 

 Άρθρο 29: Στο Υπουργείο Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων συστήνεται Σχολή 

Επαγγελμάτων Κρέατος στην Κρήτη με έδρα το Ηράκλειο, που αποτελεί ειδική 

αποκεντρωμένη υπηρεσία του Υπουργείου αυτού, επιπέδου αντίστοιχου Γραφείου,  

υπαγόμενου στην Σχολή Επαγγελμάτων Κράτος Αθήνας που υπάγεται στη Διεύθυνση 

Έρευνας Καινοτομίας και Εκπαίδευσης. 

34. 
Γιατί προτείνεται η σύσταση αυτού του νέου οργάνου και δεν επαρκούν οι υφιστάμενες 

διοικητικές δομές για να επιτευχθεί ο στόχος της αξιολογούμενης ρύθμισης; 

 Άρθρο 29: Για την κάλυψη των αναγκών εκπαίδευσης στο αντικείμενο της Σχολής στην 

Περιφέρεια Κρήτης. 

35. Χρόνος έναρξης λειτουργίας του νέου οργάνου 

  

36. 

Έχει γίνει η σχετική οικονομοτεχνική μελέτη αναφορικά με τη σύσταση του νέου οργάνου;            

ΝΑΙ                 ΟΧΙ      

Εάν ΝΑΙ, να επισυναφθεί ηλεκτρονικά. 

  

Στοιχεία νέου νομικού προσώπου, ανώνυμης εταιρίας ή δημόσιας υπηρεσίας 

37. Επωνυμία ή ονομασία και νομική μορφή 

 Άρθρο 29: Η Σχολή Επαγγελμάτων Κρέατος Κρήτης, αποτελεί ειδική αποκεντρωμένη 

υπηρεσία του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, επιπέδου αντίστοιχου 

Γραφείου, υπαγόμενου στην Σχολή Επαγγελμάτων Κράτος Αθήνας που υπάγεται στη 

Διεύθυνση Έρευνας Καινοτομίας και Εκπαίδευσης. 

38. Χώρος λειτουργίας του νέου οργάνου 

 Άρθρο 29 : Έδρα της Σχολής ορίζεται το Ηράκλειο Κρήτης 

39. Διασφάλιση επαρκούς υλικοτεχνικού & ηλεκτρονικού εξοπλισμού 
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40. Τρόπος στελέχωσης του νέου οργάνου 
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